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Брюксел ни
отнема част
от парите
по Шенген

Ханес Свобода:
Липсата на
свободни медии
изкривява
демокрацията

Стр. 2
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Светила в алпинизма
пристигат в Банско
Ерих Абрам и Алекс Хубер са сред
именитите гости на Десетия международен
фестивал на планинарския филм

НЯКОЛКО
ÄУМИ

Приказка
Eдна приказна новина

замъгли всички останали
вчера. Толкова приказна, че
можеше да започне с “имало
едно време”. От “Национал-
на компания железопътна
инфраструктура” се похва-
лиха, че тяхната акция
“Моят подарък на НКЖИ” се
е увенчала с брилянтен ус-
пех. Същността на акцията
била работниците добро-
волно да ползват неплатен
отпуск. “Резултатът над-
мина очакванията на иници-
аторите!”, точно така, с
удивителна, отбелязват
от НКЖИ. (стр. 2)

Удивителна идея. В нея
има много хляб и заради
това трябва да бъде дораз-
работена. Акция “Моят по-
дарък за Симеон Дянков” -
пенсионерите доброволно
да не си вземат две пенсии.
Или пък инициатива “Пода-
ри усмивка на Тотю Младе-
нов” - младите майки цяла
година да не си взимат май-
чинските добавки. Или граж-
данска акция “Дай на Бойко
100 лева!” - всеки държавен
служител да дари премиера
по случай влизането на пла-
нетата Марс в пети дом.

Разбира се, идеята не
може да се прилага навсякъ-
де. Не можем да караме бо-
гатите бизнесмени да пла-
щат повече и да даряват,
защото това зловещо мно-
го се доближава до социализ-
ма. Пролетариатът е с до-
бро сърце - нека той да от-
крие благотворителния си
порив към държавата.

Да си благодарен на ра-
ботниците си заради това,
че не са работили обаче е
нещо, което стои отвъд
нормалното. Това е някаква
капиталистическа магия,
която вероятно само ръко-
водството на НКЖИ владее.
А патосът, с който идеята
бе обявена на света, може
да бие розовите романи на
Барбара Картланд.

Подмяната на езика е
също ужасна. Да говориш за
тормоза като за празник е
упражнение по езиков и по-
литически терор. Работни-
ците са толкова благодар-
ни и пеят от щастие, че от
радост шефът на НКЖИ
сигурно не смее да ги по-
гледне в очите...

Александър СИМОВ

СЗО:
1 млрд. души
без здравни
грижи

2 милиона
българи
играят
хазарт
Стр. 3

Изчезващ вид ли
са джентълмените?
Благородството е в кръвта им, облеклото
и маниерите ; безупречни, а речта им е обект
на интерпретации в стил английски хумор

Ромите във варненския квартал “Максуда” живеят все още при ужасяващи
условия. Според демографска прогноза от вчера през следващите

години делът на ромското население в страната многократно ще нараства

Ще ни отнемат
имущество без съд
Презумпцията за невинност няма да важи,
заканва се правосъдната министърка

Снимка БГНЕС

Философията на закона
за конфискация на незакон-
ното имущество е граждан-
ската конфискация. При нея
няма да важи презумпцията
за невинност. Това обяви
вчера правосъдната ми-
нистърка Маргарита Попова.
Тя съобщи, че проектоза-
конът за конфискацията е

готов и след очакваните бе-
лежки, критики и съгласува-
не ще бъде внесен в Минис-
терския съвет.

Гражданската конфиска-
ция ще е различна от нака-
зателната, обясни Попова.
При нея ще се преследва не
лицето, а произходът на иму-
ществото. Попова поясни, че

при граждаската конфиска-
ция е възможно отнемането
на имущество, без да има
влязла в сила присъда. По-
пова обясни, че това ще се
случва с хората, които няма-
ли документи за придобито-
то имущество. Правосъдната
министърка определи проек-
тозакона като най-мощното

оръжие за незаконно придо-
бито богатство. По думите й
той можел да размести пла-
стовете в България.

Още когато беше публи-
куван, проектозаконът пре-
дизвика атаки от правоза-
щитници и юристи, според
които той крие заплахи за
правата на гражданите.

Стр. 3
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България

Депутатът от КБ Захари Георгиев
успя да убеди пловдивските си колеги
от ГЕРБ Дедев и Язов да подкрепят
предложението му в бюджета за 2011
г. за изрично записване на сумата от
10.7 млн. лв. в реда за капиталови раз-
ходи на община Пловдив.

Съгласно постановление на МС от
октомври 2009 г. парите трябва да
бъдат изплатени през следващата го-
дина като компенсация за приетите
100 000 тона столични отпадъци. Друг
е въпросът дали бюджетната комисия,
чийто председател е пловдивската де-
путатка от ГЕРБ Менда Стоянова, ще
прояви политическа воля и ще внесе

Нелогично и несправедливо е 70% от населените места да
останат без пряк избор на кмет. Това заяви Антоанета Цонева,
председател на УС на Института за развитие на публичната
среда. Заради отмяната на прекия избор на районни кметове и
кметове на населените места с под 500 жители 1 691 101
избиратели в София, Варна и Пловдив и 1555 населени места
ще останат без вот, се казва в анализа на института. Органи-
зацията не е доволна от предвидените промени във финанси-
рането на предизборните кампании. Границата на предложени-
те преференции от 20% също е несправедлива. Ефектът би бил
демотивация за участие в изборите, заяви Цонева.

Европейската комисия е по-
искала одобрението на Европей-
ския парламент да отнеме пари
на България заради невъзмож-
ността й да ги похарчи. Новина-
та съобщиха от офиса на евро-
депутата Ивайло Калфин. Отне-
мането става чрез т.нар. Глоба-
лен трансфер - инструмент за
оптимизиране изпълнението на
бюджета. В края на всяка кален-
дарна година се предлага раз-
местване на пера от бюджета,
за да се даде допълнително фи-
нансиране на по-успешни про-
грами, като се вземат от тези,

Брюксел отнема част
от парите по Шенген
България ще отнесе наказанието заради неспособността на властта да похарчи средствата

които няма да могат да ги похар-
чат.

Европейската комисия пред-
лага да се отнемат пари от
България по предприсъедини-
телната програма ИСПА и от
средствата за подготовката за

влизане в Шенгенското безвизо-
во пространство.

4 млн. евро по-малко ще
бъдат изплатени по ИСПА, чрез
която се изграждат магистрала
“Люлин” и други транспортни
обекти и се изпълняват еколо-

гични проекти. Аргументите на
ЕК са, че изпълнението на мно-
го проекти се забавя заради
проблеми с обществените
поръчки за възлагането им. По-
ради това усвояването е по-сла-
бо от очакваното и четирите
милиона ще бъдат пренасочени
другаде.

27,5 млн. евро ще бъдат оря-
зани от парите за Шенген общо
от България и Румъния. Стойност-
та на сключените в България
договори е по-ниска от първона-
чално планираната, се казва в
мотивировката на ЕК. В Румъния

САЩ ДАВА ТЕХНИКА
ЗА 10,5 МЛН. ДОЛАРА
България получи като дарение от САЩ техника за открива-
не на радиоактивни вещества за 10,5 млн. долара. Според
посланика на САЩ Джеймс Уорлик нямало съмнение, че
България вървяла в правилната посока за “Шенген”.

има забавяне в контрактуването.
Възможността за използване

на европейската солидарност за
двата фонда изтича в края на
2010 г. По молба на българските
власти ИСПА, която трябваше да
приключи през 2009 г., беше
удължена с 12 месеца, а инстру-
ментът “Шенген” - до края на
март 2010 г.

ИСПА беше отворена за
България от 2004 г., а общият й
бюджет възлизаше на 452 млн.
евро. Сумата, заделена за вли-
зането в “Шенген”, от 2007 г.
насам беше 258 млн. евро.

В социалната агенция към
МО била събирана информа-
ция, за да може да се влияе
при взимането на решения.
Това съобщи военният ми-
нистър Аню Ангелов вчера. Още
от времето на Николай Цонев в
тази агенция ставали интерес-
ни неща - всеки е искал да
наблюдава всеки, твърди Анге-
лов. Явно са правени неща,
които не са редни по отноше-
ние на закона, твърди той.

Военният министър потвър-

офийската градска прокурату-
ра след извършена проверка
отказа да образува досъдеб-
но производство и прекрати
преписката, образувана сре-

Прокуратурата отряза мераците
на Игнатов срещу Алма Матер

С
щу Софийския университет, съобщиха от
Алма матер.

Проверката бе образувана по изпра-
тен до Върховна касационна прокурату-
ра сигнал от просветния министър Сер-
гей Игнатов след събрани от него пуб-
ликации из медиите. От постановление-
то става ясно, че не са били надписвани
лекционни часове от преподаватели в
Юридическия факултет и за тях не са
получавани недължими възнагражде-
ния, бюджетът на СУ и държавният бю-
джет не са ощетени. Освен това не е
било извършено документно престъпле-
ние чрез вписване на невярно обстоя-

телство за студентка от Юридическия
факултет, деканът проф. Тенчо Колев не
е използвал служебното си положение,
за да помогне в преместването на сту-
дентка от друг вуз на база академична
справка с невярно съдържание за своя
лична облага.

Не издържа и обвинението за нане-
сени вреди чрез незаконна сделка за
купуване на техника за станалата про-
словута лаборатория по криминалисти-
ка. Оборудването и консумативите за
лабораторията не липсват. От СУ напом-
нят, че през “тайната” лаборатория от
създаването й досега са минали редов-
ни занятия около 700-800 студенти. Няма
злоупотреби с направено преди 4 годи-
ни дарение за ЮФ от живущ в Австра-
лия българин, то е непокътнато в смет-
ка на СУ в “УниКредит Булбанк”.

Георгиев убеди гербаджии
да искат парите за боклука
Нина ЧАВДАРОВА необходимите корекции преди второ-

то четене, коментира Георгиев.
Самата Стоянова не присъства на

срещата при Славчо Атанасов вчера.
Кметът призова управляващите да
загърбят партийните пристрастия и да
се държат като пловдивчани. От ГЕРБ
обясниха, че трудно може да се наме-
ри сумата, без да се наруши макро-
рамката. Макар с неохота, те се съгла-
сиха да се подпишат в специално пи-
смо от името на всички пловдивски
депутати до Дянков и Борисов.

Добра или лоша, тройната коали-
ция до стотинка преведе парите, а се-
гашното управление мери с двоен ар-
шин, заяви зам.-председателят на ОбС
Камен Шишманов.

Националният трибагреник се вижда на все по-малко места по време на
празници. Вчера трикольорът се оказа на кабинките на два улични телефона

Военните събирали компромати за влияние
ди медийни информации, че
прокуратурата разследва не-
регламентирано събиране на
данни от наблюдение с камери
на всички хотели и клубове на
агенцията. Според пресата со-
фийската Военноокръжна про-
куратура е образувала дело
заради скрита в часовник ка-
мера, открита в стая на хотел
“Шипка”.

Ангелов не можа да каже
дали са подслушвани офицери
и генерали, защото тече раз-

следване, но коментира, че си-
стема за видеонаблюдение има
и в Министерството на отбра-
ната.

Историята с “видеонаблюде-
нието” в “Шипка” не е първият
подобен случай, излизащ от МО
в последно време. През ноември
2009 г. шефът на сектор “Вътреш-
на сигурност” във военната поли-
ция бе задържан и беше обяве-
но, че е подслушвал незаконно
свой началник в продължение на
половин година.

уникално съобщение до
медиите ръководството
на “Национална компа-
ния железопътна инфра-

НКЖИ си иска подарък -
служителите да излизат
в неплатен отпуск

ята, проявили разбиране и дава-
щи своя принос, който се изра-
зява и в доброволното ползване
на неплатен отпуск.

При тежкото икономическо
състояние в страната, както и
високата финансова дисциплина,
водена от новото ръководство,
инициативата бе подновена и
тази година. Поканата за: “Доб-
роволното ползване на непла-
тен отпуск” бе към всички служи-
тели от административния и уп-
равленски персонал и тези, кои-
то не работят на денонощен
режим на работа.

В резултат на подадените
молби за 2010 г. ползваният
неплатен отпуск от служителите
на компанията е общо 18 796
дни за периода 1.1.2010 -
10.11.2010. Реализираната ико-
номия от средства за работна
заплата е в размер на 658 хиля-
ди лева!

Ръководството на Компания-
та и тази година благодари на
своите служители, проявили ви-
сок професионален морал и уча-
ствали в инициативата.”

С
структура” обяви вчера резулта-
тите от своята уникална идея
“Моят подарък за НКЖИ”. Зара-
ди фундаменталното значение
на текста го публикуваме без
каквато и да е редакторска на-
меса.

“Ръководството на ДП
“НКЖИ” поде през 2009 г. ини-
циативата “Моят подарък за
НКЖИ”, която се изразява в до-
броволното ползване на непла-
тен отпуск.

Като отчетност за 2009 г. ре-
зултатите от подадените молби
за ползвания неплатен отпуск
бяха в размер на 31 692 дни.
Вследствие на което бе реали-
зирана икономия от средства за
работна заплата в размер на 1
204 296 лв. Резултатът надмина
очакванията на инициаторите!

Изказана бе благодарност на
всички участници, като към ви-
сокоотговорни служители, съпри-
частни към живота на компани-

Снимка Мариета ТОМОВА

Общественици не харесват
Избирателния кодекс
Общественици не харесват
Избирателния кодекс
Общественици не харесват
Избирателния кодекс
Общественици не харесват
Избирателния кодекс
Общественици не харесват
Избирателния кодекс
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България
Цитат на деня

‘
Èñêàò çàêðèâàíå íà ÍÇÎÊ, íà ÁÀÍ,
òîãàâà äà çàêðèåì è äúðæàâàòà

Илко Семерджиев за политиката на ГЕРБ

обизмът да се регламентира с няколко за-
кона, а не само с един. Това предложи
шефката на парламента Цецка Цачева на
конференцията “Ролите на лобистите”, ор-
ганизирана от Народното събрание. Уп-
равляващите обаче все още нямат дори
проект, въпреки че преди няколко месеца
обявиха, че започват работа по него. Ца-
чева се оправда с това, че и преди имало
неуспешни опити за написване на закон
за лобизма.

В България нямаме професионални ло-
бисти, на които се плаща, за да прокарват
една или друга законодателна инициати-
ва, коментира Цачева. Според нея може-
ло да се направят публични регистри, в
които да фигурират имената на народните
представители и на публични организа-
ции, сферите на техните интереси и зако-
нодателните им инициативи. Тя очаква
тези регистри да бъдат готови до края на
есенната сесия на НС.

Американският посланик Джеймс Уор-
лик взе отношение и по темата с лобизма,
като заяви, че в България трябва да се
създаде законодателна рамка.

На шефката на НС й
хрумна да урежда лобизма
с няколко закона

Снимка БГНЕС

34,5%, или 2 милиона, българи уча-
стват в игрите на късмета. По-възраст-
ните предпочитат Спортния тотализа-
тор, а по-младите Еврошанс и Еврофут-
бол. Хората продължават да играят,
защото искат да имат надежда, комен-
тира Кольо Колев, управител на аген-
ция “Медиана” и допълни, че българите
пестят от всичко по време на криза.

Българинът дава по-малко пари за
“игрите на щастието” в кризата, но
продължава да играе. Такъв е основни-
ят извод от проучването на “Медиана”,
проведено сред близо 1000 българи
над 18 години. То регистрира драсти-
чен спад на залаганите суми, но не и на
броя на хората, които играят.

Шефката на парламента Цецка Цачева пи една вода,
преди да подхване темата за лобизма

Л

2 милиона българи
играят хазартни игри
Жените били не по-малко „хазартни типове” от мъжете, сочи проучването на „Медиана”

Колев каза, че и жените са се оказа-
ли “същите хазартни типове”, както
мъжете. Обществото не е настроено
остро негативно към игрите на късмета,
сочи изследването. Хората обаче има-
ли различно отношение, когато бъдат
питани за т.нар. “хазартни игри” и за
“игра на късмета”. В това отношение има
двойнственост, тъй като хазартните игри
се определят като нещо “лошо”, а това,
което играя, не са хазартни игри, каз-
вал българинът.

Пристрастени към хазарта са около
1% от пълнолетните. Изследователите
определят като “скромни” масовите за-
лози в игрите на късмета. Традиционно
се залага около 5,60 лв., а средно мак-

сималните залози достигат 17,10 лв. 1%
от българите залагали и над 150 лв.
Максималният регистриран залог в из-
следването е 3000 лв.

Тенденцията на пазара е в залагане
с SMS и в интернет. Според изследва-
нето залаганията в нета все още са пре-
небрежима величина. Колев отрече ти-
ражираните слухове за залагания там в
размер на около 2 млрд. лв. Той заяви
обаче, че ако подобни пари действи-
телно се въртят в интернет, то техният
произход не е от обществото, а крими-
нален.

Основният дял на пазара у нас
продължава да се държи от Спорт Тото
с 30%, следват го Държавната лотария

с малко над 11% популярност, Еврофут-
бол - 7,8%, и Евро Шанс с 2,1%. 65,5%
от пълнолетното население заявяват, че
не играят в такива игри. Хората имат
различни мотиви да продължават да
играят. За тези, които пускат тото, мо-
тивът е в традицията, за играещите Ев-
рофутбол това е желанието да се пока-
жат като експерти.

Ръководството на Национално движение “Русофили”
посреща с голяма тревога и загриженост всякакви
недалновидни планове и стъпки срещу БАН, водещи до
тежки последици за бъдещето на България. Това се
казва в декларация на движението. Оттам са категорич-
ни, че подкрепят протестите на научната и университет-
ската общност и исканията за запазване на академията
като национален научен център. Свидетели сме на без-
прецедентен натиск върху БАН, заявяват от движението.
Това, както и ограниченото финансиране и ниското зап-
лащане на учените, противоречи на стратегическите
програми на ЕС, категорични са от движението. Русо-
филите напомнят, че съюзът е приел за основен приори-
тет развитието на образованието и науката. Известно е и
опитът от прехода в България потвърди, че лесно се
разгражда и руши, трудно се гради с поглед в бъдеще-
то, напомнят от движението на русофилите.

РУСОФИЛИТЕ
В ЗАЩИТА НА БАН

27% пестят от парите за цигари,
40% от разходите за алкохол, 56%
от хората пестят за храна, 60% -
от средствата за дрехи и обувки,
а 43% - от почивка. Това показват
допълнителните данни в изследва-
нето на “Медиана”.

Имам въпрос към г-н Цветанов: “Разра-
ботван ли е Ваньо Танов в качеството му
на директор на агенция “Митници”? Ако
има такава разработка, значи Цветанов
няма доверие на Танов. Това каза вчера
Румен Петков.

“Би могъл да го разработва заради
липса на доверие, и ако го е разработвал,
какво прави г-н Танов там. И защо един
път го разработва, а друг път не. И защо
се лъже?”, продължи Петков. Той посочи,
че Танов е работил неефективно в БОП и
точно за това е бил освободен.

“Той извърши груби нарушения,
свързани с човек, който има 14-годишна
присъда. Танов не случайно беше изклю-
чен от Асоциацията на полицейските ръко-

Лютви Местан:

Непрекъснато се твърди, че ДПС е в изолация. Както виж-
дате, всяко едно послание, което идва от ДПС, предизвиква
сериозен интерес, заяви вчера Лютви Местан. Ние продължа-
ваме да сме в криза и ГЕРБ явно не е в състояние да изведе
страната от нея, коментира Местан. Той вижда президентските
и местни избори догодина като “политическото събитие, което
ще създаде този формат, който би извел страната от кризата”.

ДПС не е в изолация

Румен Петков:

Цветанов да каже разработвал ли е Танов
водители”, натърти Петков. Той отново
запита дали има втора заявка за СРС-та
относно братя Галеви. “Ако съм я разре-
шил, ползвани ли са техническите възмож-
ности на службата, ако не са ползвани,
защо не са? Ако не са ползвани, Танов
много категорично се е стремял да при-
крие нещо в действията и живота на братя
Галеви, но нека да се разсекрети разра-
ботката”, настоя Петков и обясни, че прин-
ципно службата заявител предлага, а ми-
нистърът утвърждава или не използването
на СРС. Петков напомни, че с твърдени-
ята си Цветанов цели единствено отме-
стване на общественото мнение: Какво
означава да се сдобиеш с шест апарта-
мента - това е нагла лакомия.

о 2015 г. българите
ще бъдат “екзотич-
но малцинство”,
прогнозира вчера
проф. Петър Ива-

приблизително 50% от на-
селението в страната. Спо-
ред прогнозите за 2100 г.
обаче населението на
България ще бъде 10 млн.
От тях 8 милиона ще са
роми, 1.5 млн. турци, а едва
300 хиляди ще са българи.

Проф. Иванов посочи,
че за интеграцията на ро-
мите са изхарчени мили-
они без резултат. Из-
ходът според неправи-

телствената организация
е да се разработи наци-
онална стратегия за де-
мографските проблеми.
Целта е да се вземат
мерки за понижаване на
смъртността и поощрява-
не на раждаемостта. Не-
обходимо е администра-
тивно и стопанско плани-
ране, за да се преодолее
обезлюдяването, пре-
поръчват анализаторите.

Българите стават
„екзотично малцинство”
Българите стават
„екзотично малцинство”
Българите стават
„екзотично малцинство”
Българите стават
„екзотично малцинство”
Българите стават
„екзотично малцинство”

Д
нов, научен ръководител
на изследване на Центъра
за демографска политика.

Според резултатите от
проучването българите в
страната чувствително ще
намалеят. През 2030 г. те
ще са 3,44 млн. и ще са
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ЧЕСТИТ 80-ГОДИШЕН
ЮБИЛЕЙ

на родоначалника
на голямото семейство

ПЕНКА
БОРИСОВА
СЕЧАНОВА

родена на
23.11.1930 г.

Бъди ни още много
години жива и здрава

и все така
благородна и човечна!

С обич от голямото семейство

Делото срещу
Баретата
отново тръгва

Софийски-
ят градски съд
даде повтор-
но ход на де-
лото срещу
З л а т о м и р
Иванов - Баре-
тата и още 20 души. Групата
е подсъдима за разпростране-
ние на наркотици. Процесът
започва отначало заради
задържането на съдебния засе-
дател Петър Георгиев при опе-
рация “Педофилите”. Отново ще
бъдат разпитани всички свиде-
тели. Ще се повторят и всички
процесуални процедури. В мо-
мента Баретата е под дома-
шен арест. Освен за разпрост-
ранение на наркотици, той от-
говаря пред съда и за поръчи-
телство на убийството на
Румен Стефанов-Алф.

Задържаха
граничар
заради трафик
на хора

28-годишен граничен поли-
цай Михаил Костов е задържан
в Петрич и отведен в благоев-
градския арест. По неофициал-
на информация той е “закоп-
чан” за участие в трафик на
хора. Предполага се, че името
му е свързвано с групата на
“Лапачите”, задържани през
пролетта при едноименната
акция на МВР в Петрич. Костов
е служител на Регионалния
граничен сектор в Кюстендил.
Граничните контролнопропус-
кателни пунктове “Златарево”
и “Кулата”, които се намират
край Петрич, са на подчинение
на РГС-Кюстендил. На този
етап не е ясно в кой от двата
гранични пункта е служил
задържаният.

И Благоевград
вече с „паяк”

“Паяк” за неправилно паркира-
ните коли вече има в Благоев-
град. Специализираният автомо-
бил ще вдига колите в работни
дни от 7,30 до 21,30 ч. Вдигнати-
те коли ще се паркират на спе-
циален наказателен паркинг, в
близост до старата автогара
“Кончето”. 20 лв. глоба ще пла-
щат шофьорите, ако успеят да
платят преди паякът да вдигне
колата, а 40 лв., ако колата е
натоварена. Шофьорът ще пла-
ща и по 3 лв. на час за наказате-
лен паркинг. Освен неправилно
паркирани коли в синята зона,
“паякът” ще помага и за разчист-
ването на улици с еднопосочно
движение и ще вдига автомоби-
ли, които пречат на нормалното
почистване на улиците. От “Пар-
кинги и гаражи” вече монтират
указателни табели, уведомява-
щи, че автомобилите нарушите-
ли подлежат на репатриране.

Учение на
пожарникари
стресна
софиянци

Пожарни коли и линейки
тръгнаха след 10 ч. вчера по
софийските улици. Дежурният
от пожарната служба каза, че
няма сигнал за пожар. По-
късно очевидци съобщили, че
в партерния етаж на Народ-
ния театър “Иван Вазов” има
пламъци. Оказа се обаче, че
това е учение.

Андрей Иванов върти
далавери чрез
обществени поръчки
П
БСП сигнализира за ярък конфликт на интереси на шефа на СОС

итане до шефката
на комисията за
конфликт на инте-
реси Искра Анге-
лова е внесъл об-

щинският съветник от БСП
Георги Кадиев. В него става
въпрос за поредната дала-
вера на шефа на Столичния
общински съвет Андрей Ива-
нов. Кадиев изнася данни, че
на 1 август 2008 г. Столич-
ната община е открила об-
ществена поръчка за “Сис-
темен интегратор за профе-
сионално осигуряване на
дейностите по изграждане и
внедряване на съвременни
информационни технологии”.
Поръчката е за 3 753 600 лв.

Печели фирма “Аксиор”, а
договорът за изпълнението
й е подписан от тогавашния
кмет Бойко Борисов на 2
декември 2008 г.

Съсобственик и управител
на “Аксиор” обаче се оказва
Пламен Чирипов, съпруг на
депутатката от ГЕРБ Стефа-
ни Михайлова. Проверка в
Агенцията по вписванията
показва, че депутатката е
била съдружник с Андрей
Иванов във фирма “Директ
Транспорт” ООД до 26 фев-
руари 2009 г. Тогава тя про-
дава дяловете си на Иванов.
Михайлова е и зам.-предсе-
дател на Съвета на директо-
рите на “Банкя 21” АД по вре-

мето, когато председател
отново е Андрей Иванов.

Столичният общински
съвет и аз като общински
съветник не сме уведомени
за тези близки контакти и
съдружие на Андрей Иванов
със съпругата на собствени-
ка и управителя на спечели-
лата фирма, заявява в пита-
нето си Георги Кадиев. Той е
категоричен, че това е оче-
виден конфликт на интереси,
който компрометира общест-
вената поръчка. Левият
съветник е категоричен, че
по този начин са нанесени
вреди за милиони левове на
Столичната община. Кадиев
поясни, че последствията от

тази обществена поръчка
продължават да нанасят вре-
ди на столицата. Той обясни,
че въпросният интегратор е
подготвял и в момента
продължава да подготвя тех-
ническите задания и доку-
ментацията за обществените
поръчки на общината. Това
говори само за едно - кон-
фликтът на интереси
продължава да се възпроиз-
вежда във времето от датата
на подписването на догово-
ра с “Аксиор”, като се прена-
ся и върху новите проекти.
Столичният общински съвет
не бива да остава безучас-
тен, категоричен е Георги
Кадиев.

Девет катастрофи са станали на кръстовището край
град Бяла. То бе отворено на 19 ноември след дългого-
дишна реконструкция. Поредното произшествие стана
вчера сутринта. Украински камион падна върху поли-
цейска кола при моста в града. Камионът блъснал дви-
жеща се пред него “Мазда”, преобърнал се и паднал
върху полицейския автомобил. Полицай е с прорезна
рана, други пострадали няма.  24-годишен мъж от Смя-
дово се блъснал в дърво на пътя Карнобат-Шумен в
неделя вечер и загинал на място. В Калофер моторист,
шофирал без предпазна каска и с превишена скорост,
навлязъл в насрещното движение. При падане се
блъснал в автомобил. Мотористът е настанен в болница
с тежка черепно-мозъчна травма. ТИР блъсна пешехо-
дец вчера и го уби на място в Божурище. 27-годишен
мъж е с опасност за живота след тежка катастрофа на
пътя Стамболийски-Девин. При инцидента загинаха три-
ма мъже, а други двама бяха ранени. При движение с
несъобразена скорост автомобил излязъл от пътя и се
блъснал в крайпътно дърво. Всички, които са пътували
в колата, са от Кричим. Зам.-началникът на “Охранител-
на полиция” комисар Алекси Стратиев коментира вчера,
че новите промени в Закона за движение по пътищата
ще дисциплинират шофьорите.

Зам.-кметицата на община “Марица” д-р Яна Очева откри нова
подготвителна група в детска градина “Пролет” в Царацово. С 20 000 лв. от

общинския бюджет и три месеца ремонт помещението
на втория етаж се преобрази в група

за 25 деца в предучилищна възраст

СЪВЕТНИЦИ
УМУВАТ ДАЛИ
ДА ИМА
ТОАЛЕТНА В ПАРК

Христо ХРИСТОВ

Да има или да няма обществена тоа-
летна в най-големия парк на Стара Загора
ще умува на редовното си заседание тази
седмица общинският съвет. В Стара Загора
има 6 обществени тоалетни, но 4 не отго-
варят на никакви санитарно-хигиенни изи-
сквания, а две от ремонтираните през този
мандат не са удобни за инвалидите и на
практика се нуждаят от реконструиране. В
целия парк Аязмото, чиято площ е близо
3000 дка, изобщо няма тоалетна, посетите-
лите разчитат единствено на тоалетната в
зоопарка, който обаче е с платен вход и
работно време. Изграждането на санита-
рен възел в парка, който е национален
културен обект, може да стане единствено
по решение на общинския съвет, който да
промени предназначението на терена, ко-
ментират юристи. Защо години наред ни-
кой не е предприел нещо, не е ясно. Имало
опасения според запознати, че ако се раз-
реши строежът на тоалетна, има опасност
да се развихри и друго строителство.

Игнатов категоричен за кратката ваканция
Министерството на образованието излезе с официално

становище за необходимостта от по-кратка коледна вакан-
ция. В сайта на министерството е посочено, че съкращанието
на дните за почивка се обуславя от държавните зрелостни
изпити. Преди два дни ученици излязоха на протест заради
съкратената зимна ваканция.  Провеждането на изпитите през
май намалява учебните дни и заниманията, без да удължава

продължителността на учебната година, обясняват от мини-
стерството. Хората на Игнатов се оправдават с това, че до-
сега изпитите са били провеждани през юни, след приключ-
ване на учебните занимания в съответните класове. В стано-
вището се споменава, че преди началото на всяка учебна
година министърът определя със заповед графика на учеб-
ното време и ваканциите.

За два дни девет
катастрофи край Бяла
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България

Бургаския регион
има над 200 хил.
хипертоници, висок
е и процентът на

Нова болница за над
200 000 хипертоници

Новият кардиоцентър е първият специализиран в Бургаска област. Досега
бургазлии нямаха достъп до специализирана помощ при сърдечносъдови

проблеми и ползваха кардиоцентъра в Ямбол

В

Снимка ПРЕСФОТО/БТА

рез третото три-
месечие на 2010
г. безработните
са 326,6 хил., а
коефициентът на

Аида ПАНИКЯН

сърдечносъдовите забо-
лявания, но специализи-
рана болница досега ня-
маше и често се налага-
ше пациентите с инфарк-
ти да бъдат карани по
други места за лечение.
Това обясниха специали-
сти вчера при откриване-
то на специализираната
болница по кардиология
и кардиохирургия в мор-
ския град.

Бургас е бяло петно на
здравната карта на
България, каза при откри-
ването изпълнителната
директорка д-р Мариана
Контева. Тя поясни, че
кардиоцентърът “Понти-
ка” разполага с ангео-
графска лаборатория,
компютърен томограф,
функционална диагности-
ка, две операционни
зали, рентгено и ехограф-
ско оборудване, 33 бол-
нични легла. В лечебното
заведение ще работят
специалисти по сърдеч-
носъдови заболявания от
Бургас и София, сред ко-

ито проф. Генчо Начев от
“Св. Екатерина” и доц.
Иво Петров от “Токуда”.

След получаване на
лиценза от Министерст-
вото на здравеопазване-
то в болницата ще се
извършва диагностика и
лечение на всички
сърдечносъдови заболя-
вания и пълен обем кар-
диохирургия за възрастни.
Болницата е разположе-
на в неизползвано пове-
че от 20 години крило на
Бургаската областна бол-
ница. Инвеститорите са
наели помещенията за
10-годишен период.

9,5 процента
безработица

Юли-септември:

П

Над 3/4 от безработните, намерили заетост
през последните години, са я загубили поради
уволнения, съкращения и приключване на срока

безработица - 9,5%. В срав-
нение със същото тримесе-
чие на 2009 г. безработни-
те се увеличават с 92,1 хил.,
а коефициентът - с 2,8 пунк-
та.

Коефициентът на безра-
ботица при мъжете достига
10,1%, а при жените - 8,8%,
безработните младежи на
15-24 години са 61,5 хил., а
коефициентът на младежка
безработица е 21,4%.

Повече от 3/4 от безра-
ботните, имали работа през
последните 8 години, са я
загубили поради уволне-
ния, съкращения или при-
ключване на временна или
сезонна заетост.

Според резултатите от
наблюдението на НСИ на
работната сила през трето-
то тримесечие на 2010 г.
икономически активното
население на възраст 15-
64 навършени години е
3,386 млн. души, или 67,1%,
съобщиха от пресцентъра
на НСИ.

В сравнение с третото
тримесечие на м.г. равни-

Едва 33 са свободните работни места в Раз-
градска област, съобщиха от Агенцията по за-
етостта в Русе. В Разград се търсят главен сче-
товодител, организатор офис, 10 финансово-за-
страхователни консултанти, машинни операто-
ри, работници за разфасоване на месо, лекар и
петима шивачи. В бюрото по труда в Исперих
са обявени 4 свободни позиции за учител по
география и за три медицински сестри. В Ку-
брат работа има за инженер-технолог и шофь-
ор на товарен автомобил.

щето на икономическа ак-
тивност отбелязва намале-
ние с 0,6 пункта. Коефици-
ентите са 71,4% за мъжете
и 62,8% за жените. През
третото тримесечие на 2010
г. коефициентът на заетост
при мъжете намалява с
двойно по-висок темп от
този при жените - с 3,3 и 1,7
пункта.

През този период кое-
фициентът на заетост за
хора от 20 до 64 години (по-
казател, включен в Страте-
гия “Европа 2020”) също
намалява с 3,1 пункта, а при
тези на възраст 55-64 годи-
ни е 43%, с 3,7 пункта по-
малък в сравнение с трето-
то тримесечие на 2009 г.
Икономически неактивните
лица на възраст 15-64 го-
дини са 1,662 млн. - 717,6
хил. са мъже и 944,6 хил.

жени. Обезкуражените без
работа на възраст 15-64 го-
дини са 219,5 хил., като в
сравнение със съответното
тримесечие на 2009 г. бро-
ят им се увеличава с 34,2
хиляди.

От всички заети лица
4% са работодатели, 8% -
самостоятелно заети, не-
наемащи работна ръка,
86,9% - наети лица, и 1,1%
- неплатени семейни ра-
ботници. От наетите лица
1,984 млн. работят в част-
ния сектор, а в обществе-
ния - 713 хил. В частния
сектор жените са по-мал-
ко, докато в обществения
преобладават. През трето-
то тримесечие на 2010 г. с
услуги са заети 1,861 млн.,
в индустрията - 1,014 млн.,
а в селското и горското
стопанство - 228 хил.

За 30 процента от подадените 9906
молби за отопление във Вели-
котърновска област са издадени за-
поведи за отказ, съобщават от “Соци-
ално подпомагане”. Най-често моти-
вите за отказ са прехвърляне на жи-
лищен, селскостопански или горски
имот или по-голям средномесечен

Прекратени са плановите операции в почти всички отде-
ления във Военноморската болница във Варна, съобщи упра-
вителят д-р Ивайло Въжаров. Прием и лечение на пациенти
засега се извършва в клиниката по токсикология и по тер-
мична травма и пластична хирургия.

Причината за прекратяване на плановите операции в част
от отделенията е изчерпване на средствата от делегирания
бюджет, отпускан от НЗОК. Той вече е надхвърлен, но при-
емът в двете отделения не е прекратен, защото Военномор-
ската болница е единствената в Североизточна България,
която осигурява този вид специализирана помощ, уточни д-
р Въжаров. Той допълни, че няколко пъти от касата са искани
повече средства за двете отделения, но досега допълнител-
но финансиране не е осигурено.

Заповедта за временно прекратяване на приема в някои
отделения е на началника на ВМА ген. Стоян Тонев. След
изчерпване на делегирания бюджет здравното заведение
приема само кадрови военнослужещи и цивилни служители
от МО, както и пациенти за клиниката по токсикология и по
термична травма и пластична хирургия. Д-р Въжаров уточни,
че пациентите могат да бъдат записани и приети планово
през следващия месец. По думите му много други лечебни
заведения работят по този начин.

доход от определения минимален
доход за отопление. Сред другите
мотиви са регистрирана фирма по
търговския закон, липса на деветме-
сечна регистрация в Бюро по труда,
недеклариран доход от рента или тру-
дова дейност или необявено съжител-
ство с друго лице.

Преговорите между БЛС и НЗОК за Националния рамков
договор 2011 г. започнаха. За да станат те възможни, УС на
БЛС постави няколко предварителни условия: цените, обемите
и регулацията на медицинските дейности да се договарят, НЗОК
да спазва стриктно сроковете в НРД за заплащане, да прекрати
всякакви претенции към болници или лекари за надвишени
регулативни стандарти за минали периоди при доказани неус-
воени суми. Представителите на НЗОК и съсловните организа-
ции се разбраха преговорите да продължат на експертно рав-
нище. БЛС настоява за промени в законодателството, които да
гарантират възстановяване на нормалния рамков договор. Д-р
Цветан Райчинов предложи управляващите да инициират про-
мени в закона, които да позволят подписване на нов НРД, ако
преговорите продължат и след 1 януари 2011 г.

Прекратиха плановите
операции във Военноморската
болница във Варна

Общопрактикуващите лекари в Пловдив ще съдят НЗОК,
съобщи зам.-председателят на регионалната колегия на БЛС
д-р Георги Цигаровски. По думите му причината са исковете й
да връщат пари за преразход на направления. Това са пари,
които лекарите не са виждали и касата не е давала, добави
д-р Цигаровски. „Здравната каса не предявява исковете към
всички, а на седмица по 5-6, вероятно за да избегне колектив-
ния иск. Така че всеки, когато си получи иска, завежда дело”,
обясни д-р Цигаровски. Общопрактикуващите лекари ще спрат
работа със здравната каса в знак на протест, каза д-р Цигаров-
ски. Професията на лекаря не е толкова тежка, тя носи удовол-
ствие, но проблемите със НЗОК правят работата невъзможна,
добави зам-председателят на регионалната колегия.

30% ОТ МОЛБИТЕ ЗА ОТОПЛЕНИЕ СА ОТКАЗАНИ

ДЖИПИТАТА В ПЛОВДИВ
ЩЕ СЪДЯТ КАСАТА

По десетина цигари дневно пушат ученици
Дана РУСЕВА

Редовни пушачи са близо
34% от юношите и 40,6% от
девойките. Те пушат средно по
10 цигари на ден. Всеки трети
ученик на територията на об-
ласт Добрич спортува рядко
или не се занимава въобще
със спорт. 13% от момчетата и
4% от момичетата всеки ден
консумират алкохол.

Тези изследвания предста-
ви в Добрич екип на Национал-
ния център за опазване на об-
щественото здраве във връзка
с програма СИНДИ, по която
общината работи над 10 годи-
ни съвместно с РИОКОЗ. Доц.
Д-р Галя Цолова обобщи, че
близо половината от изследва-
ните деца не смятат, че незд-
равословният начин на живот е

Всеки втори ученик във Варна пуши в различна степен,
показва представително проучване за употребата на цигари
и алкохол сред варненските ученици от 9 до 12 клас, съоб-
щи д-р Борислав Станчев, началник-отдел дирекция “Пре-
венции” в общината. 34% се определят като редовни пуша-
чи, като количество и като качество сред пушачите домини-
рат момичетата, което според д-р Станчев е изненадващо.
Забелязва се тенденция колкото повече се отдалечава
местоживеенето на учениците от центъра към крайните квар-
тали, толкова повече тютюнопушенето при тях да нараства.
Вероятно това е свързано с по-високото ниво на безработи-
ца в районите Младост, Възраждане, Владиславово, При-
морски, добави д-р Станчев.

най-важната причина за забо-
ляванията им. Над 70% от де-
цата подкрепят идеята в учили-
ще да има час на здравето.

Резултатите са обезпокои-
телни и налагат разработване-
то на интервенционна програ-
ма, включваща промоция на

здравето и здравните пробле-
ми в средата на живот на де-
цата, каза националният коор-
динатор на програмата доц.
Пламен Димитров, зам.-дирек-
тор на Националния център по
опазване на общественото
здраве.

Пак тръгнаха преговори
между БЛС и НЗОК

МВР юрка хората
да вадят паспорти

МВР приканва гражданите, които
все още не са си извадили нови доку-
менти за самоличност, да го направят
до края на годината. Оттам твърдят,
че в момента почти нямало опашки.
Експертите обаче очакват още през
втората половина на 2011 г. и първи-
те месеци на 2012 г. да се заформят
опашки. В този период изтича срокът
на голям брой лични карти и шофьор-
ски книжки, издадени през 2001 и
2002 г. От МВР напомнят, че докумен-
тите ще важат още 6 месеца след
датата на валидността им, но само за
територията на България.
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нститутите към На-
учния център за аг-
рарни науки (Сел-
скостопанската ака-

Служители на Изпълнителната агенция по рибарство и аквакултури
в Бургас конфискуваха над 400 кг бракониерска риба в езерото

“Мандра”. Конфискувани и са близо 4 километра мрежи. Конфискуваната риба ще
бъде дарена на Социалния патронаж в областния град

Селскостопанската
академия да е първостепенен
разпоредител със средства

Международно признание
за „Белла България”

“Белла България” е първият представител на българ-
ския бизнес с отличието “Най-добрите компании” на неза-
висимата неправителствена организация Европейска биз-
нес асамблея, Оксфорд.  “Смятаме, че именно такива ком-
пании като вашата, които се стремят към съвършенство
във всички области на своята дейност и са винаги ориен-
тирани към интересите на потребителите, трябва да полу-
чават признание и на международно ниво”, подчерта Джон
Нетинг по време на официалната церемония по отличава-
нето на лауреатите. Отличието беше връчено на председа-
теля на съвета на директорите на “Белла България” Венци-
слав Георгиев лично от генералния директор на Европей-
ската бизнес асамблея Джон Нетинг и председателя на
Международния клуб на лидерите Пол Бригс. За бизнес
успехите на хранителния холдинг той получи и отличието
“Мениджър на годината”. Тазгодишните награди на Евро-
пейската бизнес асамблея са 47-те поред. Носителите на
отличията се  избират на базата на статистически данни
и експертни оценки от страна на членовете на организа-
цията. Нейни партньори са Британският бизнес алианс (Ве-
ликобритания), Европейският център за пазарни проучва-
ния (Белгия) и Международният конгрес на индустриалци-
те и предприемачите (Русия).

Отличието беше връчено на председателя на
съвета на директорите на “Белла България”

Венцислав Георгиев (в средата) лично от
генералния директор на Европейската бизнес

асамблея Джон Нетинг (вдясно) и председателя на
Международния клуб на лидерите Пол Бригс (вляво)

И
Дана РУСЕВА

демия) да станат второст-
пенни разпороредители
по бюджета, след като
общият бюджет се отпус-
не на академията - това
заявиха от Добруджанския
земеделски институт  по
повод писмо-искане на
академията да стане
първостепенен разпоре-
дител на парите.

От месец септември

бюджетът на института е
намален с 22%. Много
трудно ще се справим с
този орязан бюджет, тъй
като запазваме цялата си
дейност, коментира вр.
изп. дл. директор доц.
Иван Киряков. Добруд-
жанският земеделски ин-
ститут осигурява около
70% от посевния матери-
ал на пшеницата в Бълга-
рия. Тази година са про-
изведени 1800 тона пред-
базови и базови семена.

В института, който е
най-голямото звено в
Селскостопанската акаде-

мия,  работят 340 човека,
средната работна запла-
та е 500 лева. Научният
екип е 40 души - двама
професори, 32-ма доцен-
ти, главни асистенти и
асистенти, които получа-
ват средно по 700 лева. И
тази година институтът
има признати нови сорто-
ве - пшеница, тритикале,
фасул, както и нови хиб-
риди слънчоглед.

Към момента проблем
на института са неизпла-
тените средства за горива
за жътвените  и сеитбени
кампании.

лизо една пета
- 19%, от меж-
д у н а р о д н и т е
търговски вери-
ги планират ек-

БДЖ може да спре
плащанията си към банките

До края на годината
БДЖ няма да е в състоя-
ние да плати вноски за
около 60 млн. лв. към бан-
ки. Това призна финансо-

вият директор
на дружество-
то Методи
Христов, пре-
даде “Фокус”.
О б щ и т е
задължения на
БДЖ към бан-
ките са от по-
рядъка на 580
млн. лв. Освен

към доставчици. “Баланси-
раме между доставчици,
между банки, което е мно-
го трудно, балансираме и
между работници и служи-
тели. Практически всеки
един момент може да
очакваме някоя от банките
или доставчик да поискат
несъстоятелност на друже-
ството”, оплака се Христов.
Според него положението
е стигнало дотам, че диле-
мата е “дали да платим
заплати, или да платим на
банките”.

просрочените задълже-
ния, които към момента са
около 50 млн. лв., друже-
ството има около 170 млн.
лв. забавени плащания

Антимонополната
комисия глоби Е.ОН

Комисията за защита на конкуренцията (КЗК) е глоби-
ла с 47 820 лв. “Е.ОН България Мрежи” за това, че е
сключила договор в нарушение на Закона за обществени-
те поръчки, съобщиха от антимонополния орган. Дружест-
вото е сключило договор с определен чрез обществена
поръчка изпълнител за аварийна доставка на 110 кв. ка-
бел, въпреки че срещу избора на фирмата е имало пода-
дена жалба от друг участник в обществената поръчка. КЗК
е оставила без уважение оплакването от “Кимтех Бълга-
рия”, но Е.ОН е санкционирана, задето е сключила дого-
вора преди да приключи производството на регулатора.

Търговските вериги
планират десант у нас

Б
Страната ни се нарежда на 14 място сред първите 20 пазара

спанзия в България през
2011 г. Те са участвали в
проучване на консултант-
ската компания CB
Richard Ellis (CBRE), пре-
даде investor.bg. С този
дял страната ни се на-
режда на 14 място сред
20-те топ пазара в пла-
новете за експанзия на
компаниите в доклад на
компанията за активност-
та на веригите в Европа,
Близкия изток и Африка.
Докладът разглежда пла-
новете за разширяване
на бизнеса през 2011 г.
на 212 водещи вериги в
региона на базата на
интервюта, проведени
през лятото.

Веригите планират ек-
спанзия в 38 държави в
Европа, Близкия изток и
Африка преди края на
2011 г. Десет от държави-
те представляват интерес
за най-малко една
четвърт от веригите. Ли-

дер е Германия, като 41%
от веригите предвиждат
да отворят магазин в стра-
ната. Следващите най-
желани пазари са Полша,
Франция, Испания и Ве-
ликобритания.

Въпреки че ключовите
пазари в Западна Европа
остават приоритет за ве-
ригите, много от тях пла-
нират също увеличаване

на мрежите си в развива-
щи се пазари, които фор-
мират над половината от
държавите в топ 20. Сред
тях Полша е основна цел,
следвана от Русия и Че-
хия.

Развиващите са паза-
ри в Европа са високо в
списъка с дестинациите за
експанзия. Около 41% от
веригите искат да разши-

рят бизнеса си в най-мал-
ко една държава в Цент-
рална Европа, а сходен
дял (39%) се насочват към
Южна Европа.

Докладът показва, че
веригите са по-оптимис-
тично настроени за бъде-
щето. Въпреки това те
предприемат различен
подход към разширяване
на мрежите си, като се
придържат към пазари, на
които вече развиват дей-
ност, възможно най-много
с цел да ограничат риска.
77% от тях предвиждат да
открият над пет магазина
до края на 2011 г. Това е
значително увеличение
спрямо миналогодишните
резултати, когато близо
половината от анкетира-
ните са планирали да от-
крият по-малко от пет
обекта. При това повече
вериги са подготвени за
значителна експанзия -
делът на компаниите, ко-
ито планират да разширят
мрежите си с 40 магазина
и повече, се е повишил до
19% спрямо 13% минала-
та година.

Държава % вериги, планиращи
експанзия в страната

1 Германия 41%
2 Полша 33%
3 Франция 33%
4 Испания 30%
5 Великобритания 29%
6 Русия 28%
7 Чехия 28%
8 Италия 27%
9 Австрия 27%
10 Белгия 25%
11 Холандия 24%
12 Швейцария 23%
13 Унгария 22%
14 България 19%
15 Румъния 17%
16 Турция 16%
17 Португалия 16%
17 Украйна 16%
19 Словакия 15%
20 Хърватска 14%

Китайски инвеститори построиха фотоволта-
ичен парк край град Ихтиман и го нарекоха “Бе-
тапарк”. Паркът е присъединен към електропре-
носната мрежа на 19 октомври, разположен е
на площ от 90 декара обработваема зема от
осма категория и е струвала на инвеститорите й
5 млн. лева.

Компаниите Photovoltaics и Wiscom Systems
изградиха електроцентрала с мощност 2 MWp и
годишен производствен капацитет от 2 500 MWh.
Строителните дейности са били възложени на
българска компания, която е изградила парка за

Китайци построиха слънчева
централа край Ихтиман

7 месеца. Доставчик на фотоволтаичните модули
е единият от инвеститорите - Photovoltaics. Бълга-
рия е първият пробив на компанията в страна от
Европейския съюз. Вторият инвеститор е спомог-
нал със схемата по финансиране на начинанието.

“Бетапарк” е първият проект на китайските ин-
веститори у нас. В процес на разработване е и
втори подобен в областта на производството на
електроенергия от фотоволтаични централи. Тази
край Ихтиман ще носи печалба за инвеститорите
и от спестените емисии. Според разчетите тя ще
спестява 1700 тона парникови газове на година.
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Практично земеделие

НАРОДНО СЪБРАНИЕ

 На 11.11.2010 г. беше приет Законът за бюджета на първо четене от
НС. За отрасъл “Земеделие” са предвидени 293 млн.лева за национални
доплащане към директните плащания за 2010 г. Определеният размер за
национални доплащания е приблизително 10 лева на декар. Следователно
обещаната държавна помощ за възстановяване акциза за горивата в зе-
меделието е включена в определеният ресурс от 293 млн.лева.

МЗХ

 Директните плащания на единица площ могат да бъдат изплатени не
по-рано от месец февруари 2011 г. Това са разчетите на министерството,
ако се осъществи качествено заснемане на територията на страната и
ортофотоснимките отговарят на изискванията на ЕК. Голям проблем при
предстоящите плащания са и големият размер на застъпените площи. По
данни на МЗХ те надвишават 25 на сто от очертаните площи. Тяхното изчи-
стване и проверки поставят под съмнение възможността плащанията да
стартират през зимните месеци.

НАЦИОНАЛЕН СТАТИСТИЧЕСКИ
ИНСТИТУТ

 Средната работна заплата в сектор селско, горско и рибно стопанство
рязко намалява. Според данни на НСИ средната работна заплата за III
тримесечие на 2009 г. е 509 лева, а за 2010 г. - 457 лева, или това пред-
ставлява спад с 11,4 на сто. Преработващата промишленост също отчита
спад в равнището на работна заплата: от 570 лева средна заплата през III
тримесечие на 2009 г., през 2010 г. се отчита равнище от 520 лв.

НОВИНИ

ВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТОВРЕМЕТО

Ã‡ÚÂË‡ÎËÚÂ Ò‡ ÓÚ ·˛ÎÂÚËÌ‡ ì¿„Ó ÃÃî, ËÁ‰‡‚‡Ì ÓÚ ì»ÌÚÂÎÂÍÚ  ÓÌÒÛÎÚ œÎ˛Ò - ÷Ãî ≈ŒŒƒ,
¿‰ÂÒ: —ÓÙËˇ, ÔÍ 962, e-mail: office@intellect-consult.com, ÚÂÎ: +35902 4414746,

Ù‡ÍÒ: 0884 12 35 90, www.office@intellect-consult.com

WWW.INTELLECT-CONSULT.COM

В периода до 27 ноем-
ври времето ще бъде неста-
билно. Очаква се по-ниски
дневни температури и зна-
чителни валежи от средата
на седмицата. Минимални-
те температури ще бъдат в
дипазона 1-4 гр.С.

СТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКАСТАТИСТИКА

Според оперативната информация на МЗХ есенната сеитба закъснява и
това е особено фатално за пшеницата. Към 11.11.2010 г. засетите площи с
пшеница са 8 195 811 дка. За другите земеделски култури ситуацията е
както следва: ечемик - 1 445 675 дка; ръж - 63 948 дка; тритикале - 56 168
дка; рапица - 2 042 286 дка. Дълбока оран е извършена на 6 607 648 дка.

Приключи прибирането на маслодайния слънчоглед. Получената про-
дукция е в размер на 1 454 354 тона при среден добив от 221 кг/дка.
Продължава прибирането на царевицата за зърно. Ожънатите площи са 2
914 856 дка, или това представлява 93,17 на сто от заетите площи. Полу-
ченото производство е в размер на 1 857 775 тона при средна добив от 637
кг/дка.

Неблагоприятната в климатично отношение година доведе до силно
намаляване на производството на грозде за 2010 г. По данни на МЗХ от
плододаващите винени лозя в размер на 711 850 дка, реколтираните са 634
671 дка. При отчетен среден добив от 444 кг/дка, производство е в размер
на 281 479 тона грозде.

От десертните лозя е получено производство в размер на 29 131 тона
при отчетен среден добив от 543 кг/дка.

ДЪРЖАВЕН ФОНД „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДЪРЖАВЕН ФОНД „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДЪРЖАВЕН ФОНД „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДЪРЖАВЕН ФОНД „ЗЕМЕДЕЛИЕ”ДЪРЖАВЕН ФОНД „ЗЕМЕДЕЛИЕ”

Подпомагането в отраслите птицевъдство и свиневъдство е ограничено
и недостатъчно. С решение на УС на ДФЗ е отделен финансов ресурс от 3,5
млн. лева, който ще бъде предоставен като кредит на браншовете за заку-
пуване на фуражи. Интересът на бизнеса е слаб и това се потвърждава от
факта, че за предходния краен срок - 2 ноември, финансовият ресурс не
беше усвоен със заявления. Само 68 земеделски производители са подали
заявления за кандидатстване. Това наложи да бъде фиксиран нов срок - от
15 ноември и евентуално приемът ще продължи до 25 ноември до изчерп-
ване на ресурса.

 Определените нормативи за стопанство са както следва:
Свине - майки: от 50 до 200 броя - 10 875 лв.; от 201 броя нагоре - 29

337 лв.
Свине - майки от източнобалканска порода: от 20 до 50 броя - 3675 лв.;

от 51 нагоре - 7928 лв.
Птици кокоши вид: от 4000 нагоре - 29 337 лв.
Патици: от 2000 броя нагоре - 29 337 лв.
Гъски: от 2000 броя нагоре - 29 337 лв.
Пуйки: от 3000 броя нагоре - 29 337 лв.
Крайната дата на изплащане на средствата е 17 декември.

ЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИЗЪРНЕНИ ПАЗАРИ

Изминалата седмица отново провокира активна търговия с пшеница и това
доведе до следваща спирала на повишение на цените. Към 15 ноември сред-
ната цена на хлебната пшеница за страната е 364 лв./тон без ДДС. Според
анализаторите от САПИ търговията ще продължава да бъде активна и цените
ще следват динамиката на международните котировки. Факт е, че борсите в
страната най-накрая реагираха на реалностите и продавачите без особени
притеснения оферираха цена от 400 лв./тон без включено ДДС. По данни на
САПИ най-високата цена е отчетена в област Бургас - до 430 лв./тон.

Фуражната пшеница също отчита динамика в ценово отношение. Сред-
ната цена към средата на месец ноември е 325 лв./тон без ДДС. В област
Варна цената на хлебната и фуражната пшеница е с еднакви котировки.

Износът и търговията със страни от ЕС отново се активизира. По данни
на НСЗФ пшеницата, напуснала страната към средата на месец ноември, е
в размер на 1523 хил.тона. Ако погледнем данните от баланса на пшеница,
ще установим, че свободни количества за износ липсват и балансът до нова
реколта е проблемен. Остатъкът от 739 хил.тона пшеница са в същност
количествата, които са необходими до края на месец юли 2011 г. само за
изхранване на населението. Дотогава не следва да се изнасят допълнител-
ни количества от реализираните досега. Това едва ли е възможно да се
осъществи, като се има предвид, че условията за търговия към трети страни
и за ЕС са изключително благоприятни. Благоприятните климатични усло-
вия също подсилват възможността за реализация на българската пшеница
извън границите на страната.

Предвид ситуацията към настоящия момент следва да очакваме дефи-
цит на пшеница за страната, който ще се отрази най-вече в повишение на
цените по цялата продоволствена верига.

Ечемик се търгува в ограничени количества. Максималните стойности
достигат до 350 лв./тон без ДДС. Анализът на баланса на ечемик към края
на месец ноември подсказва липса на зърно и вероятно количествата ече-
мик, необходими за фураж, ще бъдат набавени като заместител от цареви-
ца. Трябва да отбележим, че през настоящата година производителите на
бира не успяха да си осигурят суровина от българско производство от
реколта 2010 г. Очакваме, че за да задоволят нуждите си, трябва да търсят
възможности за внос.

БАЛАНС на ПШЕНИЦА и ЕЧЕМИК
до 30 ноември 2010 г.

хил. тона

ПОКАЗАТЕЛИ                            ПШЕНИЦА          ЕЧЕМИК

Ресурс/Производство 3 600 760

Потребление - до 30.11.2010г. 2 610 635
1. За населението 460 80
2. Вътрешен пазар 620 205
                          * за семена 350 80
                           * за фураж 270 125
3. Износ 1530 350
Остатък 939 125
Крайна наличност 200 30
Остатък 739 95
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Над 5 хиляди представители на малкия бизнес се събраха в Киев, за да протестират срещу мерките за затягане на
коланите, които управляващите предвиждат

Разследват богат
вицепремиер

Албанската опозиция поиска
разследване за произхода на бо-
гатството на Илир Мета, вице-
премиер и министър на икономи-
ката и енергетиката. Смята се,
че Мета е един от най-богатите
хора в Албания. Социалистите
настояват да се изясни как може
Мета, занимавайки се политика,
да натрупа богатство, много по-
голямо, отколкото на едър бизне-
смен. Според опозицията трябва
да се провери как Мета е придо-
бил луксозния си дом в центъра
на Тирана и луксозната вила в
провинцията с маслинова горич-
ка, реколтата от която се транс-
портира с хеликоптер.

Либералите
печелят в Полша

Управляващата либерална
партия “Гражданска платформа”
печели местните избори в Пол-
ша. Формацията на премиера
Доналд Туск е получила 33,8% от
гласовете за областни съвети,
Основната опозиционна сила -
консервативната партия “Право
и справедливост” на Ярослав Ка-
чински, остава втора с 27 на сто.
На трето място с 15,8% са соци-
алдемократите, а четвърта с
13,1 процента е Полската селска
партия (ПСП) - по-малкият коали-
ционен партньор на “Гражданска
платформа” в правителството.

Проверяват ислямски
училища

Британското министерство
на образованието ще проверява
ислямските училища в страна-
та, след като репортаж на Би Би
Си откри, че повече от 40 от
тях обучават децата на анти-
семитски възгледи и плашат
възпитаниците си с крайни нака-
зания за кражба и прояви на
хомосексуализъм. Въпросните
учебни заведения обучавали де-
цата как да режат ръцете на
крадците и внушавали на възпи-
таниците си, че ционистите се
опитват да завземат света.
Досега британското правител-
ство не регулираше съботно-
неделните училища и центрове-
те за временно обучение.

Фермер хранил
патиците си
с канабис

Френският фермер Микаел
Руйе бе осъден на един месец
затвор заради това, че е хранил
патиците си с марихуана, за да
ги отърве от глисти. Живот-
новъдът ще трябва да плати и
500 евро глоба. Полицията арес-
тувала Руйе, след като открили
12 растения канабис и около 5 кг
от дрогата в дома на фермера.
Французинът обяснил, че няма
по-добра субстанция срещу глис-
тите на патиците и че те били
в отлично здраве.

Куполът на германския Райхстаг беше
затворен за посетители, след като бе

съобщено, че популярният
туристически обект е мишена на

ислямистки екстремисти

Албанските малцинства
искат реално преброяване

М
В Румъния няма да изучават история и география на майчин език

алцинствата в Ал-
бания искат да се
внесат промени във
формуляра за пла-
нираното през ап-

рил преброяване на населе-
нието. Те настояват техни
представители да участват в
комисиите по преброяването,
защото в противен случай ще
го бойкотират. Исканията са
били представени на дирек-
тора на държавния статисти-
чески институт Инес Нуря и
на членовете на държавната
комисия по преброяването от
представители на неправи-
телствени организации на
малцинствата.

Малцинствата не са
съгласни с формулярите за
преброяването, където в ко-
лонката за етническа принад-
лежност има само графи “ал-
банец” и “други”. Те настояват

освен графа албанец да има
и графи за друга етническа
принадлежност - македонец,
влах, грък, ром и всички ос-
танали, които имат статут на
малцинство или етноезична
група. Ако не се осигури
реално преброяване, мал-
цинствата ще го бойкотират
и няма да признаят резулта-
тите от него, защото те ще
бъдат “чиста манипулация”,
за да се прикрие реалният
брой на малцинствата в Ал-
бания, заяви Едмонд Темел-
ко, председател на дружест-
во “Преспа”. “Властите в Ти-
рана признават съществува-
нето на 4100 македонци,
около 40 хиляди гърци в
южните райони на страната
и 8000 власи. Ние твърдим,
че сме около 150 хиляди
македонци, над 200 хиляди
роми и египтяни, 45 хиляди

сърби и черногорци, 80 хиля-
ди власи”, заяви Темелко.

Същевременно комисията
по образование към
румънския Сенат премахна
от законопроекта за нацио-
налното образование услови-
ето история и география да
се изучават на езиците на
малцинствата в гимназиите и
лицеите, където се препода-
ва и на тези езици. За тази
точка в законопроекта за
образованието настояваше
коалиционният партньор в
правителството - Демократи-
чен съюз на унгарците в
Румъния. Румънското прави-
телство пое отговорност за
закона за образованието в
края на октомври. Поемането
на отговорност е парламен-
тарна процедура, при която
законът се смята за приет,
без да бъде обсъждан в за-

конодателния орган, ако в
срок от три дни не бъде вне-
сен вот на недоверие или
след отхвърлянето на внесен
вот на недоверие.

В началото на този месец
обаче Конституционният съд
обяви, че процедурата е не-
конституционна и има юриди-
чески конфликт между парла-
мента и правителството, тъй
като кабинетът е поел отго-
ворност за законопроект, по
който вече са се водели пар-
ламентарни дебати. Така за-
конопроектът отново се
върна за обсъждане в Сена-
та. Докладът по законопроек-
та бе внесен в Постоянното
бюро на Сената в понедел-
ник. В доклада от близо 1000
страници има над 400 при-
ети от комисията поправки и
над 600 отхвърлени предло-
жения за изменения.

Японският министър на правосъ-
дието Минору Янагида подаде ос-
тавка, след като направи гаф, който
би могъл да предизвика вот на не-
доверие от страна на опозицията.
Петдесет и шест годишният Янагида
се похвалил пред публика, че “е
лесно да си министър на правосъди-
ето, защото трябва да помниш само
две изречения, за да отговаряш на
въпроси в парламента: “Не мога да
коментирам частни случаи” и “Раз-
глеждаме въпроса според закона и
доказателствата, с които разполага-
ме”. Основната опозиционна сила -
консервативната Либерално-демо-
кратическа партия, обвини Янагида,
че е нанесъл обида на парламента.
Тя заяви, че смята да внесе вот на
недоверие в долната камара и да
блокира дебатите в Сената за уве-
личаване на държавния бюджет с

Пет приоритета
за защита на
европейците

Европейската комисията вижда пет
приоритета за по-добра защита на евро-
пейските граждани и предложи мерки
за изпълнението им. Тези приоритети са
разбиване на международните пре-
стъпни мрежи, предотвратяване на те-
роризма, радикализацията и набиране-
то на терористи, повишаване на сигур-
ността в киберпространството, повиша-
ване на сигурността чрез управлението
на границите, укрепване на устойчивост-
та при кризи и бедствия. Приетата стра-
тегия за вътрешна сигурност в ЕС
включва над 40 мерки срещу най-спеш-
ните заплахи за сигурността, пред кои-
то е изправен Европейският съюз. Те
включват обща програма за разбиване
на престъпни и терористични мрежи, за
защита на гражданите, фирмите и об-
ществата срещу киберпрестъпността, за
повишаване на сигурността на съюза
чрез по-интелигентно управление на
границите и за засилване на неговата
готовност и реакция при кризи.

В Япония

Министър подаде
оставка заради изказване

около 5090 мили-
арда йени (44,5
млрд. евро), с кои-
то да се финанси-
ра план в подкре-
па на японската
икономика.

Във връзка с
гафа си Янагида
заявил, че напра-
вил забележката
си “на шега, без
да помисли”, и
поднесъл извине-

ния. Това е първата оставка от пра-
вителството на Кан, формирано в
средата на септември. Според япон-
ската телевизия Ен Ейч Кей
задълженията на министър на пра-
восъдието ще бъдат изпълнявани
временно от говорителя на кабинета
Йошито Сенгоку.

М
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у 

Я
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правляващата френска
партия - Съюз за народ-
но движение - е под обст-
рел заради кампания на

Тъмна сделка с
рушвети тресе Париж

Имената на Франсоа Баладюр (вляво) и Никола Саркози бяха замесени в горещата “афера Карачи”

Викат за свидетел френския
министър на отбраната по дело за
смъртта на 11 французи в Карачи

У
мия три подводници “Агоста”. В
момента делото за смъртта на
французите следва хипотезата
за извършването на атентата
като форма на репресия от стра-
на на Пакистан заради прекра-
тяването на комисионите.

Според в. “Монд” семейства-
та на загиналите французи ще
поискат съдебното изслушване
на Ален Жюпе, настоящ ми-
нистър на отбраната и бивш пре-
миер през 1995 г., когато е било
прекратено изплащането на ко-
мисионите по договора за про-
дажбата на подводници. От своя
страна Жюпе заяви, че не съще-
ствуват никакви доказателства
за връзката между атентата и
прекратеното изплащане на ко-
мисионите. “Ключов свидетел” в
заплетената афрера също изра-
зи съмнение, че има зависимост
между бомбения атентат и ре-
шението на Париж. Бившият
ръководител на частното воен-
но дружество SOFRESA Мишел
Мазен отхвърли твърденията
пред левия в. “Либерасион”.

Миналата седмица “Либера-
сион” публикува доклад, в който
се твърди, че има доказателства
за сума в брой на стойност 10
млн. франка (около $2 милиона
по това време), депозирана по
сметката на кампанията на Бала-
дюр. Според “Либерасион” Бала-
дюр е използвал двама бизнес-
мени с ливански произход като
посредници в сделката. Издани-
ето твърди, че  според условията

на сделката пакистански служи-
тели трябвало да получат 338
милиона франка комисиона, а
други 216 милиона щели да бъдат
добавени към цената на догово-
ра и така да се върнат в сметката
на Баладюр като рушвети.

Френският сайт за разслед-
вания Mediapart също публикува
множество документи по случая,
включително доклади на люк-

сембургската полиция. Според
Mediapart властите в Люксембург
разследват дали Саркози (в ка-
чеството си на финансов ми-
нистър през 1994 г.) е създал
офшорна компания, за да се
манипулира транзакциите в
сделката с подводниците.

Баладюр и Саркози катего-
рично отричат изнесените
твърдения. Френският прези-

дент ги определи като “гроте-
скна измислица”. Малко след
атентата през 2002 г. групиров-
ка, свързана с терористичната
мрежа “Ал Кайда”, пое отговор-
ност за атаката. Според запоз-
нати със случая дори в твърде-
нията за комисионите да има
капка истина, ще е много труд-
но да се докаже връзката меж-
ду Париж и рушветите.

бившия премиер Едуар Баладюр
от 1995 г. Твърди се, че Баладюр
е свързан с прекратяване на из-
плащането на комисиони по
договор за продажбата на под-
водници на Пакистан и бомбена
атака в Карачи, отнела живота
на 11 френски инженери. Запле-
теният сценарий на “аферата Ка-
рачи” включва военни сделки,
комисиони и посредници, насо-
чили милиони долари към бан-
кова сметка. По-важното е оба-
че, че това е намек за политиче-
ски интриги, които достигат до
бившия министър-председател
Баладюр и дори настоящия пре-
зидент Никола Саркози.

За “следата Баладюр” се за-
говори заради атаката в Кара-
чи (май 2002 г.), която може би
има връзка с президентската
кампания на експремиера през
1995 г. Тогава ръководител на
щаба е самият Саркози. На вота
Баладюр губи от съперника си
Жак Ширак, който отменя ре-
дица комисиони за пакистан-
ски военни офицери. Според
някои френски медии атентатът
е пряко свързан със спирането
на рушветите.

Загиналите са били служите-
ли на държавната корабострои-
телница “Дирекция за военно-
морско строителство” (DCNS),
доставила на пакистанската ар-

Сейнт Луис е бил най-опасният
град в САЩ миналата година, сочи
национално изследване. Според
проучването в Сейнт Луис в цент-
ралния щат Мисури през 2009 г. са
били извършени 2070,1 съпътства-
ни от насилие престъпления на 100
хиляди жители. За сравнение сред-Животът на иранката,

осъдена на смърт чрез за-
меряне с камъни за пре-
любодейство, може да
бъде пощаден. Това заяви
генералният секретар на
иранския Съвет за права-
та на човека Мохамад
Джавад Лариджани. “На-
шата съдебна система на-
прави много усилия за пре-
разглеждане на случая и
смятаме, че има голям
шанс животът й да бъде
спасен”, заяви Джавад
Лариджани пред Press TV,
без да даде повече по-

упърт Мърдок, собственик на медийния ги-
гант “Нюз корпроейшън” (News Corporation),
и Стив Джобс, изпълнителен директор на
Apple, ще представят в края месеца вестник,
който ще е само за iPad. Изданието ще се
нарича “Дейли” (Daily), съобщават амери-
кански медии. “Нюз корпорейшън” е инвес-
тирала над $30 млн. в проекта. Като пести
от разходите за печат, изданието ще е на-
сочено основно към потребители в САЩ и
ще струва 99 цента за седмица.

Афганистанските градове са като мрежа
от села, където децата могат да се чувст-
ват в много по-голяма безопасност, откол-
кото в Лондон или в Ню Йорк. Това смята
Марк Седуил, върховен граждански предста-
вител на НАТО в Кабул.
“По всяка вероятност тук децата са в по-
голяма безопасност, отколкото биха могли
да бъдат в Лондон, Ню Йорк или Глазгоу,
както и в много други градове”, заяви Седу-
ил пред БиБиСи. Коментарът му дойде в
отговор на въпрос за съобщения от афганис-
тански деца, че се чувстват застрашени по
улиците поради риска от бомби. “В Кабул и
другите големи градове всъщност има много
малко от тези бомби”, изтъква Седуил.
Според него повечето деца, дори в места
като талибанската крепост Кандахар,
живеят всекидневно в безопасност.
Общо 74 деца са били убити в Афганистан
през първата половина на т.г. от саморъчно
направени бомби или при самоубийствени
нападения. Това е увеличение от 155% спрямо
същия период през 2009 г.

Дечица
си точат
гориво от
все още
пушещия
бомбардиран
танкер за
петрол на
натовските
сили в
Афганистан

Снимки БГНЕС

ният коефициент в национален ма-
щаб е 429,4, или около пет пъти по-
нисък. Сейнт Луис е изпреварил
“шампиона” от 2008 г. Камдън.
Градът в източния щат Ню Джърси
е бил на първо място в “черната”
класация и през 2003 и 2004 г.
Петицата на петте най-опасни гра-

да в САЩ през миналата година се
допълва от Детройт и Флинт, в
щата Мичиган, и Оукланд, в югоза-
падния щат Калифорния. За втора
поредна година най-безопасният
американски град с население от
над 75 хиляди души е бил Колони,
в източния щат Ню Йорк.

Пускат iPad вестник

Р

Афганистанските градове
по-безопасни от Ню Йорк
Афганистанските градове
по-безопасни от Ню Йорк
Афганистанските градове
по-безопасни от Ню Йорк
Афганистанските градове
по-безопасни от Ню Йорк
Афганистанските градове
по-безопасни от Ню Йорк

Може да пощадят
Сакине Аштиани

дробности. Четиридесет и
тригодишната Сакине Мо-
хамади Аштиани, майка на
две деца, беше осъдена
през 2006 г., защото има-
ла “извънбрачна връзка” с
двама мъже след смъртта
на съпруга си. Освен това
тя е обвинена за “убийст-
во и престъпления”.
Първата смъртна присъда
на Аштиани, чрез обесва-
не, заради участие в убий-
ството на своя съпруг,
беше намалена на 10 го-
дини в затвора от апела-
тивен съд през 2007 г.

СЗО:

1 млрд. души без
здравни грижи

дин милиард души не
могат да си позволят
здравни грижи, а повече от
100 милиона души изпадат в
бедност всяка година поради

Е
заболяване или “катастрофални” сметки
за медицински грижи, съобщиха от Све-
товната здравна организация (СЗО).

“За мнозина здравните грижи не съществуват, а за
други просто не са достъпни. Това означава, че или не
ги използваш, или имаш сериозни финансови затруд-
нения”, заяви Дейвид Евънс, отговарящ за здравното
финансиране на организацията.

Според СЗО здравните системи по света хвърлят
на вятъра до 40% от своите средства, а същевременно
се нуждаят от много повече пари, за да работят добре.
От приблизително 5,3 трилиона долара, които светът
харчи за здравеопазването ежегодно, около 300 000
милиарда изчезват заради грешки или корупция. До
1/4 от парите, които правителствата би трябвало да
използват за закупуването на лекарства по някакъв
начин, изчезват по трасето, което коства на развитите
страни загуби от 23 милиарда долара на година, се
отчита също в доклада.
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Данъчната тежест трябва да
бъде прехвърлена върху дохо-
дите на свръхбогатите хора.
Учени и експерти се опитаха до
дакажат целесъобразността на
това при преминаването на Ру-
сия към модернизацията.

“Голямото неравенство при
степента на доходите на насе-
лението ще спира модерниза-
цията, ще генерира и по-нататъ-
шно разделение на хората”,
обясни директорът на Институ-
та по социално-икономически-
те проблеми на народонаселе-
нието към Руската академия на
науките Алексей Шевяков. Спо-
ред неговите сметки, делът на
прекомерното неравенство
между 10-20 процента богати и
80 процента бедни и приблизи-
телно бедни постоянно расте. А
в Москва вече достигна 40 про-
цента. “Такова неравенство няма
нито в развитите държави в све-
та, нито в БРИК”, добави профе-
сорът.

Според мнението на колеги-
те му, вината за това е в плос-
ката данъчна ставка, според
която всички: и богати, и бедни
- плащат еднакво по 13 процен-
та от доходите си. От този метод
се отказаха навремето 160 от
водещите страни в света, в това
число Америка, страните от ЕС,
Китай, Бразилия, Мексико, Тур-
ция. В тези държави има про-
гресивно данъчно облагане на

Купи си „Бентли”
Експертите настояват за прогресивен данък за богатите

Татяна ЛЕТНЯЯ

Според източници от Европейската
комисия програмата е разчетена за
период от 3-4 години. Размерът на
помощта ще достигне 80-90 мили-
арда евро, които ще бъдат отпусна-
ти от ЕС, МВФ, Великобритания и
Швеция - две държави, които не са
част от еврозоната. Тези средства,
които ще бъдат предоставени под
формата на кредити при лихви, по-
ниски от пазарните, ще отидат на
първо място за стабилизиране на
банковия сектор на Ирландия, а
също така - и за финансиране на
текущия дефицит в бюджета на
страната. Програмата ще бъде
официално приета на заседание на
министрите на финансите от Еврог-
рупата.

В неделя ирландският премиер Брайън Каун (вляво) не уточни размера
на сумата, като се ограничи да каже, че преговорите продължават

Данъчната тежест трябва да бъде прехвърлена
върху доходите на свръхбогатите хора

физическите лица, убеждават ни
учените. По този път, смятат те,
трябва да върви и Русия. И ед-
новременно с това да се увели-
чи до 6000 рубли месечно не-
облагаемият минимум на дохо-
дите. Това ще донесе на бюд-
жета допълнително 6-8 трилио-
на рубли, което ще позволи да
се удвоят пенсиите и заплатите
на бюджетните служители. “Тези
хора харчат парите си в Русия,
а не в чужбина, както правят бо-
гаташите. И ще помогнат за
ръста на руското производство”,
правят изводите си учените.

Те посегнаха и на капитали-
те на 200 хиляди най-богати
руски семейства, които, според
данните за 2007 година, са има-
ли годишни доходи от над 30
милиона рубли. “Ако ги обложим
с данък, както е в Англия, с 50-
процентен данък, в Швеция -
58%, в Дания - 65%, то в бюдже-
та ни ще влязат допълнително
още 3 трилиона рубли годишно.
Точно колкото не ни достигат
за балансиран бюджет”, подчер-
тават учените. Както е известно
обаче, свръхбогатите в Русия
живеят не от заплата, а от диви-
дентите от акции, които, както
се знае, се облагат с 9-процен-
тов данък. При съществуващия
имунитет техните “вноски” в бю-
джета са 70 пъти по-малки, от-
колкото на тези, които годишно
получават до 415 хиляди рубли,
уточняват учените. По този на-
чин, правят извод експертите,

най-богатите хора в Русия про-
сто отпадат от системата за
реалното облагане на доходите
с данъци.

Учените също така предста-
виха и програмата си за
данъчни нововъведения в оф-
шорните зони и изтичането на
руски пари в чужбина, за въвеж-
дането на задължителна систе-
ма за контрол върху приходите
и разходите на гражданите, ко-
гато те купуват скъпо имущест-
во. “Купил си си “Бентли” за
половин милион долара - отче-

ти си доходите, с които си го
купил, платените данъци”, отбе-
ляза професор Владимир Ка-
шин, съветник в ЕврАзЕс. А ви-
цепрезидентът на Експертния
съвет “Модернизация” Михаил
Абрамов обяви предложението
за двойно намаляване на данъ-
ците върху печалбите и ДДС за
несуровинните промишлени
предпирятия и иновационните
отрасли. Той даде цифри, доказ-
ващи, че ако данъците станат
двойно по-малки за тези пред-
приятия, бюджетът ще загуби

по-малко от един процент от
доходите, но умиращите и не-
развиващи се предприятия ще
се съживят.

Междувременно на всички
аргументи на учените замест-
ник-ръководителят на Федерал-
ната данъчна служба Сергей
Шулгин отговори кратко: “В Ру-
сия е създадена добра данъчна
система, която отговаря на ниво-
то на обществените отношения”.
Колкото до плоския данък, пред-
ставителят на данъчните се
съгласи, че той не е справедлив.

На огневата линия
Спасителният план за Ирландия може и да не
предотврати заразяването на Португалия

Ян СТРУПЧЕВСКИ

Спасителният план на Европейския
съюз за Ирландия може и да осигури
краткотрайно облекчение на пазарите, но
въпреки надеждите на еврозоната има
опасност пазарите да принудят Португа-
лия също да поиска помощ от ЕС, освен
ако скоро не бъде намерено по-общо
решение.

В неделя Ирландия поиска от Евро-
пейския съюз и от Международния валу-
тен фонд пакет финансова помощ, за да
покрие фискалните си нужди и потенци-
алните капиталови изисквания на своята
банкова система. Министрите на финан-
сите от ЕС одобриха искането за помощ,

което според източник от Брюксел е за
80-90 милиарда евро, за да сложат край
на безпокойствата на пазарите от раз-
пространяване на кризата с ирландския
дълг в други държави с големи бюджетни
дефицити, като Испания и Португалия, а
това би било постоянна заплаха от риск.
“В краткосрочен план това ще е положи-
телно за апетита към риска”, прогнозира
Питър Чатуел - стратег в Credit Agricole
CIB в Лондон. “Това ще е нещо, което
пазарите на облигации ще възприемат
като неблагоприятен факт. Не мисля оба-

че, че това ще измъкне по какъвто и да
било начин Португалия и евентуално Ис-
пания от огневата линия.” Германският
министър на финансите Волфганг Шойб-
ле заяви в неделя, че се надява точно на
обратното. “Ако сега открием верния от-
говор на ирландския проблем, то тогава
ще имаме големи проблеми да не се
получи ефект на заразяване”, заяви той.
Възможно е обаче въздействието на па-
кета от финансова помощ за Ирландия
да не продължи дълго.

“Ще предотврати ли той заразата? В
краткосрочен план да, но не и в средно-
срочен. (Пакетът) само успокоява паза-
рите и дава на други държави донякъде
възможност да си поемат дъх. Португалия
обаче все още не е извън опасност”, ко-
ментира Карстен Бжешки, икономист в
ING. Корените на проблемите на Ирлан-
дия и Португалия с техните задължения
са различни: Ирландия си навлече не-
приятности, защото трябваше да помогне
на своя банков сектор, засегнат от колап-
са на пазара на недвижимо имущество,
докато Португалия страда от нисък ико-
номически растеж и липса на конкурен-
тоспособност. Крайният резултат и в два-
та случая обаче е подобен - дългово
бреме, което според пазарите е трудно
да бъде носено. “Аз мисля, че това озна-
чава че Португалия е следващата, която
ще поиска помощ”, казва Филипе Гарсия,
икономист в Informacao de Mercados
Financeiros Consultants в португалския
град Порту. “Не зная дали това ще се
случи преди края на годината или след
това, но сега то е почти неизбежно”, уточ-
нява той. “Мисля, че вероятно сме преми-
нали точката на устойчивост при плаща-
нето на лихви по дълговете.” Ако пазари-
те се нахвърлят върху Португалия, Испа-
ния може да се окаже следващата. “Ако
Португалия бъде принудена да вземе
спасителен пакет, то тогава те ще насо-
чат вниманието си към Испания и не знам
какво ще направи правителството”, опа-
сява се Едро Шварц, икономист в универ-
ситета San Pablo в Мадрид. Основ-
ният проблем с недоверието на пазарите
към дълговете на някои държави от евро-
зоната може да бъде решен само с бързо
и детайлно решение за всички страни от
еврогрупата, а не чрез подхода “на пар-

че”, твърдят икономисти. Проблемът е, че
еврозоната започна да се носи в грешна-
та посока. Мнозина икономисти и полити-
ци вярват, че сегашната криза е “произ-
ведена” в Германия заради призива на
Берлин да бъде създаден механизъм,
чрез който страни от еврогрупата регла-
ментирано да обявяват неплатежоспособ-
ност, в съответствие с който частните ин-
веститори също ще понасят удар. Това
изплаши инвеститорите и тласна нагоре
лихвите по португалските и испанските
държавни облигации до неудържими рав-
нища.

“Продължавам да мисля, че главната
причина за заразата идва от германско-
то предложение за включване на една
управлявана неплатежоспособност в
бъдещ постоянен механизъм за решава-
не на кризи”, отбелязва Бжешки. “Докато
изясняването на този спорен въпрос все
още е далечно, спекулациите ще
продължат (и опасността от предаване
на заразата ще остане)”, предупреждава
той. “Европейските политици трябва да
използват сега тази малка възможност,
открила се от ирландския спасителен
план, за да излязат с подробен и ясен
план за постоянен механизъм за решава-
не на кризи.”

Лидерите от ЕС ще обсъдят в средата
на декември общите контури на механиз-
ма, които е предвидено да бъдат начер-
тани дотогава от Европейската комисия.
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Интервю
Ханес Свобода:

Липсата на свободни медии
изкривява демокрацията
Имиджът на България сериозно пострада заради неумението на Борисов
да води последователна политика, категоричен е левият евродепутат

Интервю на
Александър СИМОВ

ХАНЕС СВОБОДА е роден на 10 ноември 1946 г. Завършил е икономика и право в
университета във Виена. Член е на Австрийската социалдемократическа партия.
От 1996 г. е депутат в Европейския парламент. Заместник-председател е на
парламентарната група на социалистите в ЕП. Свобода бе част от европейските
социалисти, които взеха участие в кръгла маса в София, посветена на свободата
на медиите и заплахите за демокрацията.

 Господин Свобода,
защо стана така, че точно
днес въпросът за свобода-
та на словото и за запла-
хите към демокрацията
стана актуален в цяла Ев-
ропа, а и в цял свят?

- Мисля, че това стана,
защото в някои страни раз-
витието пое твърде странна
посока. Опитите за контрол
върху медиите се засилиха
внезапно и въпросът за сво-
бодната журналистика при-
доби нова актуалност. Днес
това не е само въпрос за
бъдещето на журналистика-
та, а за оцеляване на самото
разбиране за демокрация,
демократично общество и
развитие.

Винаги е имало някакво
противопоставяне между ме-
диите и властта. Винаги е
имало дискусия за отношени-
ята им. През годините сме
виждали много опити на
властта да окаже влияние
върху медиите, да прокара
изцяло само своята гледна
точка, понякога да заглуши
гласа на журналистите, но
сега в някои страни тази тен-
денция става доста по-бру-
тална и очевидна. Това е
причината за нашата загри-
женост, за опита ни да по-
ставим проблема на общест-
веното внимание, за да мо-
жем отново да започнем да
си говорим за основното зна-
чение на демокрацията.

 Има ли начин да се
противостои на тази тен-
денция?

- Смятам, че е много важ-
но да се говори за този про-
блем. Правителствата трябва
да схванат, че не могат да
правят всичко, което поис-
кат, че подлежат на медиен
контрол, който няма да пре-
стане. Ще отида една стъпка
по-нататък. Смятам, че пра-
вителствата дори трябва да
подкрепят незавимисимостта
на журналистиката и нейна-
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та критична функция.
Смятам, че солидарност-

та между журналистите също
може да е фактор за спира-
нето на опитите за контрол.
Журналистите от различни
страни трябва да си помагат
за отстояването на своята
свобода.

Без свобода на журнали-
стиката не може да има де-
мокрация. Защото в основата
на демокрацията стои сво-
бодното слово. Когато свобод-
ното слово е застрашено, то
вече говорим и за изкривена
форма на демокрация. Ето
това е страшното, а журна-
листите първи са в състояние

Когато са концентрирани,
медиите стават проводник на
такива популистки тенденции
в обществото, което всъщност
е доста опасно. Така че
връзка има. Намаляването на
свободата на словото води до
появята на опасен популизъм
в обществото.

Комбинацията финансови
интереси и популистки партии
може да взриви нормалния
ред в едно общество. Защото
големите финанси много чес-
то са тези, които нямат инте-
рес от силни обществени дис-
кусии, информирани гражда-
ни и ясни правила. Подобен
изопачен свят подменя и ха-

победата над него става все
по-трудна.

Социалистите в Европа са
не по-малко разтревожени и
от ситуацията в Унгария,
България, където тези опас-
ности постоянно се появяват
и стават актуални. Най-лошо-
то е, че можем да сравним
този процес със заразна бо-
лест - лесно се прехъврля и в
други страни. Политиците лес-
но се заразяват с такива идеи.
Борисов или Бъсеску, или Ор-
бан започват да си мислят:
“Щом Берлускони може да го
направи и да му се размине,
защо и ние да не опитаме?”.

 Очевидно не напразно
споменахте името на
българския премиер Бойко
Борисов. Какви са външните
впечатления за неговото
управление?

- Все повече и повече в
световните независими медии,
не говорим за леви издания,
а повечето от тях дори са
дясноцентристки, виждаме
силно критични статии срещу
Борисов. Лошото е, че в ня-
кои от тези издания критики-
те срещу Борисов се превръ-
щат в критики към България
като цяло.

Повечето издания при-
помнят големите му обеща-
ния и цел да пребори ко-
рупцията и организираната
престъпност. Днес обаче се
вижда, че правителството на
Борисов търпи провал в тази
сфера. В медиите в Европа
обаче това се тълкува не
само като провал, а просто
като имитация на война, а
по-скоро като борба на един
клан срещу друг. Нямам

представа кое точно е исти-
ната и къде е тя.

Обаче имиджът на Бълга-
рия сериозно пострада за-
ради неумението на Бори-
сов да води последовател-
на политика.

 Какви други инициати-
ви предвиждате да има във
връзка с темата за свобо-
дата на медиите?

- Организирахме дискуси-
ята в България, за да пока-
жем на целия Европейски
съюз, че темата е много акту-
ална и вълнува хората. Преди
това бяхме в Унгария.

Смятаме да поставим и
темата в Европейския парла-
мент. Не искаме да политизи-
раме въпроса или да го пра-
вим приоритет само на една
партия. Това е европейски
въпрос, европейски проблем.
Трябва да го решаваме съвме-
стно.

 И все пак смятате ли,
че вие като социалистичес-
ка група в ЕП ще успеете
да проведете тази битка
докрай?

- Трябва да го направим.
Знам, че част от нашите ини-
циативи могат да бъдат бло-
кирани в Европейския пар-
ламент, но въпреки това ня-
маме намерение да спира-
ме. Със зелените, либерали-
те и други партии в ЕП ние
можем да държим темата
постоянно отворена и в раз-
витие. При това трябва да я
разширим максимално. Не
трябва да следим само стра-
ните от Европейския съюз,
ами и страни като Украйна,
Русия, навсякъде, където
има проблеми.

да видят този процес. И този
процес на изкривена демо-
крация има последствия за
цялото общество.

 Какви точно са тези
последствия? Защо едва
днес започваме да ги вижда-
ме ясно?

- Ако медиите действат
при ограничена свобода,
значи цялото общество е с
ограничена свобода. Това е
ограничаване и на незави-
симостта на съда, на всяко
елементарно човешко пра-
во. Правителствата, които
искат да поставят демокра-
цията и медиите под кон-
трол, обикновено веднага
разширяват правата на тай-
ните служби и това правило
общо взето може да бъде
видяно навсякъде.

Ако трябва да обобщим
по-глобално - това е атака
срещу всички човешки пра-
ва, която не е открита, а тече
подмолно, тайно, постепенно.
Тази атака има очевидна
цел, но не е задължително
да е успешна. Ако намерим
начините да се противопос-
тавим, битката съвсем не е
загубена. Но ако не реагира-
ме сега, днес, в крайна смет-
ка ще се отзовем в една ав-
торитарна система, от която
трудно ще излезем.

Именно тези опасения
карат социалистите от Евро-
па да започнат да дебатират
проблемите на свободата и
заплахите срещу демокраци-
ята. Защото там, където има
дискусия, свободен анализ,
там ръката на авторитаризма
не може да стигне.

 Можем ли да си обяс-
ним с ограничаването на
свободата на словото
възхода на популистките ли-
дери в цяла Европа?

- Това е интересен въпрос.
Медиите са нашата естестве-
на защита от популистки идеи
и теми, особено когато те се
използват по вреден начин за
обществото. Но днес се забе-
лязва, че когато медиите
бъдат концентрирани в ръце-
те само на един човек или
само на една групировка,
това не завършва добре.

рактера на медиите. Те започ-
ват да не говорят за пробле-
мите, а се концентрират върху
личните истории, светските
новини и други пикантни
неща. Процесът е опасен,
защото е опит за слагане на
превръзка върху очите на
хората. Идеята е да се депо-
литизират хората, да бъде
изведена политиката вън от
съзнанието на обществото и в

крайна сметка да се внуши,
че гласът на хората не може
да промени нищо, че нещата
ще си стоят, както са.

 Заплахите върху демо-
крацията не са ново явле-
ние. Защо обаче чак сега
започва дискусията върху
начините на тяхното огра-
ничаване?

- Защото сега се появиха
и политици, които олицетво-
ряват тази заплаха. Ето в Ита-
лия тази дискусия тече от ня-
колко години насам. Силвио
Берлускони е концентрирал в
ръцете си икономическа, ме-
дийна и политическа власт.
Той е станал много силен и

‘
‘

Снимка Мариета ТОМОВА
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Общество
23

Датата

Бат’Б. пише писмо до
българския народ

ВЕСЕЛИН
СТОЯНОВ

През просото без съд

ИСКРА
МИЛЕВА

1860 - В СТОКХОЛМ СЕ РАЖДА КАРЛ
БРАНТИНГ (1860-1925), ШВЕДСКИ ПОЛИ-
ТИК И ЖУРНАЛИСТ. Един

от основателите (1889) и пре-
зидент (1907) на Социалдемо-
кратическата работническа
партия, първият социалдемо-
крат, избран в парламента
(1896), и министър-председа-
тел на Швеция (1920, 1921-
1923 и 1924-1925). Брантинг
проявява активност в учредя-
ването и дейността на Лигата
на нациите. Става носител
заедно с Кристиан Лоус Лан-
ге на Нобеловата награда за мир за 1921 г.
“за усилията му за мирното разделяне на Шве-
ция и Норвегия и преди всичко за дейността
му в Лигата на нациите”. Карл Брантинг умира
на 24 февруари 1925 г. в Стокхолм, Швеция.

1921 - БЪЛГАРСКОТО ПРАВИТЕЛСТВО
СЪЗДАВА КОМИТЕТ ПО ПРОБЛЕМИТЕ НА
РУСКИТЕ БЕЖАНЦИ, в който влизат митро-

полит Стефан Софийски (председател), Георги
Цветинов (подпредседател - МВнРИ), Ст. Лав-
чиев (БЧК), Ст. Стоянов (МВРНЗ), Н. Христов
(МФ) и отпуска 2 млн. лв. за издръжката на
3000 руски деца.

1944 - ПО ДОКЛАД НА ВОЕННИЯ МИ-
НИСТЪР ДАМЯН ВЕЛЧЕВ Е ПРИЕТО ПО-
СТАНОВЛЕНИЕ НА МИНИСТЕРСКИЯ
СЪВЕТ, предвиждащо да бъдат освобож-

давани от наказателно преследване военни,
подсъдими по Народния съд, ако те участват
активно във войната срещу Германия. След
митинги, организирани от БРП (к), на 8 декем-
ври с.г. постановлението е отменено. На същия
ден Съюзът на българските писатели изключ-
ва “за фашистки прояви” 29 от своите членове
- Богдан Филов, Йордан Бадев, Борис Йоцов,
Фани Попова-Мутафова, Димитър Шишманов,
Димитър Талев, Йордан Стубел, Славчо Кра-
сински и др.

1962 - В СОФИЯ УМИРА СТОЯН ЧИЛИНГИ-
РОВ (1881-1962), ПИСАТЕЛ, ИСТОРИК, ЕТ-
НОГРАФ, ИЗЯВЕН ОБЩЕСТВЕН ДЕЕЦ И
ПОЛИТИК. Един от основателите на Съюза

на българските писатели и
негов председател (1941-
1944). Роден е на 26 октом-
ври 1881 г. в Шумен.
Завършва педагогическото
училище в родния си град.
Учителства в с. Мечка, Ру-
сенска област, и с. Султан-
ци, Варненска област. Рабо-
ти за списание “Звездица”, коректор на спи-
сание “Училищен преглед”. Завършва педа-
гогика в Софийския университет (1909). Спе-
циализира “История на литературата” в Бер-
лин и Лайпциг (1909-1911 г.). Учител по немски
и български език във Втора мъжка гимназия в
столицата. Редактор на вестник “България” (от
1911), и на списание “Бразда” (1914-1915).
През 1911-1913 година е народен представи-
тел в 15-о Обикновено народно събрание. Се-
кретар е на Прогресивнолибералната партия,
която напуска след Междусъюзническата вой-
на през 1913 г. През 1917-1918 г. е член на
Поморавския народо-просветен комитет. Под-
директор (1916-1919 г.) и директор (1919-1922
г.) на Народната библиотека. От 1923 г. е ди-
ректор на Народния етнографски музей.

1971 - КИТАЙСКАТА НАРОДНА РЕПУБЛИ-
КА СТАВА ПОСТОЯНЕН ЧЛЕН НА СЪВЕТА
ЗА СИГУРНОСТ НА ООН. Първото заседа-

ние на Съвета за сигурност се провежда на 17
януари 1946 г. в Чърч Хаус, Лондон. Днес по-
стоянните членове са Китайска народна ре-
публика, Франция, Русия, Великобритания и
САЩ. Те имат право на вето при решенията на
съвета. Освен постоянните има и 10 непосто-
янни члена, избирани от Генерална асамблея
на ООН за срок от две години.

2003 - В РЕЗУЛТАТ НА МАСОВИ ПРОТЕС-
ТИ И ГРАЖДАНСКО НЕПОДЧИНЕНИЕ, ИЗВЕ-
СТНИ КАТО “РЕВОЛЮЦИЯ НА РОЗИТЕ”, пре-
зидентът на Грузия Едуард
Шеварнадзе подава остав-
ка. Събитията ескалират в
масови протести, предвож-
дани от млади реформист-
ки политици. Процесът на
промяна, в които Шевар-
надзе се принуждава да
напусне поста си в полза
на Михаил Саакашвили, е
наречен “Революция на ро-
зите”. За министър-предсе-
дател е избран Зураб Жи-
ваниа. Главните цели на младите реформатори
са борбата с корупцията и ускоряването на
икономическите реформи.

Светослав ЯНАКИЕВ

Законът за отнемане
на незаконно придобито
имущество бил готов. С
това се похвали самата
правосъдна министърка
Маргарита Попова. Тя
щяла да чака забележки
и след това се надявала
документът да влезе за
разглеждане в Министер-
ския съвет.

Всичко това е много
хубаво. Да, наистина е
крайно време някой за-
конно да се заеме с не-
правомерно придобили-
те имущество. Само дето
новият закон “Кушлев”
прилича повече на секи-
ра, за когото решат уп-
равляващите. Не за дру-
го, а заради самата си
философия. Същността
на закона била така на-
речената гражданска
конфискация, каза ми-
нистър Попова. Тя обяс-

ни още, че тази граждан-
ска конфискация нямала
нищо общо с наказател-
ното производство. Попо-
ва обясни още, че пре-
зумпция за невинност ня-
мало. Та с думи прости -
ще се отнема имущество
без съд. Как ще се пре-
ценява дали това да се
случи с гражданина “Х”
или с гражданина “У”, не
става ясно. По какви кри-
терии ще се случва - от-
ново не е ясно. Единстве-
ното обяснение е, че
това ще са хора, които
парадирали с имущество,
но нямали документи за
него, или то не отговаря-

ло на доходите им и т.н.
А целта на закона била
да размести пластовете в
България.

Е, ясно. То това за
разместването на пласто-
вете е видно от цялост-
ната политика на ГЕРБ.
За малко повече от годи-
на чисто нов закон не се
е пръкнал. Повечето от
тези, в които са направе-
ни куп поправки, бяха
атакувани в Конституци-
онния съд. Венецианска-
та комисия също не-
прекъснато е предизви-
кана на дебати. Свидете-
ли сме и на друго - вме-
сто да се занимават с

икономиката на страната,
която е най-болната тема
по време на криза, ГЕРБ
продължават да ровят в
миналото.

В процеса на ровене
лъсва и странната им ло-
гика, залегнала и в но-
вия закон “Кушлев”. Как
така ще определяш дали
апартаментът на гражда-
нина “Х” е за неговото
ниво? Той може в момен-
та да е безработен, но
жилището да му е даре-
но? Да не би властта да
възнамерява да извади
на улицата хората, защо-
то имат нещо? И коя е
държавата, която така

драстично отнема права-
та на гражданите си, из-
воювани още от римско
време? Кой и с какви
правомощия ще отнема
нещо на някого, без дори
да му даде възможността
да се защити чрез и пред
съда?

Всичко това прилича
на едно - цинична анар-
хия, че и нещо повече. И
всичко това заради она-
зи най-тънка струна, на-
речена омраза към забо-
гателите и желание за
мъст. А кой, господа уп-
равляващи, докара
българина до състояние
да скърца със зъби?

Онзи ден хубавата
Ани Цолова и онзи, дето
все му забравям името (да
не ми се сърди моля ис-
крено!), отидоха на покло-
нение при другия идол на
нашето време - Слави
Трифонов. И този Слави
Трифонов рече нещо,
дето те или не го разбра-
ха, или не го сметнаха за
важно. Този Слави Трифо-
нов рече, че вече имало
един друг Слави Трифо-
нов и този Слави Трифо-
нов (нашият от интервю-
то!) вече се чудел кой кой
е. За Слави Трифонов
нещата са ясни - дълго
присъствие на сцената,
дълго създаван образ от
сценаристи и прочие ин-
женери на човешкото
мислене, което му създа-
де лицето на Слави с го-

лямото С. Той стана част
от културата на прехода
и като такъв ще си оста-
не.

Не е ясно обаче кой и
как създаде образа на
Бойко!? И него, като Сла-
ви, го наричат с малкото
име, даже прибавят едно
“Бат’”, което в българска-
та иконография стои бли-
зо до Христос. И ако Сла-
ви си създаваше имиджа
благодарение на прехо-
да, понеже умееше да
надушва накъде духа
вятърът в главите на
българския народ, то
Бат’Бойко се роди като
Афродита от пяната на
народната надежда. Ня-
кой обаче грижливо беше
се потрудил тази надеж-
да да обгърне именно
този светъл образ и не-
щата да тръгнат накъдето
трябва.

Като гледаме накъде-
то трябва, разбираме
следното - ако не гледа-
ме накъдето трябва, лошо
ни се пише. Накъдето
трябва е посолството на
САЩ. Посланик Уорлик
стана досущ като посла-
ника на бившия СССР в
бившата НРБ - постоянно
дава указания, снима се

във филми и шари из
страната като разузнавач
от онова ЦРУ. Руският
посланик шареше из
страната като разузнавач
на онова КГБ. Нейсе...

Мисълта ни беше кой
е образът на Бойко Бори-
сов, защото сцената се
видя, че е празна, публи-
ката - жадна за сеири, а
режисьорът се спотайва в
дипломатическата ложа,
където сядат посланици-
те на по-първите страни.
Като един Хамлет Бойко
Борисов повтаря все един
и същ монолог: “Да бъда
или да не бъда?” Като
първата част на изрече-
нието отправя с поклон
към ложата на послани-
ците, втората част от из-
речението произнася
съвсем заплашително към
залата, където кротко са
седнали и Костов, и Ста-
нишев. Янето, като древ-
ните римляни, сочи с па-
леца надолу, ама в
тъмнината не се вижда.

Пиесата “Бат’Бойко
пише писмо на българ-
ския народ” е новост в
жанра. Тя е нещо средно
между картината на Иля
Репин и “Хамлет” на Уи-
лям Шекспир. От една

страна, е страдалецът
Хамлет (разбирай Б.Б.!),
от друга - казаците (депу-
тати, министри, областни
управители и прочие пар-
тийна сган), които с блес-
нали очи и засукани ме-
раци диктуват текста на
писмото до българския
народ. Където има и та-
кава реплика-въпрос: “С
гол гъз можеш ли тара-
лежи да газиш?” - цити-
рана наскоро от самия
министър-председател в
подкрепа на любимия
ръководител Цецо Цвета-
нов, моля ви се.

Моя приятелка работи
с душевноболните в една
лудница. Правят поста-
новки на пиеси, които
сами си измислят под
нейно ръководство. Ус-
пехът е значим, доктори-
те казват, че това дело
има сериозен принос в
лекуването на болните.

Нещо такова има днес
в обществената ни лудни-
ца - някой ни е написал
указанията, премиерът
поставя пиесата, а ние
сме зрителите. Само не
разбрах кои са лудите?!
За гладните знам, ама ми
е жал за лудите!

Такива работи...
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Наука

Когато безразборно охулват БАН,
никой от държавните мъже не
посочва реалните данни за
учените, за мястото им в Европа,
за размера на финансирането и
резултатите

Рая СТЕФАНОВА

(Фиг 1)

(Фиг 2)

(Фиг 3)

(Фиг 4)

(Фиг 5)

олкова много неверни
неща и инсинуации
се разпространяват в
последните месеци за
БАН, че човек трябва

Т
да е сляп, за да не види, че това
се прави нарочно. Не е за вяр-
ване, че видни представители на
държавата нямат представа от
фактите и говорят, каквото им
иде наум. Все едно и също на-
блюдаваме от времето, когато
министър Симеон Дянков наре-
че учените “феодални старци”
(очевидно бъркайки феодални
със синодални). Затова нека по-
могнем на несведущите с малко
реални данни за средната
възраст на научните работници
според Националния статисти-

чески институт (НСИ) на Бълга-
рия (фиг 1).

От графиката се вижда, че
над 1/3, или 38%, от заетите в
сектора са на възраст под 44
години и едва 5%, или 611 души,
са на възраст над 65%. При това
тези данни са от последните го-

дини, когато в БАН все още не
бяха пенсионирани близо 500
учени. Масовото пенсиониране
в академията бе извършено от
края на 2009 г. до днес и то
променя съществено картината
- естествено в полза на намаля-
ването на средната възраст на
“феодалните старци”.

Преди година (за да сме точ-
ни - на 15 ноември 2009 г.) пре-

миерът Бойко Борисов каза:
“Българска академия на науки-
те безспорно трябва да отгова-
ря на новите условия и да дава
по-добра продукция”. Никой от
държавно отговорните лица до-
сега не е оповестил нито реал-
ните данни за финансирането

на науката, нито данните за ре-
зултатите, които се получават
срещу това финансиране. Из-
следване на база официално
публикуваните данни от НСИ
обаче показва следните резул-
тати (фиг 2). Тези средства сега
са намалени с 48%.

По време на управлението
на тройната коалиция всяка го-
дина разходите за научноиз-

следователска и развойна дей-
ност (НИРД) се увеличават,
като от 208 142 000 лв. през
2005 г. нарастват до 325 855
000 лв. през 2008 г. при годи-
шен темп на нарастване между
13,85 и 19,34%. (Фиг 3). На
следващите графики (фиг. 4 и
фиг. 5) може да се видят разхо-
дите за НИРД по области на
науката и сектори.

От графиките се вижда, че
за периода 2005-2008 г. е на-
раснал делът на изследвания-
та в областта на техническите
науки и селскостопанските на-
уки. И като практически резул-
тат можем да покажем, че за
периода 2006-2008 г. делът на
иновативните предприятия, как-
то продуктови, така и процесо-
ви, се е увеличил от 20,2% на
23,9%, а по отрасли в индуст-
рията от 23,8% на 29,2%, а в
услугите от 14,5% на 16,3%.

Посочените показатели са
една много малка част от налич-
ните данни за дейността на БАН.

Могат да се направят - без кой
знае какви усилия, графики по
всички показатели, като напри-
мер продуктивност на академич-
ните учени, създаден научен
продукт на единица финансира-
не; спечелени проекти по про-

грамите на ЕС като количество,
като средства и в съотношение
към същите данни за висшите
училища; относителен дял на
собствените приходи на акаде-
мията спрямо държавните субси-

дии в сравнение със същия по-
казател за сродните на нашата
академия научни центрове в
Европа (тези данни също са
достъпни, дори в интернет) и т.н.
Нещо повече - такива ясни гра-
фики са правени и публикувани,
те са достатъчно публични и
достъпни. Елементарен подглед
към цитираните показатели би
показал ясно, че Българската
академия на науките отговаря на
съвременните изисквания и раз-
работките на учените бързо на-
мират приложение в материал-
ните сектори на икономиката.
При такова ниско финансира-
не, каквото не познава нито
един комплексен научен
център на нито една европей-
ска държава. Изглежда точно
от истинските данни и сравне-
ния височайшите хулители на
академията бягат като от огън.
Което не говори добре за една
уж цивилизована държава.

Колкото до “добрия продукт”,
образованието и науката не са
нито продукт, нито услуга, те са
ангажимент на държавата. Тя
или трябва да поеме отговорно-
стите си, или ясно да заяви, че
не предвижда в България да се
развива наука. С всички после-
дици, произтичащи от това.

България има
отлична наука
Писмо от председателя на Кралското научно
дружество на Великобритания
До
Проф. Никола Съботинов
академик и председател
на БАН

Уважаеми проф. Съботинов,
Като председател на Кралското науч-

но дружество на Великобритания (Роял
Сосаяти), бих искал да изразя своята за-
гриженост във връзка с известията за пред-
стоящи съкращения в бюджета за наука в
България. Във времето, когато Европей-
ската комисия формира своята стратегия
2020 за растеж и работни места на базата
на инвестиции в научни изследвания и
развитие и в един нов “Иновативен съюз”,
би могло да се очаква, че науката ще е в
сърцевината на плановете на европейски-
те страни за бъдещ просперитет.

Във Великобритания Роял Сосаяти и
другите научни организации дискутираха

заедно с правителството и другите заин-
тересовани страни значението на
поддържане на една силна научна база.
Като инвестираме в науката, беше нашият
аргумент, страната е в най-голяма степен
способна да усвои и впрегне в употреба
резултатите от водещите научни изслед-
вания и иновации и да увеличи своите кон-
курентни предимства.

Този аргумент не се отнася само за
Великобритания. Германия и САЩ
продължават силно да инвестират в на-
уката и технологиите, а бързо развиващи-
те се икономики на Китай, Индия и Брази-
лия се стремят да бъдат високотехноло-
гични, “икономики на знанието”. Бих се
надявал, че през 2011 страните от Евро-
па, включително България, ще търсят на-
чини да инвестират в науката и научните
изследвания с цел да допринесат за сво-
ето бъдещо благосъстояние.

Роял Сосаяти се гордее със своите

връзки с Българска
академия на науките, особено
в Съвета на националните академии
по международни въпроси (IAP) и в Науч-
ния съвет на европейските академии
(EASAC). Отбелязахме със задоволство по-
следните доклади за дейността на БАН,
които показаха централната роля, която
играят институтите на академията за про-
веждането на научни изследвания от све-
товна класа в България.

Плановете на академията за бъдеща
модернизация и реформа под Вашето
ръководство показват, че българската на-
учна общност е в позиция да използва
преимуществата на отличната наука, коя-
то вече се провежда във вашата страна и
която ще се развива и в бъдеще. Надявам
се, че българското правителство ще раз-
бере това и ще последва този пример,
като преосмисли своите ангажименти към
науката през следващата година.

Моля, споделете това писмо с Ваши-
те колеги и с хората, с които имате кон-
такт в правителството. Желая на Вас и
на академията всеки успех при осигуря-

ването на по-добри условия за наука в
България.

Подпис:

Мартин Рийс, лорд на Лъдлоу
президент на Роял Сосаяти
11 ноември 2010

Копие до: проф. Юри Енгелбрехт,
президент на ЕАСАС секретариат,
АLLEA (всички европейски академии на
науките)

Б.Р. Писмото препечатваме от сайта
на БАН. Кралското научно дружество

на Великобритания е най-старата
научна организация в Европа,

създадена е през 1662 г.

С ала-бала държава не се строиС ала-бала държава не се строиС ала-бала държава не се строиС ала-бала държава не се строиС ала-бала държава не се строи



www.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bgwww.duma.bg

14 ВТОРНИК 23 НОЕMВРИ 2010

На фокус

Раздържавяването на електроснабдяването
ще продължи да генерира ценови атаки
срещу обикновения българин

равителството на Сак-
скобургготски, след
като хариза БТК, про-
даде преди шест годи-
ни и електроразпре-

Иван
АЛАДЖОВ

Негативните резултати от при-
ватизацията на електроснабдява-
нето са вече налице навсякъде в
Европа. Какво стана в Германия
след старта на дерегулацията на
електроенергийния бранш през
2001 г.? Характерна за отрасъла
в страната до този момент беше
децентрализираната структура от
голям брой регионални електро-
снабдителни дружества. С нача-
лото на реформата те бяха при-
нудени да отворят електропре-
носните си мрежи за нови достав-
чици на ток. Създадена беше и
борса за еленергия, както и
държавен контролен орган, кой-
то и до днес остана с ограничени
правомощия. “Реформата” започ-
на с агресивна медийна атака от
реклами и обещания от страна
на политиците и бизнеса, че ли-
берализацията на

пазара е единственият път към
понижаване на цените. И дейст-
вително - за кратко време се по-
явиха голям брой доставчици и в
борбата за клиенти цените се за-
нижиха за кратко с 15% за дома-
кинствата и дори с 25% за инду-
стрията. Не след дълго тарифите
започнаха да растат. Днес те
вече достигат увеличение от
100% за промишлените потреби-
тели и за домакинствата спрямо
началото на дерегулацията. Це-
ната на тока в Германия вече е
над 0,20 евро/Квтч. за домакинст-
вата, като преди дерегулацията
плуваше около 0,13 евро/Квтч. В
същото време значително нама-
ля и броят на доставчиците. Само
8 години след началото на “ре-
формата” около 90% от този най-
голям европейски пазар за ток
вече е разпределен между чети-
ри гиганта - E.ON, ENbW, Vattenfall
и RWE, които печелят годишно
по близо 15 млрд. евро. Тези кон-
церни са и основните газоснаб-
дители в страната. По този начин
те образуват олигопол, който
произволно повишава цените на
енергията в Германия. Останали-
те 10% от пазара за ток се кон-
тролират от регионални монопо-
листи, които също пропускат чуж-
да еленергия по своите мрежи
само срещу

неоправдано
високи такси

Така реално се отнема про-
пагандираната от инициаторите
на дерегулацията възможност за
свободен избор и смяна на
електроснабдителя за клиентите.
Затова и в Германия много мал-

ко потребители са сменили ел-
доставчика си.

Доводите, с които елкомпани-
ите оправдават ръста на цените,
са поскъпването на енергоноси-
телите и разходите за рехабили-
тация и модернизация на мрежи-
те. Това обаче е само половина-
та истина. Няма причина за пови-
шение на таксите например за
транзитиране на енергия, след
като през изминалите години
компаниите от бранша рязко
съкратиха инвестициите за раз-
ширение и модернизация на
електрическите преносни мре-
жи. А резултатите от тази късог-
леда политика на печалбарство
не закъсняха. Вследствие на за-
криването на много от резерв-
ните, паралелни далекопрово-
ди се стигна до множество сри-
вове в електроподаването на
Германия - през ноември 2005
г. около Мюнстер загаснаха
светлините за половин милион
души в продължение на 10 дни,
а през есента на 2006-а подо-
бен срив във ФРГ предизвика
верижна реакция в цяла Запад-
на Европа и спря тока на де-
сетки милиони граждани чак
до далечен Лисабон. Вследст-
вие на неоправданото перма-
нентно увеличаване и недопу-
стимото явно договаряне на
цените за енергията, на основ-
ните играчи на немския пазар
бе наложена глоба от около
500 млн. евро през 2006 г. Тези
практики дават пълното право
на германските специалисти в

твърдението им, че дерегулация-
та на отрасъла е типичен пример
за разминаването между теория-
та за саморегулиращите се паза-
ри и реалността.

Подобни драстични противо-
речия между обещания и практи-
чески резултати се наблюдават и
във Франция. След Втората све-
товна война там се извърши ма-
щабна национализация, в резул-
тат на която бе създаден гигант-
ският държавен електромонопол
EdF. Той функционира успешно
близо половин столетие. Въпре-
ки отрицателния опит на Герма-
ния и под натиска на Брюксел,
Франция също взе решение да
либерализира електропазара си
през 2003 г. Негативните ценови
последици вече са налице. С 50%
поскъпнаха цените за индустри-
алните потребители. Ценовият
удар срещу дребните потребите-
ли дебне при смяна на доставчи-
ка. Като причина за това във
Франция се дава недопустимото
договаряне на цените между еле-
ктроразпределителите, вследст-
вие на

липсващ
ефикасен контрол

срещу тази недопустима, но труд-
но доказуема, практика.

Приватизацията събужда го-
леми апетити и чуждестранните
инвеститори започват битката за
неговото завладяване. В сраже-
нието за френския пазар ЕdF има
амбицията да запази на всяка
цена позициите си на най-голям
елпроизводител и доставчик в
страната. Предпоставките за това
са добри, тъй като ЕdF произвеж-

да най-евтиното електричество в
Западна Европа - 80% се доби-
ват в атомни централи. А чрез
създаването на дъщерна фирма,
ЕdF запазва и монопола върху
преносната мрежа, с което гаран-
тира възможността си и в бъде-
ще, вече като частна компания,
да влияе при ценообразуването
на тока във Франция.

Въпреки либерализацията на
пазара и във Франция цените на
електроенергията се увеличават.
Причините за повишението са
най-различни - като се започне с
нарастващото потребление на
електроенергия при недостиг на
резервни мощности мине се през
огромните разходи за изкупува-
не на конкуренти и се завърши с
недопустимото договаряне на
цени между производителите и
неефективния контрол върху по-
добни незаконни практики.

В резултат - недоволни от
приватизацията са вече дори и
големите индустриални консума-
тори, а обикновеният потребител
се чувства направо изнуден от
повишенията. Постоянно

нарастват оплаквания-
та на клиентите

от новите условия на “свобода на
избора”, но на значително по-
високи цени.

Индустриалните потребители
характеризират дерегулацията
като “либерализация с отрица-
телни последици”. Те критикуват,
че снабдителите са се превърна-
ли във фактически олигопол, кой-
то е създал манипулируем в тях-
на полза пазар за енергия и на
абсолютно спекулативно ценооб-
разуване. Във Франция вече всич-
ки усещат липсата на предсказу-
емостта и на ниските цени на
бившия държавен монополист.

Парадоксално се възприема и
фактът, че ръстът на цените се
извършва паралелно с намаление
на разходите на компаниите за
производство и разпределение на
енергията, въпреки затварянето
на стари губещи централи и на
нерентабилните резервни далеко-
проводи и централи и драстични-
те уволнения на персонал.

В Англия, която от 1990 г. е с
тотално раздържавено, разпокъ-
сано на малки, регионални про-
изводители, електроснабдяване,
тези съкращения обхващат вече
2/3 от всички заети в бранша. И
въпреки това там цената на еле-
ктричеството винаги е била по-
висока от тази на бившия френ-
ски държавен монополист ЕdF. А
40% от английските елпроизво-
дители, въпреки значително по-
високите потребителски цени, са
постоянно на ръба на фалит. Бри-
танският модел на раздържаве-
но електроснабдяване копира
изцяло американския модел на
разбити на малки единици реги-
онални снабдители на енергия и
на телекомуникации.

Винаги след началото на при-
ватизацията се отбелязва систе-
матично

намаление
на инвестициите

за строеж и поддръжка на ре-
зервни мощности и паралелни

далекопроводи, които са нерен-
табилни, но абсолютно необхо-
дими за надеждността на енер-
гийните системи срещу сривове,
подобни на този от лятото на
2003 г. в североизточните САЩ,
когато в продължение на цяло
денонощие изгаснаха светлини-
те за 50 млн. американци.

Съществуват и сериозни по-
дозрения, че след приватизира-
нето на сектора частният бизнес,
притиснат от конкуренцията и от
ламтежа за повишаване на пе-
чалбата, ще съкрати инвестиции-
те в надеждността дори и на
атомните централи. Не остават
скрити и опитите за прехвърляне
на скъпото съхранение на отра-
ботеното ядрено гориво в
задължение на държавата и за-
пазване в частния сектор само
на доходната експлоатация на
атомните електроцентрали.

Подобни користни практики
се наблюдават навсякъде в
раздържавената икономика, коя-
то се ръководи не от стремежа
за задоволяване на реалните по-
требности на обществото, а от
мисълта как да се използва търсе-
нето, което тези нужди създават,
за повишение на печалбата. В
това отношение няма никакви
задръжки да се използват и спе-
кулации на границата или дори
отвъд закона. Така например през
2001 г. в бастиона на частната
инициатива - САЩ, електропро-
изводителите в Калифорния из-
куствено предизвикаха дефицит
на еленергия. Под претекст за
предстоящ ремонт от мрежата са
извадени редица централи.
Същевременно голямо количест-
во електричество се изнася за
дъщерни фирми в съседни щати.
Тази енергия незабавно бе реек-
спортирана обратно в Калифор-
ния, но на значително по-високa
ценa, тъй като вносът не подле-
жи на ценовия контрол в щата.
Резултатът бе огромна печалба
в размер на десетки милиарди
за участващите концерни за бро-
ени дни.

Независимо дали в Германия,
Франция, Англия или САЩ фаво-
ризираният от заинтересованите
неолиберален модел за отворен
електроенергиен пазар никъде
по света не доведе до обещано-
то понижение на цената на тока.
Приватизациите в този отрасъл
навсякъде предизвикаха експло-
зия на цената, която е изцяло за
сметка на потребителите и на ос-
таналата част от икономиката.

Повече от наивно е тогава
да се очаква, че България ще е
щастливото изключение в това
отношение. По-скоро е сигур-
но, че приватизацията в елект-
роснабдяването ще продължи
да генерира ценови атаки за
средностатистическия бълга-
рин, който получава с пъти по-
ниски заплати и пенсии в срав-
нение с европейците. А нало-
жените на електроразпредели-
телите у нас неотдавна от
ДКЕВР глоби на обща стойност
3 млн. лв. за нередности не са
високи на фона на близо еди-
ния милиард лева печалби,
които са генерирали, откакто
дойдоха в България. И за които
и досега не са платили адеква-
тен дивидент на държавата.

Гражданско недоволство срещу

цените на електроенергията у нас

П
делението - един от последните
големи национални отрасли. Този
сектор, изграден изцяло с
български средства и работещ
винаги на печалба, внасяше зна-
чителни приходи в държавния
бюджет и с това изпълняваше
важни социални функции. И до
днес оставаме в неведение кое
наложи това доходоноснo
държавнo предприятиe да се
преотстъпи на чуждестранни соб-
ственици и да печели за тях. Не-
обяснимо е защо България, коя-
то преди 40 години сама построи
своята енергийна база, включи-
телно и ядрена, бe обявена за
неспособна да я експлоатира. Уп-
равниците ни остават длъжни да
обяснят на обществото защо ре-
шиха, че българската електро-
разпределителна система, стро-
ена и управлявана от българи в
течение на десетилетия, задъл-
жително трябваше да стане соб-
ственост на чуждестранни компа-
нии и да работи за тяхното бла-
годенствие.

Фактите сочат, че никъде по
света приватизациите в снабди-
телните сектори със силно соци-
ално измерение не предизвикват
трайно поевтиняване на жизне-
нонеобходимия краен продукт - в
случая на цената на електриче-
ството и подобряване качеството
на електрозахранването, а водят
точно до обратното.

Електроснабдяването е от-
расъл, който произвежда необхо-
димa за всички ни услугa и вина-
ги е в състояние да носи печалба.
Но в същото време създава и
възможности за ценово изнудва-
не на потребителите, които не
остават незабелязани от частния
бизнес. Докато монополът в еле-
ктроснабдяването е под контрол
на държавата, тя е имала ангажи-
мента да доставя енергията за
всеки на достъпни цени. А дерегу-
лацията на отрасъла замени об-
ществения монопол с

частен олигопол

от ограничен брой регионални
доставчици. Те според теорети-
ците на неолиберализма ще
бъдат принудени вследствие на
конкуренцията да повишават ка-
чеството и да понижават цената
на предлаганата услуга. Това
обаче е невъзможно, защото те
фунционират като регионални
частни олигополи. А няма нищо
по-лошо от частния монопол.

И практиките по света не
потвърждават подобна хипотеза
на пазарните апологети. На-
всякъде, където бе проведена
приватизация в електроснабдява-
нето, цените на тока трайно се
повишиха, без подобрение в
качеството. Тоталното размина-
ване между твърденията и дейст-
вителността показва, че не става
дума само за грешка в теорията,
а за преднамерена манипулация
на обществените представи.

Приватизация с високо
напрежение
Приватизация с високо
напрежение
Приватизация с високо
напрежение
Приватизация с високо
напрежение
Приватизация с високо
напрежение

Снимка Благовеста ЦВЕТКОВА
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Позиция

Проф. Андрей ПАНТЕВ

последна -
та  “Пано-
рама” бивш
м и н и с т ъ р
на пра-

восъдието на Фран-
ция отговори,  че
представите за доб-

Зад фасадата

ро и зло са уредени с Лисабонския договор.
Или с някаква друга международна спогодба.
Каква леснота! Днес всичко подлежи на бю-
рократична категоризация. Отнемането на чо-
вечността в нашия живот ни прави любопит-
ни към кражби, престъпления и симулативни-
те пикантерии на светския живот. Запитан
какво означава щастие, писателят Уйлям
Тенеси отсякъл, че щастливи са само  без-
чувствените хора. В последното си интервю.
Печална екстравагантност на самотен талант,
безразличен към ласкателния шум на общо-
то признание. Въпреки че още приживе го е
изпитал като признание и слава. Такива бла-
городни несретници са повечето велики хора
по света. Техният исторически и жизнен път
са поразяващо  различни. На много от тях.
Затова пък има щастливи добряци в миазми-
те на Калкута и угнетени самоубийци по ши-
карните вили на Бевърли хилс. Внушаваните
стереотипи за щастие често загърбват  чо-
вечността. Тя дори може да мине за слабост.
Освен ако не е витрина за привличане на
допълнителна популярност.  Някоя звезда
дарила пари на пансион, болница или на
театър? Тази инцидентна трогателност често
пъти е насочена навън, към прожекторите на
рампата, отколкото към конкретните рецеп-
тори на такава щедрост. Непременно трябва
да се отрази този върховен жест, ласкаво и
навсякъде. Героите на нашето време освежа-
ват името си с всякакви комбини. Освен с
мъжество, където се иска нещо повече от
благотворителен чек. Последният античен во-
дач, който върви напред пред войските си в
боя, е Александър Македонски. Това хариз-
матично отличие за ръководство е пречупено
през днешна призма под странен ъгъл. Каче-
ствата са комбинации, автоматичното гово-
рене с папагалски фрази, обяснение на съмни-
телно имущество с патриархалната спестов-
ност и загриженост на родители.

“Ние няма какво да доказваме!” - така
преди години компанията “Ролс Ройс” обяс-
няваше защо техните коли не участват в
рали! Преди Първата световна война амери-
канците пък твърдяха, че са “твърде горди,
за да воюват” в европейските войни. Всяка
гордост издава неувереност. Затова често е
опровергавана. Да се провъзгласиш богоиз-
бран  народ или страна, е не само нескром-
но, но и антихристиянско. Декларации с по-
добен тон заглъхват.  Но претенциите за
превъзходство останаха, макар и в рафини-
ран вариант.

На върха на тиражната си слава писателят
В. Набоков кандидатствал за завеждащ кате-
дра по руска литература в Лос Анджелис.
Откровеният декан безцеремонно му отказал
с аргумент от фауната. Ако пристигне слон в
Калифорния, казал той, аз няма да го назнача
за ръководител на катедрата по зоология.
Значи слонът да си знае слонските работи, а
писателят - писателските! Набоков продължа-
вал да е знаменит, без да е началник. Така
събрал повече престиж и още повече незави-
симост. Не се оплаквал, че не е шеф. Вече
почти век ние се утешаваме, че може би не
сме напред в много съотношения, но сме първи
по интелект. Това е като славното ни минало.
То не подлежи на класация. Затова се вкопчва-
ме в него като опора. Постоянно сме класи-
рани забележително напред. По интелект и
интелигентност. Като компенсация за друго.
Значи миналите ни провали  са недоразуме-
ния. Когато оценяват ума ни, тогава си про-
менят мнението за нас. Дотук отлично. Но
интелект на нация? Това е като описание на
национален характер. Манталитет може би, но
характер? Нека не забравяме, че състоянието
на един народ не може да бъде постоянно
осъждано от неговата интелигенция. Често
безхарактерната, да не кажем безгръбначна-
та интелигенция, е част от причините и фак-
торите за слепотата на същия народ. Значи
отговорността е равна!

В

Унижение на
îòðóäåíèòå õîðà
Модел на антидемократичен изборен кодекс

а пореден път грабвам
единственото си оръ-
жие - перото, за да из-
разя тревогата си на
гражданин по повод

Доц. д-р ик.
Иван ГАВРИЛОВ

де като основание за такава по-
зиция, ще попитам дали си да-
ват сметка вносителите на този
закон, такова пренебрежително
отношение към тези хора няма
ли да доведе до и без това обез-
люделите и обезлюдяващи мал-
ки селища, където обаче е земе-
делската земя, земята българска,
която ражда и трябва да изхран-
ва населението на цялата стра-
на. Твърдя отговорно, че няма и
е трудно да се намери мислещ

човек, който живеейки в селище
под тази граница и нямащ право
да даде гласа си за предпочита-
ния кмет, повтарям - няма такъв,
който не ще се почувства оби-
ден, осквернен, лишен от това
елементарно право да изрази
чрез гласуване мнението си за
най-достойния за кмет в селото.
Според мен тази граница изоб-
що не трябва да я има, защото
поначало колкото са по-малко
жителите на едно село, толкова
по-добре те се познават и могат
да преценят кой е най-добрият
за този отговорен пост - кмет.

А що се отнася до проекта,
предвиждащ да не се избират, а
да се назначават и районните
кметове, като например в столи-
цата, то това е абсолютно непри-
емливо и с нищо не оправдано,
не само от гледна точка на демо-
кратизма. Например моя милост е
жител на столицата, там съм жи-
вял десетилетия и сега вече спо-

менах, че разбираемо е предпо-
читанието ми към село Равнище,
но ще бъда кратък. Какво се по-
лучава и става на практика в

София. Какво се получава, ако
приемем, че там официално жи-
веят 1,5 млн., а гласуват пример-
но 300 хил. и болшинството от тях
изберат столичния кмет. В даде-
ния случай по-малко не от 20 на
сто, а примерно половината плюс
са избрали кмета и това следва
ли да се смята за достатъчно от
гледна точка на мнението на хо-
рата. Ясно е какво се получава. И
когато се провеждат избори по
райони, в някакъв смисъл става

един вид по-на-
татъшен подбор,
свързан с мнени-
ето на хората от
района, някои от
които са по-го-
леми от нашите
най-големи гра-
дове. Въпросът
е, когато се
предлага и тези
хора - районни-
те кметове, да
се назначават,
то къде е демо-
кратичното на-
чало и къде е
мнението и
гласът на граж-
данина, който
ще бъде ръко-
воден от един
или друг кмет,

одобрен и назначен от столичния
градоначалник.

Мога и има какво да допълня
отново и отново като аргументи
в защита на позицията си, но ще
завърша, като ще си позволя да
подчертая с дълбоко убеждение
и гражданска отговорност, че
ако предлаганото не се кориги-
ра при второто разглеждане в
НС на проекта за изборен ко-
декс, то това ще бъде тъжно,
дълбоко антидемократично и
онези, които го предлагат и на-
ложат, разбираемо защо, непре-
менно ще се опарят. Това ще
бъде бумеранг! Нека всички и
всеки помни и знае, че въпреки
всичко българинът е мъдър,
храбър, свободолюбив и той със
сигурност ще намери в себе си
сили, за да поправи тази неспра-
ведливост и посегателство върху
неговите права и свободи.

Моля, господа управляващи,
ако наистина милеете за демо-
крацията и своя народ и на дело

уважавате неговите права и
зачитате мнението му, то по-
правете това недомислие в
предлагания проект за из-
борен кодекс. Това е гласът
на България и на българ-
ския гражданин, гласът на
разума и народовластието.

За да се уверите в пра-
вотата на изразеното мне-
ние, предлагам ви нещо
най-елементарно и лесно
осъществимо. Изпратете
ваши представители по ме-
ста в страната и не на събра-
ния, а в разговори със слу-
чайно срещнати хора пого-
ворете и разберете тяхното
мнение, което ще потвърди
вече споделеното. Защото
количеството, броят на хо-
рата не може да лиши от
правото на избор и глас
само за това, че по обектив-
ни причини те са по-малко
на брой. Те са хора и всеки

от тях има права и нека мислим и
милеем за всеки човек. Това е чо-
вешкото и демократичното, а не
предлаганите бройки!

Купуването на гласове в малките населени места се
замества с отнемането на конституционното право на глас

З
обсъждания проект за избирате-
лен (изборен) кодекс, внесен за
обсъждане от ГЕРБ. Ще подчер-
тая - не вярвам, че има здраво-
мислещ човек на изстрадалото
ни отечество, който да не желае
успех на нашето - българ-
ското, правителство. Иконо-
мическата криза и възникна-
лите на тази основа нови
социални трудности за хора-
та в нашата страна логично
изискват обединяване на на-
цията и успех на управлява-
щите. Но онова, което се
предлага в проекта за избо-
рен кодекс, е изумително,
удивително,  бих казал,
дълбоко антидемократично и
унищожаващо малобройните
селища в страната, където
живеещите имат многоброй-
ни житейски проблеми. Ще
изразя мнението си главно
по въпроса не за избирае-
мостта, а за назначаването
на кметовете на селищата,
т.е. селата с население до
500 жители. Това за мен оз-
начава, грубо казано: вие няма-
те и не може да имате право да
подберете между вас най-до-
стойния за кмет. Ние или той -
избраният в общината, е, който
ще прецени и назначи човека,
който ще ви управлява, ще за-
щитава интересите ви и вие “ще
го уважавате и ще му помагате в
неговата работа”! В последните
години, след като получих съот-
ветната държавна “стипендия”, в
по-голяма част от времето жи-
вея на село. Тук аз виждам, усе-
щам, споделям и разбирам неиз-
броимите трудности,  които
съпътстват живота на тези оста-
нали малко отрудени хора. Те
всекидневно, денонощно са под
заплахата, че може да бъдат ог-
рабени, че трудът им за час
може да бъде обезсмислен от
престъпни посегателства. И в
тази обстановка, вместо да се
назначат по места по един по-
лицай, който да помага на кмета
да има сигур-
ност и спокой-
ствие за тези
п р е д и м н о
възрастни и
много от тях
болни хора, те
сега са лишени
и от правото да
преценят и из-
берат онзи, на
когото да се до-
верят и упова-
ват. Това е нео-
качествимо и в
пълно противо-
речие с духа и
с ъ д ъ р ж а н и е т о
на демократич-
ното общество.
Без каквито и
да било други
съображения от
моя страна,
каквито и аргу-
менти да бъдат
приведени, не мога в никакъв
случай да приема, че това е пра-
вилно или справедливо. Освен
всичко, което може да се приве-

Приложенията
на интелекта
Приложенията
на интелекта
Приложенията
на интелекта
Приложенията
на интелекта
Приложенията
на интелекта
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Култура
очаквайте

ивата легенда на
световния алпи-
низъм Ерих Абрам
(Енрико Абрам, ро-

ай-старият
смесен хор
в България
- носещият
името на
Добри Чин-

Премиера в читалище
„Николай Хайтов”

Литературен салон “Николай
Хайтов” при едноименното чи-
талище в кв. “Изток” организира
среща с Никола Гигов и новата
му книга “Орфей - зора на бъдно-
то”. Представянето ще се
състои на 24 ноември от 18 ч.

Кърпаров и Урбански
за тайните
на саксофона

Владо Кърпаров и Кшищоф Ур-
бански разкриват безплатно тай-
ните на саксофона - известните
музиканти пристигат в България
за майсторски клас и концерт с
приятели под наслов “Saxes On”.
Събитията са на 25 ноември в
джаз бар “Soul in da Hole” (бул.
“Витоша” 180). От 17 до 18.30 ч.
е майсторският клас - с безпла-
тен вход. На концерта от 20 ч.
Владо Кърпаров, Кшищоф Урбан-
ски, Борето Таслев (бас), Васко
Спасов (пиано) и Митко Семов
(ударни) ще зарадват посетите-
лите с брилянтни изпълнения на
авторски неща на Васко, Владо и
Кшищоф. Билетите са по 10 лева,
за ученици и студенти - 7 лева,
съобщават организаторите. Май-
сторският клас и концертът се
провеждат с подкрепата на П.
Мориат, Гьоте институт и Пол-
ския институт в София.

Куркински представя
„Български разкази”
във Варна

Мариус Куркински ще пред-
стави своя нов моноспектакъл
“Български разкази” в театър
“Българан” във Варна. Билетите
са пуснати в продажба на каса-
та на театъра. Куркински е на-
правил компилация от пет исто-
рии, събрани от Ангел Каралий-
чев. Заглавията са “Нероден
Петко”, “Тодьо, ле, сине, докто-
ре”, “Ех, това сладко станимаш-
ко винце”, “Огън” и “Росенският
каменен мост”. Музиката е напи-
сана от Кирил Гацов.

Изложба на
бургаския художник
Стоян Цанев
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Светила в алпинизма
пристигат в Банско

80 заглавия от 27 страни
ще бъдат показани
в програмата
на Десетия фестивал
на планинарското кино

Ерих
Абрам

Алекс Хубер

Ж
ден през 1922 г. в Италия),
участник в италианската екс-
педиция, която прави първото
изкачване на К-2 през 1954
г., пристига в Банско за сре-
ща на 26 ноември с участни-
ците и гостите на десетия
Банско филмфест. Алекс Ху-
бер - един от най-големите
катерачи в историята (заедно
с брат си Томас) и уникален
солов екстремен катерач ще
участва във феста същия ден.
Пристига известният амери-
кански режисьор и оператор
на планинарски филми
Майкъл Браун (САЩ), който
не само е бил четири пъти на
Еверест, но е заснел едни от
най-добрите кадри въобще на
8848 м. Швейцарецът Ерар
Лоретан, който на 36-годиш-
на възраст става третият чо-

Сливенски хор
ще пее в Дома
на Богородица
Христо ХРИСТОВ

ната фамилия Андже-
ли. Сливенската фор-
мация, която е създа-
дена през 1893 г. от
учителя Михаил Рай-
нов, е първият сме-
сен хор в България и
е един от основате-
лите на Съюза на на-
родните хорове (сега
Български хоров
съюз). От 43 години
негов ръководител е
възпитаникът на Со-
фийската духовна се-
минария Методий
Григоров. Съставът е
лауреат на редица
национални фестива-
ли, носител е на
бронзови, сребърни и
златни медали и зва-
ние “представите-
лен”. Певците му са
осъществили първото
изпълнение в Бълга-
рия на ораторията
“Ацис и Галатея” от
Хендел и имат в ис-
торията си множест-
во концерти в чужби-
на. Сред върховите
им постижения са две
международни награ-
ди от конкурса за са-
крална музика в Пре-
веза (Гърция) през
1997 г.

Н
тулов състав при сли-
венското читалище
“Зора”, ще участва в
н а й - р е н о м и р а н и я
световен фест за сак-
рална музика - “Virgo
Lauretana”, който за
51-ви път ще се
състои през април
2011 г. в италианския
град Лорето. Изборът
е направен от орга-
низационен комитет
с председател карди-
нал Доменико Барто-
лучи - диригент на
хора на Сикстинска-
та капела, съобщи
диригентът на форма-
цията маестро Мето-
дий Григоров.

След Рим град Ло-
рето е вторият най-
посещаван туристи-
чески обект в Италия,
тъй като в местната
катедрала е вграде-
на родната къща на
св. Богородица, пре-
несена от Назарет
през 1294 г. от знат-

-годишния си юбилей ще отбележи с концерт

Градският духов
оркестър на Кюстендил
празнува половин век
Николая ИВАНОВА

505050505050
Градският духов оркестър на Кюстендил. Той е създаден с
решение на Изпълнителния комитет на Градския народен
съвет на 18 ноември 1960 г. Наследник е на военния духов
оркестър от 1882 г. и е един от най-старите в България.
През 1985 г. Градският духов оркестър на Кюстендил
получава орден “Св. св. Кирил и Методий” III степен, за 25-
годишния си юбилей. Концертът за 50-годишнината на
формацията е на 25 ноември от 18 ч. в Народно читалище
“Братство” в града. Втората част от него ще бъде посве-
тена на 75-годишнината на композитора Ангел Михайлов.
“Той е написал около 20 пиеси за оркестъра, включително и
песен за Кюстендил, която е достойна за химн на града.
Ценителите на хубавата музика ще могат да я чуят по
време на тържествения концерт”, съобщи Димитър Недел-
чев - диригент на оркестъра.

Изложба графика на бургас-
кия художник Стоян Цанев бе
открита снощи в галерия “Сре-
дец” при МК. Авторът е роден
през 1946 г. в Бургас, където
живее и днес. Завършил е Акаде-
мията за изящни изкуства във
Варшава, специалност графика, с
награда на Министерството на
културата на Полша. От съща-
та година взема участие в пред-
ставителните изложби в чужби-
на на Съюза на българските ху-
дожници. Работи в областта на
графиката, живописта и керами-
ката. Автор е и на екслибриси за
поетите Недялко Йорданов, Хри-
сто Фотев и за изтъкнатия бур-
гаски художник Георги Баев.

Почина актрисата
Вера Иванова

Почина актрисата Вера Ива-
нова - доайен на ветераните към
Съюза на артистите в България,
съобщават с дълбоко прискърбие
от съюза, цитиран от БТА.

век в света, стъпил на всички
осемхилядници - след Меснер
и Кукучка, ще има презента-
ция в събота. Както и Елио
Орланди (Италия), носител на
наградата за цялостна реали-
зация при екстремни условия
от фестивала в Банско през
2009 г. - на 25 ноември. Сред
специалните гости ще бъде и
проф. д-р Освалд Йолц (Авст-

рия), алпинист, лекар и изсле-
довател в областта на висо-
чинната медицина.

Много известни, а също и
млади български алпинисти,
пътешественици и пещерняци
също ще имат своите специ-
ални вечери в Банско. Сред
тях са Пенка Мъглова и Алек-
сей Стоев, Петя Колчева,
Камен Бонев, Милена
Михайлова и Свето-
слав Терзийски,
както и много ав-

тори на документални филми.
Осемдесет заглавия от 27

страни от пет континента (Ев-

ропа, Северна Америка, Южна
Америка, Азия, Австралия и
Океания) ще може да се видят
в програмата от 24 до 28 ноем-
ври. Шест държави - Ирак, Ир-
ландия, Кипър, Киргизия, Мон-
голия, Румъния - дебютират в
Банско. Прожекциите ще
бъдат в тържествената и в за-
седателната зала на читали-
ще “Н. Й. Вапцаров” в центъра
на града - всеки ден от 11 до
17.30 или 18 ч. (в сряда, 24
ноември - от 13.30 часа). В
сряда, четвъртък и петък от 22
до 24 часа ще има нощно
кино, съобщават организато-
рите на сайта на фестивала.

В програмата са включени
няколко семинара и уъркшо-
пове - на Майкъл Браун, на
д-р Георги Тасев, д-р Любомир
Младенов, д-р Славян Стоилов
и д-р Иван Панов, проф. д-р
Освалд Йолц, на Ивайло Ни-
нов. Утре на обяд ще бъдат
открити и 7 фотоизложби.
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В РИТЪМА НА
ЗАБАВЛЕНИЕТО
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В аптеката:
- Кои са най-добрите проти-

возачатъчни, които имате в мо-
мента?

- В случая най-ефикасни са
приспивателните...

АНГЕЛ ПЪРВАНОВ, бизнесмен
АНГЕЛ РОСНЕВ,
учредител на клуба
„Приятели на ДУМА” в Благоевград
Проф. БОЖИДАР КОЗАРЕВ, скулптор
ИВАН БАНДАЛОВСКИ, футболист
ПЕНКО АТАНАСОВ,
народен представител
СВЕТЛА ОЦЕТОВА,
олимпийски и световен шампион
по академично гребане
ТЕНЬО ЖЕЛЕВ, художник
ЦВЕТАН НАНОВ,
инженер и политик

ÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍÖÚÐÊÎÂÅÍ
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Св. благоверен княз Александър
Невски (Алексий) († 1263). Св. Амфило-
хий, епископ Иконийски († ок.395). Св.
Григорий, епископ Акрагантийски (V-VI).

Св. Александър Невски е роден през
1220 година. Живял по времето, когато
руските земи били под татарско влади-
чество. Св. Александър бил княз на
Новгородската област. По време на не-
говото управление шведският крал с
многобройна войска се отправил на по-
ход срещу Новгород. Княз Александър
поел защитата на града си, като възло-
жил всичките си надежди за победа на
Бога. Двете армии се срещнали при р.
Нева. Новгородският княз с Божия по-
мощ удържал славна победа, за която
бил наречен “Невски”. По-късно св. Алек-
сандър бил утвърден от татарския хан за
велик княз Владимирски, Киевски и
Новгородски. Св. Александър управлявал
десет години и за това време направил
много добри дела за вярата, Църквата и
народа. Св. Александър Невски предал
Богу дух на 14 ноември 1263 година на
44-годишна възраст. При император Петър
Велики мощите на св. Александър били
тържествено пренесени в Петербург и
положени в построената в негова памет
Александро-Невска лавра.
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анадският тийн идол Джъстин
Бийбър обра Американските
музикални награди (American
Music Award - АМА), засенч-
вайки Еминем с 4 отличия,

Äæúñòèí Áèéáúð
ñ 4 ïðèçà îò ÀÌÀ

Рапърът Еминем и Шакира не уважиха
с присъствието си 38-ата церемония
на престижните музикални отличия

церемония на АМА в “Нокиа тиътър”, но
бе обявен за фаворит в категорията за
рап/хип-хоп изпълнител и най-добър
рап/хип-хоп албум. “Лейди Антебелум”
получи само един приз, за най-добра
кънтри група. Лейди Гага отнесе жен-
ското отличие в категорията поп/рок.
Любима поп/рок група се оказа “Блек
айд пийс”. Риана бе призната за най-
добра изпълнителка на соул и арендби
музика. Ъшър стана любим соул/аренд-
би мъжки изпълнител, а Брад Пейсли и
Тейлър Суифт бяха обявени за номер
едно в кънтри раздела на наградите.
“Мюз” надделяха в алтернативната рок
музика. Шакира е номер едно в латино-
то, въпреки отсъствието й на церемо-
нията.

Победителите в Американските музи-
кални награди се определят чрез гласу-
ване на феновете. А тричасовата цере-
мония е добра възможност за изпълни-
телите да представят новите си хитове.

К
включително за изпълнител на годината.
Звездата с детско изражение спечели и
статуетките за любим поп албум, за про-
бив на певец и за фаворит сред мъжете
изпълнители.

“Аз съм от най-малкия град в света
от около 30 000 жители”, заяви Бийбър
при приемането на отличието за про-
бив на годината. “Никога не съм мис-
лил, че това е възможно”, призна мла-
дата звезда. След това при връчването
на наградата за най-добър поп
изпълнител той благодари на легендар-
ния Джако. “Без Майкъл Джексън никой
от нас не би бил тук”, изтъкна Бийбър.
Роденият в Стратфорд, Онтарио, тийн
идол живее в САЩ и е може би най-
горещата стока в света на музиката.
Албумът му “My World 2.0” е продаден в
близо 2 млн. копия в САЩ от излизане-
то му по-рано през годината досега.

Еминем и кънтри триото “Лейди Ан-
тебелум” водеха в номинациите с по 5
всеки. Рапърът не се появи на 38-ата

огатата наследница Парис Хилтън, известна с
буйния си нрав и проблемите си с алкохола и
наркотиците, напоследък е твърде заета и не
обръща внимание на никого, тъй като боядисва
и почиства улиците на Холивуд. Дейността на
американската знаменитост е част от нейната
присъда за полагане на общественополезна
дейност. В края на изминалото лято на бившата
певица и актриса бе разпоредено да положи
200 часа труд заради провинението й от август
2010 г. Тогава, докато пътуваше към Лас Вегас,
Парис бе заловена от полицаи, пред които от
чантата й случайно изпаднала торбичка с ко-
каин. Положението бе утъжнено и от факта, че
русокоската била пила.

Парис Хилтън лъска
Холивуд с четка

Б

Учените откриха, че смехът на-
истина е заразен, но само когато е
с отворена уста. Обикновеното хи-
хикане обаче не се предава на
други хора, необходимо е човекът
да се засмее истински с “ха-ха”. Из-
следването на специалисти от уни-
верситета в Атланта сочи още, че
любимият ни смях е непринуденият,
който се получава с използване на
гласните струни. Кикотенето със
стиснати устни не предизвиква
същите положителни емоции, откри-
ха учените. Най-обичаният звук на
смеха е спонтанният, при който
човекът е с отворена уста.

Спонтанният смях е заразен

Средно 300 часа,
или 38 работни дни, са
необходими на жени-
те, за да се приготвят
за Коледа, показва
ново изследване. Над
една трета от това вре-
ме нежният пол пре-

Жените се подготвят
за Коледа 300 часа

Дубайска компания предлага временна татуировка от 24-каратово
злато със скромната начална цена от 50 щатски долара, съобщи
Ройтерс. Златните татуировки са много търсени за важни поводи
като сватби и специални тържества. Те се правят 99,9% от ценния
метал. “Това е революция в боди арта. За първи път можем да
използваме злато 24 карата и платина върху кожата”, смята Арно
Фламбо, управител на компанията, която предлага татуировките в
“Прешъс скин”. Татуировката се прави от тънък филм злато или
платина. Тя се закрепва за кожата и може да остане така до една
седмица. По-скъпите и големи модели струват до 5500 долара.
Най-скъпата татуировка в света е направена от 612 диаманта.
Супермоделът Минки Ван дер Вестхуйцен е платила за това тату
72 млн. южноафрикански ранда, което е равно на 924 000 щ.д.

24-КАРАТОВО ЗЛАТО ВЕЧЕ
И КАТО ТАТУИРОВКА

Италианката Елена Лажарини,
която се занимава с история на
изкуството, в своето изследване
твърди, че изображенията на вхо-
да под параклиса са пълни с хо-
мосексуални мотиви, съобщи
агенция МИА.

Известната фреска “Страшни-
ят съд” в Сикстинската капела, ко-
ято е нарисувана от Микеландже-

ветовният шампион по шахмат
Веселин Топалов ще си спомни
за детската си страст към сладо-
леда и за страха си от Дядо

Откриха хомосексуални мотиви във
фреските на Сикстинската капела

карва в ходене по ма-
газините и в търсене
на подаръци за люби-
мите хора. Според
проучването дамите
започват да се пригот-
вят за празниците още
в края на октомври или

в началото на ноември.
В сравнение с тях
мъжете се отдават на
пазаруване през де-
кември, като някои от
тях не успяват да купят
подаръци дори до
Бъдни вечер.

ло, всъщност показва мъжки про-
ститутки, които художникът е сре-
щал по бордеите и баните за хо-
мосексуалисти. В своята книга из-
следователката твърди, че прочу-
тият художник е получил по-голя-
мата част от своите знания за
анатомията, като често посеща-
вал заведенията за гейове и тур-
ските сауни.

Веселин Топалов се страхувал
от Дядо Мраз

ССССС
Мраз тази вечер по Нова ТВ в шоуто
“Стани богат” от 20 ч. Гросмайсторът до-
летя от Испания специално за снимките
на интелигентното състезание и ще
отбележи един достоен резултат. Пред
водещия Ники Кънчев Веселин ще раз-
каже за екзотичната чинчила, която
преди време отглеждали с брат си в
София и за много други интересни неща
от всекидневието си. Оказва се, че само
трима българи присъствали на скром-
ната сватба на Топалов на 4 септември
т.г. в Саламанка. Кои са те, как Веселин
се запознава със съпругата си Кристи-
на и как тя приема честите му пътува-
ния ще стане тази вечер в шоуто. “Ос-
вен че резултатите ми станаха по-лоши
след сватбата, друга разлика няма”,
разказва шеговито талантливият грос-
майстор за семейния си живот.
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Благородството е в кръвта им,
облеклото и маниерите - безупречни,
а речта им е обект на интерпретации
в стил английски хумор

ри произнасянето на
думата “джентълмен”
в човешкото въобра-
жение най-често из-
никва образът на еле-

Английска народна мъдрост гласи: “Джентълмен е този, който,
настъпвайки в сумрака опашката на котка, възкликва: “Котка!”

вид и че днес трудно може да
бъдат открити последователи на
обноските и начина им на живот.

Тук може би е мястото да се
направи кратка историческа екс-
курзия в миналото и да се споме-
нат няколко думи за произхода
на думата “джентълмен”. Първо-
начално така наричат благород-
ниците и представителите на
добри семейства. През ХVII век в
Англия съществува закон, според
който благородническата титла
бива наследявана само от най-
големия син, а останалите братя
получават званието “джентъл-
мен”. По този начин се отбелязва
не само знатният произход на
мъжа, но едновременно с това и
неговите отличителни белези -
интелектуалният труд и съответ-
ният имидж.

Джентълмените винаги са
били сред елита на обществото,
никога не са се занимавали с
далавери, а се събирали в спе-
циални клубове, за да обсъдят
политиката и да обменят мнения.
Изучаването на древни и чужди
езици, интересът към естествени-
те науки, историята, военното
дело, изкуството, пътешествията,
както и трупането на знания са
само малка част от разнообраз-
ната самореализация на един ис-
тински джентълмен. Естествено,
това се отразява и върху мание-
рите, начина на общуване, до-
стойнството, гордата осанка, же-
стикулирането и красноречието...

Думите “чест” и “гордост” са
изключително важни за джен-
тълмените. Заради смисъла, кой-
то благородните мъже влагат в
тях, навремето често им се нала-
га да участват в дуели. Не са им
присъщи и празните приказки, а
емоционалната сдържаност -

А сега се опитайте да си пред-
ставите какво ще извика средно-
статистическият съвременен
рицар, ако съдбата отреди да се
спъне в тъмното в същата неща-
стна котка? Произнесените от
него думи надали ще може да
се цитират на страниците на
издание, уважаващо себе си и
читателите си. Но по подобен
начин най-вероятно ще реагира
по-голяма част от представители-
те на силния пол. И така, може
би дори без да искат, ще потвър-
дят доста тиражираната напос-
ледък теза, че истинските джен-
тълмени днес са на изчезване...

дори в любовта - се смя-
та за много важен отли-
чителен белег на
джентълмените.

От малки те започват
да спортуват - най-често
се отдават на елегантни
и благородни спортове,
каквито са конната езда,
голфът, крикетът. И бла-
годарение на тези зани-
мания, както и на бохем-
ския си начин на живот
до преклонна възраст
джентълмените успяват
да запазят стегната фор-
ма и младежко излъчва-
не. С една дума - не само
идеален човек, а образец
на съвършенството, към
който трябва да се стре-
ми всеки мъж...

Разбира се, времената днес
са доста по-различни, отколкото
преди 3-4 века, и класическият
джентълмен надали лесно може
да бъде открит в съвременната
тълпа от мачовци, хипита, женка-
ри и що-годе възпитани мъже.
Така че представителят на сил-
ния пол, който се сеща да отвори
вратата на жената или да й по-
даде ръка, когато тя слиза от ко-
лата или от трамвая, не бива на
прима виста да се нарича
джентълмен. Той е просто един
галантен кавалер, който обаче
има определен капацитет, кога-
то порасне, да стане истински
джентълмен.

Лишените от шанса да бъдат
потомци на някой стар англий-
ски или шотландски род, все пак
не бива да се отчайват - те също
могат да бъдат джентълмени. В
днешно време тази своеобразна
титла все по-често е синоним не

на благороден произход, а на
възпитание. Последното включва
най-напред придобиването на
добри маниери, познаването на
някои автори от класическата и
съвременната литература, усвоя-
ването на етикета - кой трябва
пръв да излезе от асансьора, как
се влиза в театъра, за какво е
(не)прието да се говори на вече-
ря и т.н.

Образованието в случая е не
по-малко важно - джентълменът
задължително трябва да е с ши-
рока обща култура, да знае чуж-
ди езици, да разбира от изкуство,
да е наясно с политическата си-
туация в страната и чужбина. Той
също така винаги има хоби: може
да колекционира старинни моне-
ти, саморъчно да сглобява мини-
атюрни модели на самолети или
кораби, на път за службата да
слуша в колата си класическа
музика, а преди лягане да чете
Мопасан в оригинал...

За джентълмена е изключи-
телно важна неговата реализа-
ция като личност. Но не бива да
се отчайвате, ако повечето мъже,
които познавате, в свободното си
време предпочитат да пият бира
пред телевизора, или са сигурни,
че от “тая цапаница с бои” трябва

да разбират само възрастните ек-
скурзоводки в художествените га-
лерии. Така разсъждава по-голя-
ма част от представителите на
силния пол. Но не и джентъл-
менът.

За него е от изключително
значение да запази във всяка
ситуация чувството на собствено-
то достойнство. Това се постига
със спокойствие, уравновесеност,
увереност, обаяние и чар.
Джентълменът предизвиква до-
верие, защото е изключително
честен - неговите принципи не
му позволяват да лъже, а само в
краен случай може да премълчи
нещо, твърде неприятно за събе-
седника му.

С уважение се отнася и към
себе си, и към околните - незави-
симо от пола, възрастта и соци-
алния статус. Подчертано галан-
тен и вежлив е с всички жени - и
със съседката от отсрещния апар-
тамент, и с продавачката в квар-
талния магазин, и със съпругата
си. Джентълменът не говори мно-
го, той не страда и от излишна
емоционалност, никога не споде-
ля дори с приятели за интимните
си проблеми, не се занимава с
клюки. Той е точен, тактичен,
държи на дадената дума и на

принципите
си. Винаги е
готов да по-
могне, без из-
лишно да се
натрапва. За
и с т и н с к и я
джентълмен
репутацията -
и неговата, и
чуждата, е
изключител-
но важна.
Никога няма
да се изложи
или да си
позволи да
злепостави
другите, но
не прощава
нанесената

обида. Умее да запази честта си
и не започва скандала пръв.

Общоизвестен факт е, че
джентълменът никога не яде - той
само закусва, обядва и вечеря...
Казват още, че истинският мъж
може да се разпознае и в джун-
глата - дори там той се бръсне
всеки ден и носи смокинг. А може
би джентълменът е точно до вас
и просто все още не сте го опо-
знали, както трябва?...

П
гантен, добре облечен мъж, еру-
диран и интересен в общуване-
то, галантен с дамите и тактичен
по отношение на останалите
представители на силния пол...
Изглежда, няма нищо сложно в
това да се опише традиционната
представа на хората за джен-
тълмена, която донякъде може да
се сравни с общоприетото схва-
щане за динозаврите - всички
знаят, че са съществували, но
всъщност визията им е резултат
на откъслечни артефакти. Любо-
питно е също, че и двете думи -
динозавър и джентълмен - се из-
ползват във всички езици, съще-
ствуващи по света. Огромните
представители на древната фау-
на обаче са останали завинаги в
историята. Същото се твърди и за
джентълмените - че са изчезнал

Истинският джентълмен и
физическият труд са изра-
зи, които са несъвместими
дори в едно и също изрече-
ние. На представителя на
този тип мъже най-много му
приляга да се отдаде на
интелектуална дейност, като
си избере професията на
юрист, журналист, лекар,
политик, бизнесмен, препо-
давател, чиновник. Смята
се, че благодарение на
подобни занимания той не
мисли за печеленето на
финикийски знаци. Джен-
тълменът е лишен от такива
грижи, но винаги разполага
със средства. Това му поз-
волява да не се брои
парите, никога да не говори
за състоянието на своето
или чуждото портмоне, да
не взема назаем, камо ли -
от жена. Ако го питат колко
струва най-новата му при-
добивка - последен модел
автомобил или коженото
палто на съпругата му, той
винаги успява да се измък-
не от прекия отговор. Купу-
вайки каквото и да било,
джентълменът се съобразя-
ва не толкова с цената,
колкото с качеството. Той
притежава безупречен вкус,
не държи на безполезните
скъпи дрънкулки, а обръща
специално внимание на
произхода и на марката.
Джентълменът не може да
си позволи да купува
евтини сурогати от битака.
В гардероба му не ще
откриете кичозни анцузи,
“маркови” дънки, протрити
чорапи или избелели
хавайски ризи. Издава го
всеки детайл - лъснатите до
блясък обувки няма как да
са с разръфани връзки,
кърпичката ще е внимател-
но изгладена, а часовникът
и запалката ще пасват по
цвят на сакото. Джен-
тълменът винаги е спретнат,
дори е малко педантичен.
Да говори за пари, да
парадира с материални
блага или да се оплаква от
несполуки в бизнеса е в
пълен разрез с принципите
на такъв мъж. За лош вкус
се смята и прахосването на
средства, както и обикаля-
нето на кръчми.

Отношението
към парите

- Какво е джентълменски
стриптийз?
- Когато джентълменът слуша
Стинг и бавно разхлабва... възела на папийонката си...
  

Джентълмен съобщава на секретарката си, че е уволнена:
- Мис Джоунс, вие толкова добре се справяте със задълже-
нията си, че не зная какво щяхме да правим без вас. Но все
пак от утре мисля да пробваме...
  

Двама джентълмени стоят на моста над Темза и чуват
викове: “Помощ! Не мога да плувам!”
След време единият от джентълмените пита другия:
- Кажете, сър, а вие можете ли да плувате?
- Не, сър, не мога... А вие?
- И аз не мога. Но ние с вас, сър, не го правим достояние на
цял Лондон, нали...

ПО ВИЦОВЕТЕ
ЩЕ ГИ
ПОЗНАЕТЕ

Джентълмените
като изчезващ вид,
Джентълмените
като изчезващ вид,
Джентълмените
като изчезващ вид,
Джентълмените
като изчезващ вид,
Джентълмените
като изчезващ вид,
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ремето у нас днес ще бъде много динамично. В
Източна България и северно от планините ще
духа умерен и силен южен вятър и в тези райони
температурите ще бъдат по-високи от обичайните

за сезона - минималните до около 14°, а максималните
- около 20°. В останалата част от страната минималните
ще бъдат между 7° и 10°, а максималните - от 11° до 16°.
Ще бъде облачно и на много места ще има валежи от
дъжд, в Източна България, главно след обяд. В отделни
райони валежите ще са интензивни, придружени и от
гръмотевици. С преминаването на студения атмосферен
фронт вятърът ще започне да се ориентира от запад.
Атмосферното налягане е по-ниско от средното за ноем-
ври и ще продължи да се понижава. Над планините ще
е облачно, а видимостта ще е намалена, както от облач-
ността, така и от валежите. В райони до около 2000 метра
ще вали дъжд, а в по-високите части - сняг. Ще бъде
много ветровито - със силен и бурен, а по върховете и
ураганен югозападен вятър, който до края на деня в по-
ниските планински райони постепенно ще се ориентира
от запад. Очаквана максимална температура на височи-
на 1200 метра около 9°, а на 2000 метра - около 3°.

В Изгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи заИзгледи за
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В Е С Т Н И К  „ Д У М А ”  Е  Н А С Л Е Д Н И К
Н А  ТРАДИЦИИТЕ НА В Е С Т Н И Ц И Т Е

„ Р А Б О Т Н И К Ъ ” ,
„ Р А Б О Т Н И Ч Е С К И  В Е С Т Н И К ”
И  „ Р А Б О Т Н И Ч Е С К О  Д Е Л О ”

ИЗПОЛЗВАНИ СА И ЕМИСИИТЕ НА БТА, "ФОКУС",
"БГНЕС", БНР, "ФРАНС ПРЕС", ИНТЕРНЕТ И ДР.
РЪКОПИСИ НЕ СЕ РЕЦЕНЗИРАТ И НЕ СЕ ВРЪЩАТ

ХОНОРАРИ НА ВЪНШНИ АВТОРИ СЕ ИЗПЛАЩАТ
ВСЯКА СРЯДА ОТ 14 ДО 16 ЧАСА

Издател „ДУМА 2008” ЕООД

Управител Павел Бебов

Николай Малинов

06.45 ƒÂÌˇÚ Á‡ÔÓ˜-
‚‡

09.30 «‰‡‚Â
10.20 ƒ˙ÁÓÒÚ Ë

Í‡ÒÓÚ‡ - /
2623 ÂÔËÁÓ‰/

11.00 ΔÂÌËÚÂ Ò
Ã‡Ú‡ ¬‡˜ÍÓ‚‡ /ÚÓÍ¯ÓÛ/

12.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
12.30 ¡˙ÁÓ, ÎÂÒÌÓ, ‚ÍÛÒÌÓ -

ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ
13.00 —ÂÌ “ÓÔÂ - /285 ÂÔ./
13.50 Õ‡È-‰Ó·ÓÚÓ ÓÚ... /¿ÎÂÍ-

Ò‡Ì‰ËÌ‡ ÃËÎ˜Â‚‡/
14.50 ƒÌÂÒ Ë ÛÚÂ
15.10 ÃÛÁËÍ‡ Á‡ ¬Â„ËÎËÈ,

Ò‚ËÍ‡ Ë Ú˙Ô‡Ì - ÙÓÎÍ-
ÎÓ

16.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
16.10 ÕÓ‚ËÌË Ì‡ ÚÛÒÍË ÂÁËÍ
16.20 ÃÓÂÚÓ ÌÓ‚Ó ÒÂÏÂÈÒÚ‚Ó -

Ú‚ ÙËÎÏ Ì‡ ì≈‚Ó‚ËÁËˇî
16.35 “‡ÈÌËÚÂ Ì‡ ÒÂ‰ÂÏÚÂ ÏÓ-

ÂÚ‡ - ‡ÌËÏ‡ˆËÓÌÂÌ ÙËÎÏ
17.00 «‡Â‰ÌÓ. √Î‡Ò˙Ú
17.25 ŒÚÍËÚÓ Ò ¬‡Îˇ ¿ı˜ËÂ‚‡
17.50 ◊‡ÒÚÂÌ ÒÎÛ˜‡È
18.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
18.40 ¡Õ“ Ú‡ÍÒË
18.50 –ÂˆÂÔÚ‡Ú‡ Ì‡ ”ÚË
19.00 ÃÓÏË˜ÂÚ‡Ú‡ √ËÎÏÓ - Ú‚

ÙËÎÏ
19.45 ÀÂÍ‡ ÌÓ˘, ‰Âˆ‡!. «‚ÂÁ-

‰Ë˜Í‡Ú‡ Ì‡ ÀÓ‡
20.00 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
21.00 –ÂÙÂÂÌ‰ÛÏ - ÔÛ·ÎËˆËÒ-

ÚË˜ÌÓ ¯ÓÛ
22.30 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò
23.00 ¬‡ÚÂÎÓ –ÓÛ‰ - Ú‚ ÙËÎÏ

/18 ÂÔËÁÓ‰/
23.55 œÂ‰ ÓÎÚ‡‡ Ì‡ ÓÔÂ‡Ú‡
00.25 —ÂÌ “ÓÔÂ - Ú‚ ÙËÎÏ /

285 ÂÔËÁÓ‰/Ô/
01.15 œÓ Ò‚ÂÚ‡ Ë Û Ì‡Ò /Ô ÓÚ

20.00/

EUR
1.9558

USD
1.4332

GBP
2.2878

CHF
1.4482

ВАЛУТНИ КУРСОВЕ

05.20 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂ-
ÎËî /Ô./ -
ÒÂË‡Î, ÂÔ.
97

06.45 ì“‡ÁË ÒÛÚ-
ËÌî - ËÌ-
ÙÓÏ‡ˆË-

ÓÌÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
09.30 ì ÛıÌˇÚ‡ Ì‡ «‚ÂÁ‰Â‚î -

ÍÛÎËÌ‡ÌÓ ¯ÓÛ Ò »‚‡Ì
«‚ÂÁ‰Â‚

10.00 ìƒÂÌˇÚ Â ÔÂÍ‡ÒÂÌî -
ÊÂÌÒÍÓ ÚÓÍ¯ÓÛ Ò ‚Ó‰Â˘Ë
»‚‡ ƒÓÈ˜ËÌÓ‚‡ Ë ¬‡ÒÍÓ
Ã‡‚ËÍÓ‚

11.00 ì ÎÓÌËÌ„î - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 4
12.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Ó·Â‰Ì‡

ÂÏËÒËˇ
12.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî /Ô./
13.30 ì ‡ÔËÁË Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î -

ÒÂË‡Î, ÂÔ. 39
14.30 ìƒˇ‚ÓÎ Ò ‡Ì„ÂÎÒÍÓ Ò˙ˆÂî

- ÒÂË‡Î, ÂÔ. 43
15.30 ìÃÓÒÍ‡ Á‚ÂÁ‰‡î - ÒÂË-

‡Î, ÂÔ. 33
17.00 ìÃÂ˜Ú‡ÚÂÎËî - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

98
18.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î /

Ô./
19.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - ˆÂÌÚ‡ÎÌ‡

ÂÏËÒËˇ
20.00 ì¬ÂÎËÍÓÎÂÔÌ‡Ú‡ ¯ÂÒÚÓ-

Í‡î - ·Î‡„ÓÚ‚ÓËÚÂÎÌÓ ¯ÓÛ
22.00 bTV ÕÓ‚ËÌËÚÂ - Í˙ÒÌ‡

ÂÏËÒËˇ
22.30 ìÿÓÛÚÓ Ì‡ —Î‡‚Ëî - ‚Â-

˜ÂÌÓ ÚÓÍ¯ÓÛ
23.30 ì√ÓÒÔÓ‰‡Ë Ì‡ ÂÙË‡î -

ÍÓÏÂ‰ËÈÌÓ ¯ÓÛ
00.00 ì7 ÊË‚ÓÚ‡î - ÒÂË‡Î, ÂÔ.

18
01.00 ì ÎÓÌËÌ„î /Ô./ - ÒÂË‡Î,

ÂÔ. 4
01.50 ì ‡ÔËÁË Ì‡ Ò˙‰·‡Ú‡î /

Ô./ - ÒÂË‡Î, ÂÔ. 39

06.40 ì«‰‡‚ÂÈ, ¡˙Î„‡Ëˇî
09.15 ìÕ‡ Í‡ÙÂî
11.30 ì ˙˘‡Ú‡ Ì‡ Ô‡ËÚÂî -

Á‡·‡‚ÌÓ ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ Ì‡
Õ“¬

12.30 ì–Ó·ËÌˇÚ‡ »Á‡Û‡î - ÒÂ-
ËÂÌ ÙËÎÏ

13.30 ìÃÂÎÓ‰ËˇÚ‡ Ì‡ Ò˙ˆÂÚÓî
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

15.00 ì¬ÂÚÓ‚ÂÚÂ Ì‡ Î˛·Ó‚Ú‡î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

16.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î - ËÌÙÓÏ‡-
ˆËÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

16.30 ì»ÒÚ‡Ì·ÛÎÒÍ‡ ÔËÍ‡ÁÍ‡î
- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

17.30 ì—‰ÂÎÍ‡ ËÎË ÌÂî - ÚÂÎÂ-
‚ËÁËÓÌÌ‡ Ë„‡

18.30 ì«‡·‡ÌÂÌ‡ Î˛·Ó‚î -
ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ

19.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬

20.00 ì—Ú‡ÌË ·Ó„‡Úî - Ò‚ÂÚÓ‚ÌÓ
Ú‚ ¯ÓÛ

22.00 ÿÓÛÚÓ Ì‡ »‚‡Ì & ¿Ì‰ÂÈ
23.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î
23.30 ìœÂÒÚ˙ÔÌË Ì‡ÏÂÂÌËˇî

- ÒÂËÂÌ ÙËÎÏ
00.30 ìŒÒÚÓ‚˙Ú Ì‡ Ò˙ÍÓ‚Ë-

˘‡Ú‡î - Ú‚ Ë„‡
01.45 ì¬ÂÎËÍÓÎÂÔÌ‡Ú‡ ÔÂÚÓÍ‡:

¬ÂÎËÍÓ·ËÚ‡ÌËˇî - Â‡-
ÎËÚË

03.00 ì ‡ÎÂÌ‰‡î- ËÌÙÓÏ‡ˆË-
ÓÌÌ‡ ÂÏËÒËˇ Ì‡ Õ“¬ /Ô/

03.30 ìœÓ„Â·‡Ì‡Ú‡ Ú‡ÈÌ‡ Ì‡ Ã.
Õ‡ÈÚ ÿ‡ˇÏ‡Î‡Ìî - Ò Û˜.
Ì‡ ≈È‰Ë‡Ì ¡ÓÛ‰Ë, ƒÊÓ-
ÌË ƒÂÔ Ë ‰.

07.00 ì ÓÒÚÂÌÛÍËÚÂ ÕËÌ‰-
Ê‡î - ‰ÂÚÒÍË ÒÂË‡Î,
Ò. 5, ÂÔ. 21, 22

08.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ.  ‡‰Âˆ˙Ú
Ì‡ ÏËÒÎËî /Ô./ - ÒÂË-
‡Î, Ò. 2, ÂÔ. 5

09.00 ìÕÂ‚˙ÁÏÓÊÌÓ Ú‚ÓÈî /
Ô./ - –ÓÏ‡ÌÚË˜Ì‡ ÍÓÏÂ-
‰Ëˇ, —¿Ÿ, 2003 „.

11.00 ìÀ˛·Ó‚ÌË Í‚‡ÚËËî /
Ô . /  -   ÓÏÂ‰Ëˇ,  —¿Ÿ,
1992 „ .

13.00 ì¿ÌÚ‡ÍÚî - ÔÂ‰‡‚‡ÌÂ
Á‡ ÍÛÎÚÛ‡ Ò ‚Ó‰Â˘ ¡Ó-
ËÒ √ÂÓ„ËÂ‚

14.00 ì»ÒÚÓËË ÓÚ ÂÍ‡Ì‡î -
‰ÓÍÛÏÂÌÚ‡ÎÌ‡ ÔÓÂ‰Ë-
ˆ‡, Ò. 1, ÂÔ. 13, 14

14.50 ìÃÂÌ˛ Á‡ ÚËÏ‡î -  Ó-
ÏÂ‰Ëˇ ,  –ÓÏ‡ÌÚË˜ÂÌ,
ƒ‡Ï‡, —¿Ÿ, 1998 „.

16.40 ì“ÂÌÂÍËÂÌ‡ ÍÛÔ‡î -  Ó-
ÏÂ‰Ëˇ, ƒ‡Ï‡, –ÓÏ‡Ì-
ÚË˜ÂÌ, —¿Ÿ, 1996 „.

19.00 ìÃÂÌÚ‡ÎËÒÚ.  ‡‰Âˆ˙Ú
Ì‡ ÏËÒÎËî - ÒÂË‡Î, Ò.
2, eÔ. 6

20.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ
21.00 —ÚÛ‰ËÓ
21.30 ÿ‡ÏÔËÓÌÒÍ‡  ÎË„‡ .

¿ˇÍÒ - –Â‡Î Ã‡‰Ë‰
23.45 - Œ·ÁÓ Ì‡ Í˙„‡
01.00 ÕÓ‚ËÌËÚÂ /Ô./
02.00 ì¿ÌÚ‡ÍÚî /Ô./
03.00 —ÚÛ‰ËÓ /Ô./
03.30 ÿ‡ÏÔËÓÌÒÍ‡  ÎË„‡ .

¿ˇÍÒ - –Â‡Î Ã‡‰Ë‰ /
Ô./

05.30 Œ·ÁÓ Ì‡ Í˙„‡ /Ô./

“≈À≈÷
— ÔÓÎÓÊËÚÂÎÌ‡
ÏËÒ˙Î Ë ÔË‚ÂÚÎË-
‚Ó ËÁÎ˙˜‚‡ÌÂ ÏÓ-
ÊÂÚÂ ‰‡ ‚˙Á‰ÂÈÒÚ-

Œ¬≈Õ
ƒÂÌˇÚ Â ·Î‡„ÓÔË-
ˇÚÂÌ Á‡ ÒÍÎ˛˜‚‡-
ÌÂ Ì‡ ·‡Í, Á‡˜Â-
‚‡ÌÂ Ì‡ ‰Âˆ‡,

21 Ï‡Ú - 20 ‡ÔËÎ

21 ‡ÔËÎ - 21 Ï‡È

¡À»«Õ¿÷»
—˙ÁË‰‡ÚÂÎÂÌ ‰ÂÌ, ‚
ÍÓÈÚÓ ‚ÒË˜ÍÓ Á‡ÔÓ˜-
Ì‡ÚÓ ˘Â ‚Ë ÒÂ Û‰‡-
‚‡ ÔÓ-ÎÂÒÌÓ Ë ˘Â

22 Ï‡È - 21 ˛ÌË

–¿ 
œÓÁÓÎË‚ÓÒÚÚ‡ Ë
ÒÚÂÏÂÊËÚÂ ‚Ë
˘Â ‰Ó·ÎËÊ‡‚‡Ú
‚˙ÁÏÓÊÌÓÒÚËÚÂ

22 ˛ÌË - 23 ˛ÎË

À⁄¬
ƒÂÌˇÚ Â ÔÓ‰ıÓ-
‰ˇ˘ Á‡ Ì‡˜ËÌ‡-
ÌËˇ, Ò ÍÓËÚÓ ËÁ-
‡Áˇ‚‡ÚÂ ‰Ó·Ó-

23 ˛ÎË - 23 ‡‚„ÛÒÚ

ƒ≈¬¿
œÓÙÂÒËÓÌ‡ÎÌËˇÚ
‚Ë ÔÓ„ÎÂ‰ ‚˙ıÛ
ÌÂ˘‡Ú‡, Ì‡‰ ÍÓË-
ÚÓ ‡·ÓÚËÚÂ, ‚Ë

24 ‡‚„ÛÒÚ - 23 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë

¬≈«Õ»
”‡‚ÌÓ‚ÂÒÂÌË Ë Ò
ÔÓÁËÚË‚ÌÓ ÏËÒÎÂ-
ÌÂ, ˘Â ÔËÂÏÂÚÂ
ÒÎÛ˜‚‡˘ÓÚÓ ÒÂ,

24 ÒÂÔÚÂÏ‚Ë - 23 ÓÍÚÓÏ‚Ë

— Œ–œ»ŒÕ
— ËÁÔ˙ÎÌÂÌËÂÚÓ Ì‡
Á‡‰‡˜‡ ˘Â ÔÓ‰Ó·-
ËÚÂ ÔÓÁËˆËËÚÂ ÒË
Ì‡ ‡·ÓÚÌÓÚÓ Ïˇ-

24 ÓÍÚÓÏ‚Ë - 22 ÌÓÂÏ‚Ë

—“–≈À≈÷
¬ ı‡ÏÓÌËˇ Ò
ÂÌÂ„ËËÚÂ Ì‡ ‰ÂÌˇ
˘Â ÒÂ ˜Û‚ÒÚ‚‡ÚÂ
ÍÓÏÙÓÚÌÓ Û ‰ÓÏ‡

23 ÌÓÂÏ‚Ë - 21 ‰ÂÍÂÏ‚Ë

 Œ«»–Œ√
Œ·Ò˙Ê‰‡ÌÂ Ì‡ ÒÂ-
ÏÂÈÌË ‚˙ÔÓÒË Ë
Ò‚˙Á‡ÌËÚÂ Ò Úˇı
‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ ˘Â Ì‡-

22 ‰ÂÍÂÏ‚Ë - 20 ˇÌÛ‡Ë

¬ŒƒŒÀ≈…
ƒÂÌˇÚ Â ÔÓ‰ıÓ‰ˇ˘
Á‡ ËÁ˜ËÒÚ‚‡ÌÂ Ì‡
ÌÂ‰Ó‡ÁÛÏÂÌËˇ ÓÚ
ÒÎÛÊÂ·ÂÌ Ë ÎË˜ÂÌ

21 ˇÌÛ‡Ë - 19 ÙÂ‚Û‡Ë

–»¡»
”˜‡ÒÚËÂÚÓ ‚Ë ‚
·ËÁÌÂÒ Ë Ú‚Ó˜ÂÒ-
ÍË  ÔÓÂÍÚË, ÒÂ-
ÏÂÈÌË Ì‡˜ËÌ‡ÌËˇ

20 ÙÂ‚Û‡Ë - 20 Ï‡Ú

ÒÂ˘‡ Ò ÔËˇÚÂÎË, Ó‰ÌËÌË Ë
Ó„‡ÌËÁË‡ÌÂ Ì‡ Ò˙·ËÚËˇ.

‰Ó ‚‡Ò. ¬ÒË˜ÍÓ Á‡ÔÓ˜Ì‡ÚÓ
‰ÌÂÒ ˘Â ËÏ‡ ‰Ó·˙ Í‡È.

‚‡ÚÂ Ë Ì‡ÒÓ˜‚‡ÚÂ Í˙Ï Ô‡-
‚ËÎÌË ‰ÂÈÒÚ‚Ëˇ.

ÚÓ ÒË ÓÚÌÓ¯ÂÌËÂ Í˙Ï ıÓ‡-
Ú‡ Ë Ò‚ÂÚ‡.

·ÂÁ ‰‡ ı‡·ËÚÂ ÂÌÂ„ËˇÚ‡ ÒË
Ì‡Ô‡ÁÌÓ.

ÒÚÓ, ÙËÌ‡ÌÒËÚÂ ËÎË ‰Û„ ‰Â-
Ú‡ÈÎ ÓÚ ÊË‚ÓÚ‡ ÒË.

Ô‡‚ˇÚ ‰ÂÌˇ Ì‡ ÌˇÍÓË ÓÚ ‚‡Ò
ÔÓ-‰ËÌ‡ÏË˜ÂÌ.

ı‡‡ÍÚÂ. “Ó‚‡ ˘Â ÓÒ‚Ó·Ó‰Ë
ÔÓ‚Â˜Â ÂÌÂ„Ë  ̌ Á‡ ‰ÂÎ‡Ú‡ ‚Ë.

„Ó ÔËÍÎ˛˜ËÚÂ Ò ‰Ó·Ë ÂÁÛÎ-
Ú‡ÚË.

ÔÓÏ‡„‡ ‰‡ ÒÚÂ ÔÂˆËÁÌË ‚
‰ÂÚ‡ÈÎËÚÂ.

ËÎË Ì‡ ÏÂÒÚ‡, ÎË¯ÂÌË ÓÚ
ÒÛÂÚ‡.

Ë Ô˙ÚÛ‚‡ÌËˇ ˘Â Ì‡Ô‡‚ˇÚ ‰ÂÌˇ
‚Ë Ì‡ÚÓ‚‡ÂÌ, ÌÓ ÔÓÎÁÓÚ‚ÓÂÌ.

ÄÓÌÀÄÓÌÀÄÓÌÀÄÓÌÀÄÓÌÀÄÓÌÀ

�����
�����

�����

�����
�����

�����

�����

На отделни места отново са възможни пре-На отделни места отново са възможни пре-На отделни места отново са възможни пре-На отделни места отново са възможни пре-На отделни места отново са възможни пре-
валявания, предимно от слаб дъжд, но ще имавалявания, предимно от слаб дъжд, но ще имавалявания, предимно от слаб дъжд, но ще имавалявания, предимно от слаб дъжд, но ще имавалявания, предимно от слаб дъжд, но ще има
и временни разкъсвания и намаления наи временни разкъсвания и намаления наи временни разкъсвания и намаления наи временни разкъсвания и намаления наи временни разкъсвания и намаления на
облачността. Вятърът ще се ориентира отоблачността. Вятърът ще се ориентира отоблачността. Вятърът ще се ориентира отоблачността. Вятърът ще се ориентира отоблачността. Вятърът ще се ориентира от
запад-северозапад и с него ще започне дазапад-северозапад и с него ще започне дазапад-северозапад и с него ще започне дазапад-северозапад и с него ще започне дазапад-северозапад и с него ще започне да
прониква по-хладен въздух. В сряда ще сепрониква по-хладен въздух. В сряда ще сепрониква по-хладен въздух. В сряда ще сепрониква по-хладен въздух. В сряда ще сепрониква по-хладен въздух. В сряда ще се
понижат дневните температури, в четвъртъкпонижат дневните температури, в четвъртъкпонижат дневните температури, в четвъртъкпонижат дневните температури, в четвъртъкпонижат дневните температури, в четвъртък
- и минималните; те ще бъдат около и малко- и минималните; те ще бъдат около и малко- и минималните; те ще бъдат около и малко- и минималните; те ще бъдат около и малко- и минималните; те ще бъдат около и малко
над 0°, а максималните ще са около 10°.над 0°, а максималните ще са около 10°.над 0°, а максималните ще са около 10°.над 0°, а максималните ще са около 10°.над 0°, а максималните ще са около 10°.

максималнимаксималнимаксималнимаксималнимаксимални

14°/15°14°/15°14°/15°14°/15°14°/15°
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Ã‡Ú‡ÌÓ‚‡
на 92 год.

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ

От семейството

Мила майко,
животът ти беше изпълнен с много труд,

всеотдайна любов и грижа за околните.
Благодарим ти за всичко, което направи за нас

и светлия пример, който ни остави.
ПРОСТИ НИ И ПОЧИВАЙ В МИР!

На 23.11.2010 г. се навършват
ЧЕТИРИДЕСЕТ ДНИ

откакто ни напусна нашата майка,
баба и прабаба

на 23 ноември се навършват
20 год.

от кончината на

√≈Œ–√» ÷¿Õ Œ¬
¬≈—≈À»ÕŒ¬

1913 – 1990
Споменът за теб остава

незабравим!
Почивай в мир!

От семейството

Има и такава неостаряваща
поговорка. Гарван гарвану око
не вади. Наистина неостарява-
ща. Сменят се само гарваните -
на ротационен принцип, чрез
избори, чрез новоназначения,
независимо от ветровете на
промените вече 21 години по
земите ни балкански. А тези
дни те бяха и малко по-скорост-
ни, рекордни...
Летя и хеликоптерът на авиоот-
ряд 28, наречен в чест на 28-ата
годишнина от 9 септември 1944
г. преди почти четири десетиле-
тия, летя с хора от НАП зре-
лищно над луксозни и незакон-
но построени имоти, хотели,
летищни площадки, дувари,
басейни, мостове, частни улици
и махали... Заканиха се дори да
ги събарят. После нахлуха други
имоти в новините ни, имотите и
доходите на Цецко Цветанов и
Андрей Иванов, видни гербад-
жии... Заканиха се да бутат
незаконното барбекю на Цвета-
нов. Но гарван гарвану око не
вади и барбекю не бута. Не
събориха барбекюто нито на
Доган, нито на Цветан... Раз-
брахме за трудовия стаж на
общинаря и милиционера Анд-
рей - 120 години. Брей! Дано
само не влезе в пенсионната
реформа - да искат 120 години
трудов стаж за пенсиониране
на трудовите хора. Или поне на
гьонсуратите...
Сетне властимащите се отказаха
и от т.нар. данък лукс. Абе
гарван гарвану око вади ли?
Не, разбира се... Как да се
самообложим с луксозни данъ-
ци, аджеба...
А за събарянето на незаконно

Г като
гарвани...
Лозан ТАКЕВ

придобитите имоти и замъци, ни
данъци, нито събаряне... Е,
събориха все пак показно за
пред Европа няколко тухлени
стени от рибарските хижи край
морето в село Ченгене. Нали
преди 21 години падна берлин-
ската стена. Чак сега падат
българските стени на беззакони-
ето! Обещавали да ги узаконят
срещу глоби, но сега нито има
избори, нито е краят на мандата
на властимащите. Е, Мирослав
Найденов обещал също, но той
пък е зает с продукта “Стара
планина” и фонд “Земеделие”.
Много ниски са тези делнични
проблеми на хората от Ченгене.
Бутат и толкова. Нали хеликоп-
терът изхарчи сума пари на
данъкоплатеца. Трябва нещо да
се случи. А че е  прах в очите
на европейците, какво? Гарван
гарвану око не вади... Просто
четете Г-ъто в ГЕРБ не като
граждани, а като гарвани. Гар-
вани за Европейско Развитие
на Българщината. На балканска-
та българщина. Това е.

ÂÚÇÏÎÌÈÍÀÍÈÅ Кина в София
Cinema City
тел.: 02 929 29 29
МОЛ София, бул. “Ал.
Стамболийски” 101

Cineplex
тел.: 02 964 30 07
бул. “Арсеналски”

Mtel IMAX
тел.: 02 929 29 29
МОЛ София, бул. “Ал.
Стамболийски” 101

Арена Запад
тел.: 02 812 77 00
жк “Илинден”, бул. “То-
дор Александров” 64,

Арена Младост
тел.: 02 817 97 00
кв. “Младост 4”

Влайкова
тел.: 02 944 39 23
ул. “Иван Асен II”

Дом на киното
тел.: 02 980 78 38
ул. “Екзарх Йосиф” 37

Евро-български култу-
рен център
тел.: 02 980 41 61
(кино); 02 988 00 84
бул. “Александър Стам-
болийски” 17

“Одеон” Филмотечно
кино
тел.: 02 989 24 69
София, бул. “Патриарх
Евтимий” 1
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В Китай ще разстрелят
пиян шофьор-убиец

BMW винаги са отделяли
невероятно внимание на
системите за безопас-
ност, а някои от най-но-
вите им разработки гра-

„àíãåë-ïàçèòåë”

eneral Motors представи на автосалона в
Лос Анджелис концептуален автомобил с
нулево изхвъпляне на вредности. Концептът
Cadillac Aera e предложение и виждане за
ултралеко и ефикасно купе с формула за

Автомобилът
вече си има
Автомобилът
вече си има
Автомобилът
вече си има
Автомобилът
вече си има
Автомобилът
вече си има

ране. AMULETT “вижда” пешеходци-
те на разстояние над 100 метра на
открито и на не по-малко от 20 ме-
тра, ако са скрити зад ъгъла или
паркиран автомобил.

Втората разработка - Ко-TAG,
адаптира транспондерите за общу-
ване и на колите и създаване на
обща картина на разположението
им, на пешеходците и пътната си-
туация.

В BMW се разработва още една
“умна” система, която поддържа бе-
зопасно разстояние до предната
кола и позволява да се следват за-
воите на пътя, без навлизане в на-
срещното движение при скорости от
0 до 130 км/ч. За целта са “кръстоса-
ли” активен круз-контрол със систе-
мата за следене на пътната полоса.
С тази нова система, “закачвайки”
се за предния автомобил, водачът
може да се отпусне, колата сама
спазва безопасното разстояние и се
държи в средата на полосата, като
следва завоите й. Засега водачът не
може да пусне съвсем волана, за-
щото системата автоматично се из-
ключва. При остри завои или отсъ-
ствие на хоризонтална маркировка
системата предупреждава водача да
хване по-здраво волана и автома-
тично се изключва.

При успоредно движение в ня-
колко ленти често възниква опасност
от странично закачане на колите,
особено с тези, които се намират в
“мъртвата” зона на видимост. Тук
BMW разработва система за преду-
преждение и избягване на страни-
чен удар - Lateral Collision Avoidance.
При поява в опасна близост на “ак-
тивен” съседен автомобил, водачът
първо получава предупреждение на
предното стъкло, а когато разстоя-
нието навлезе в критична зона, во-
ланът с кратки импулси подбутва
ръцете на водача към нужното си

завъртане за избягване на удара.
При стестняване на лентите, което
често става в Германия по магистра-
лите, системата помага на водача
да се държи точно в средата, а ако
габаритът става критичен, просто
започва да спира автомобила.

В моделите на BMW вече има
система за предупреждение за
възможен удар, но новата разработ-
ка Active Hazard Braking отива по-
нататък, като осъществява при нуж-
да автономно спиране на колата.
При скорост в диапазона 80-130 км/
ч прототип на базата на X5 може
сам да избягва аварии, а не само да
намали последствията. Системата
разпознава не само едрите транс-
портни средства, но и мотоциклети-
стите, мери не само скорост и раз-
стояние до предната кола, но и оп-
ределя относителното ускорение,
времето за евентуална реакция, ста-
ционарните препятствия и има ли
напред място за маневриране. В
прототипа лазерни скенери и радио-
локационни датчици мерят на раз-
стояние до 160 метра напред и до
20 метра встрани, а други радиоло-
кационни датчици контролират про-
странството до 150 метра назад.

В рамките на проект за интелек-
туална помощ на възрастни в BMW
работят над система за аварийно
спиране на колата Emergency Stop
Assistant, заедно със  Siemens и бер-
линската компания Charite University
Clinic. Ако случайно възрастният зад
волана загуби съзнание, автомо-
билът включва аварийките и отнача-
ло върви в своята лента на безопас-
на дистанция до предната кола.
След това на етапи автоматично се
преустройства вдясно, пропускайки
по-бързите коли, излиза на банкета
или аварийната лента, спира и из-
виква бърза помощ. Ако пътят е със
завои, колата ги следва.

В
ничат с научната фантастика. На-
пример за предпазване на пеше-
ходците през деня баварците раз-
виват няколко системи, една от ко-
ито използва камера, монтирана
под централното огледало. Когато
тя “види” пешеходец, системата пре-
дупреждава водача с визуален и
звуков сигнал, като същевременно
подготвя колата за екстрено спира-
не, като прибира максимално на-
кладките към диска. Ако водачът не
може да предотврати удара, систе-
мата сама задейства 600 милисе-
кунди преди удара екстрено спира-
не с цел максимално намаляване
на скоростта. Водачът може да от-
мени това със завъртане на волана
или като подаде газ. Системата е
развита за градски условия при ско-
рости до 60 км/ч. При намаляване
на скоростта до 40 км/ч кинетична-
та енергия на колата намалява
двойно, което предполага същест-
вено намаление на евнтуално на-
несените травми.

В Мюнхен мислят и как да се
избегне ситуация, при която пеше-
ходецът е скрит за очите на водача
при изкачане зад автобус или ками-
он. Тук влизат в действие разработ-
ките Amulett и Ко-TAG. При първата
се предполага, че пешеходецът
носи специален предавател (транс-
пондер), чийто сигнал се хваща от
активна система на колата, която
преценява разстоянието до пешака
и траекторията на движението му.
Ако тя се пресича с тази на колата,
водачът получава аудиовизуално
предупреждение. Ако той не реаги-
ра, сигналът се усилва до момента,
когато се задейства екстреното спи-

В Пекин приключи съдебно дело сре-
щу водач, ударил 11 пешеходци, двама
от които починаха. Съдът произнесе мно-
го сурова присъда - шофьорът е осъден
на смърт! Освен това самейството на осъ-
дения ще трябва да заплати огромно
обезщетение от 232 000 долара. 33-годиш-
ният Дун Фей, карайки пиян, ударил жена
на пътя и се опитал да избяга, но се
врязъл в тълпа пешеходци, след което се
забил в камион. От миналата година в
Китай сериозно увеличиха наказанието за
каране в нетрезво състояние, като освен
причинилите катастрофа пияници се пре-
следват углавно всички употребили ал-
кохол, независимо дали са участвали в
ПТП или не.

Renault-Nissan взима още
10% от АвтоВАЗ

Renault-Nissan обяви преди месец, че
има намерение да увеличи участието си
като акционер в АвтоВАЗ, а вече има и
официално потвърждение на сделката.
Сергей Чемезов, управител на обединени-
ето “Ростехнология”, компанията, която
притежава държавния пакет акции в рус-
кия автогигант, съобщи, че френско-япон-
ският алианс купува още 10% от АвтоВАЗ,
като 4% са на “Ростехнология”, а 6% на
третия най-голям обственик - компанията
“Тройка Диалог”. До момента четиримата
партньори имаха равни дялове - по 25%.
При срещата си с руския премиер Путин,
босът на алианса Карлос Госн е обявил
намерението си конгломератът да придо-
бие контролният пакет акции в АвтоВАЗ и
за целта постепенно ще продължи да из-
купува акции от другите двама собстве-
ници през 2011 и 2012 година.

И акумулаторите минават
на силикон!

Явно не само по-отворените каки оце-
няват преиуществата на силикона, но и
производителите на акумулатори, след
като на пазара в Европа вече се предла-
гат силиконови батерии за автомобили. Те
превъзхождат по доста параметри нормал-
ните оловни акумулатори, в тях вместо
електролит се използва специален сили-
кон. В сравнение с нормалните акумула-
тори силиконовите имат 1,75 пъти по-ви-
сок капацитет, а презареждането става за
два пъти по-късо време - за 2-4 часа, а
при ускорен режим и за 30 минути, като
имат и с една трета по-дълъг живот - от 5
до 10 години. Те се разреждат и по-бавно
- спадът на тока в тях е 10% за две годи-
ни, докато при оловните акумулатори е

15% за ме-
сец. В също-
то време но-
вите акуму-
латори, пред-
лагани от
хонгконгска-
та компания
S i l i c o n
I n v e s t m e n t
Holding, са
много по-еко-
логични, осо-
бено при уни-
щожаването
им, защото
нямат кисе-
лина в тях.

ще върви на... въздух

екологично чист
въздушен двига-
тел, част от ефи-
касната система
Pneumatic Drive

System (PDS), рабо-
теща със сгъстен

въздух, съхраняван в балони под високо налягане. Управ-
лението е безкабелно, което също намалява теглото на
конструкцията. В нея са интегрирани въздушни клетки
под налягане, подобни на материала, използван от
NASA при марсохода Mars Rover, които увеличават бе-
зопасността на пътниците и комфорта. Сред другите ин-
тересни, но засега също фантастични системи са All-In-
One за задвижване на колелата, комбинираща роторно
активирано въртене на колелата, на работата на кор-
милната уредба и на окачването. Не толкова фантастич-
на е вече познатата система за автоматична комуника-
ция с другите автомобили Vehicle to vehicle (V2V), подо-
бряваща активната безопасност. Дизайнерски фантазии,
които някой ден ще станат реалност...

G
сядане 2+2. Проектът е развит специално за конкурса
по дизайн, който върви успоредно с автосалона. Зада-
нието към участниците е да се разработи кола, която
да е по-лека от 454 кг и може да превозва четирима
комфортно и безопасно. Cadillac Aera е дело на интер-
национален екип от дизайнери, поставили си задача
не само да изпълнят заданието, но и колата им да
изминава 1600 км с едно зареждане.

Естествено, когато колата не се развива в реален вид,
е възможно почти всичко, но дизайнерите трябва да
разкажат и някаква история за нея. За Cadillac Aera тя
звучи така: с Aera (Aero + Era) се лансира и развива в нова
посока философията на марката Cadillac, наречена “Из-
куство и наука” в търсене на максимална ефективност при
минимален брой части. За целта е използвана мрежесто-
ромбовидна пространствена монолитна носеща рама.
Конструкцията има много ниска маса и в нея са интегри-
рани всички основни части на колата, дори и елементи
от вътрешността на купето. Задвижването е поверено на
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гледайте

ФУТБОЛ

ПО ДИЕМА
19.30 Спартак М - Марсилия
21.45 Оксер - Милан

ПО ПРО.БГ
Аякс - Реал М

ПО НОВА СПОРТ
Брага - Арсенал

кратки

С тържествен водосвет Специализираната болница за активно лечение по
травматология, ортопедия и спортна медицина в кв. “Дианабад” получи името на

своя създател проф. д-р Димитър Шойлев. На церемонията присъства
министърът на физическото възпитание и спорта Свилен Нейков, съпругата на
професора Ванча Дойчева с цялото му семейство, много от неговите пациенти

- спортни легенди и звезди като Христо Марков, Йорданка Благоева, Петър
Киров, Тереза Маринова, Наско Сираков, Станимир Стоилов, ректорът на НСА

проф. Лъчезар Димитров, генералният секретар на БОК Белчо Горанов,
областният управител на София област Красимир Живков, директорът на

клиниката Таня Русева, д-р Динко Хубенов и много други

Раздадоха заплати
на „Армията”

Футболистите на ЦСКА мина-
ха един по един през клубната каса
вчера, за да вземат месечните си
заплати. “Червените” са в серия
от 7 поредни победи и шефовете
им се отблагодариха за добрите
изяви в последно време. Играчите,
които пътуваха с тима за Сливен
в мача за купата, пък получиха
почивен ден. Тренировка на стади-
он “Българска армия” проведoха ре-
зерви и юноши. ЦСКА играе кон-
трола със Сливнишки герой утре,
а в неделя гостува на Академик.

Асамоа изиграл
бенефис

Травмата на нападателя на
Локо Сф Дерек Асамоа в мачa сре-
щу Локо Пд за купата не е тежка,
но той едва ли ще вземе участие
в заключителния двубой за полусе-
зона в събота срещу Славия. Гана-
ецът получи разтежение на дес-
ния крак и бе сменен в 25-ата мин.
Той се нуждае от едноседмична
почивка. Ганаецът става собстве-
ност на корейския Поханг
Стийлърс от 1 януари 2011 г. и
трябва да пътува за медицински
изследвания тази седмица. 25-те
минути, които изигра срещу Локо
Пд, са били бенефисът му. За вре-
мето, прекарано в “Надежда”, напа-
дателят стана любимец на публи-
ката с много голове и асистенции,
с бързина и финтове. Той получи
дори български прякор Сашко от
фенклуба “Железните бригади” - .

Славия ще се
цели в купата

Защитникът на Славия Виктор
Генев заяви, че целите пред отбо-
ра за този сезон са влизане в
тройката и спечелване на Купата
на България. Той разкри, че е пре-
минал от Левски в Славия, за да
може да играе във всеки мач. “Най-
важното за мен е да съм на терена
редовно. Последната година в Лев-
ски изиграх 2 мача, което не е
добре за един млад футболист. Ако
искам да играя за националния от-
бор и да отида в чужбина, трябва
да го правя редовно, затова приех
офертата на Славия. От Левски
не са ми правили спънки. Целите ни
са да влезем в тройката и да
спечелим купата. Предстоящият
мач с Локо Сф е дерби, Цветан
Генков не е единственият опасен
футболист на Локо”, каза Генев.

Локо Пд ще
се готви в Турция

Ръководителите на Локo Пд
Христо Бонев и Атанас Узунов
заминаха за Турция, където ще
изберат база за зимната подго-
товка. Двамата ще направят ог-
лед на хотелите и терените в
средиземноморските курорти Ан-
талия и Белек. Желанието на
спортно-техническия щаб е да
изкарат и двата си зимни лагера
на турска земя.

Снимки Мариета ТОМОВА

Медиите в Испания съобщават, че Ман-
честър Юнайтед ще продаде нападателя
си Димитър Бербатов в края на сезона, за
да си осигури пари за привличането на
звездното дуо от Атлетик Билбао Фернан-
до Йоренте и Хави Мартинес. Мениджърът
на “червените дяволи” сър Алекс Фъргюсън
отдавна е почитател на двамата баски и
бил впечатлен от формата им през този
сезон. Атлетик Б зависи главно от головете
на Йоренте, а халфът Мартинес е много
постоянен с изявите си. За двамата сър
Алекс бил готов да плати общо 35 млн.
паунда. Желанието му да привлече двама-
та на “Олд Трафорд” почти сигурно означа-
вало продажба на най-скъпия футболист в
Юнайтед Бербатов, когото сър Алекс оста-
ви извън групата за последния мач с Уигън.
Мениджърът бил готов да го продаде за 15
млн. лири, въпреки че през лятото на 2008
г. плати за него двойно повече на Тотнъм.
Байерн М, Фенербахче и Ювентус са гото-
ви да закупят бившия капитан на нацио-
налния тим. Сайт на тифозите на “Старата
госпожа” вече обяви Бербо за сигурно
попълнение на “бианконерите” още през
зимата.  Фърги обеща ударни трансфери
на “Олд Трафорд” и привличането на два-
мата испанци със сигурност ще зарадва
феновете на “червените дяволи”.

олузащитникът на Лев-
ски Дарко Тасевски
почва днес пълноцен-
ни тренировки. Маке-

Юнайтед продава
Бербо заради
двама испанци?

Тасевски и Йовов
на линия за Гент
П
Левски ще се готви
в Солун през зимата

донският национал се възста-
новява от контузия в прасе-
ца, която получи на загряв-
ката преди контролата с Ал-
бания миналата седмица. В
щаба на Левски се надяват
Дарко да бъде напълно го-
тов за мача от Лига Европа
срещу Гент следващата сря-
да. На “Герена” продължават
да пипат с кадифени ръкави-
ци  около Христо Йовов. Един

от лидерите на “сините” има
мускулен проблем и пропус-
на мача за купата в Банско.
По всяка вероятност двамата
ще бъдат на лице за гостува-
нето в Белгия.

Топреализаторът Гара
Дембеле, който за 20 мача с
екипа на “сините” вкара 24
гола, не взе пълноценно уча-
стие във вчерашната трени-
ровка. Французинът излезе
на терена по маратонки,
завъртя няколко обиколки в
леко темпо и след това на-
пусна заниманието. Играчът

погледа отстрани за минути
своите съотборници, след
което се прибра в съблекал-
нята. Нападателят има лек
проблем в областта на адук-
торите, който го мъчи от из-
вестно време. Контузията му
обаче едва ли ще предизви-
ка големи притеснения, за-
щото по традиция францу-
зинът има оплаквания през
седмицата, но когато дойдат
мачовете, е на линия.

Левски ще проведе един
от зимните си лагери в Со-
лун. Старши треньорът Ясен
Петров ще събере тима в
първата седмица на януари,
след което ще има 2 или 3

лагера. Първата част от под-
готовката ще протече в
България, най-вероятно в
Каварна, а след това играчи-
те ще заминат за Солун. За
първи път от доста време “си-
ните” няма да поемат към
познатите дестинации - Ан-
талия или Агия Напа, където
пък се подготвят всички
български отбори. Лагерът в
Солун ще излезе доста по-
евтино. През лятото шефове-
те пратиха играчите в Пра-
вец и Линдабрун, Австрия, а
не както бе преди години на
2 лагера в чужбина. Минала-
та зима отборът се подготвя-
ше в Каварна и Кипър.

Автоджамбази опитаха да открад-
нат колата на защитника на ЦСКА
Павел Виданов. Белият джип BMW
X6 е бил разбит пред дома му в
неделя през нощта, но системите
за защита осуетили грабежа. “Ко-
лата е пред блока. Опитали са се
да я откраднат, но нещо ги е спря-
ло. Нищо не е взето и най-вероят-
но целта им е била самият автомо-
бил. Явно хората са били профе-
сионалисти. Неприятно е, но което
не те убива, те прави по-силен”,
коментира философски Виданов.
“В началото на сезона оплесках-
ме нещата, сега трябва да ги по-
правяме. Нямаме време за глупо-
сти и бойкоти, за които се говори.

Крадат джип на играч от ЦСКА
Ние играем за името си и за клу-
ба. Аз лично никога не бойкоти-
рам, а и не знам някой мой съот-
борник да го е правил. Сега неща-
та са по-добре. Играем и печелим.
Направихме добър мач срещу
Локо Пд, представихме са на ниво
и срещу Сливен”, допълни Вида-
нов. ЦСКА иска да бъде премес-
тен мачът от 1/8 финалите за Купа-
та на България. “Армейците” ще
изчакат кой противник ще им се
падне на жребия утре, за да съгла-
суват евентуалната промяна. Дву-
боят по програма е следващата
събота, но 2 дни по-рано “червени-
те” посрещат Бешикташ в V кръг
на група L в Лига Европа.

Полузащитникът
на Литекс Христо
Янев предупреди Лев-
ски и ЦСКА, че и този
сезон могат да не по-
миришат титлата. Той
смята, че тимът му за-
служено е начело в
класирането с 5 точки
пред “сините” и 9 пред
“армейците”, които
пък са на 5-о място.

“Ние сме фавори-
тите и ще дадем всич-
ко от себе си, за да
защитим титлата си.
Преди да замина за
Франция, качеството
на футбола беше до-
ста по-високо, а воде-
щите отбори показва-
ха наистина по-силни
игри. Напоследък се
забелязва тенденция
по-малките отбори да
се оказват конкурент-
ни на по-големите. От
една страна, това е
интересно, защото
има интрига в много
мачове. Но когато
двата гранда на
българския футбол са
в слаба форма, от това
страдат всички”, заяви
Янев. Той беше отли-
чен като футболист на
11-ия кръг в “А” група,
след като вкара

Христо Янев захапа
„сини” и „червени”

Христо Янев получи
със закъснение

наградата за “Играч на
ХI кръг в “А” група”

първия и подаде за
втория гол при побе-
дата над Левски с 2:1.
Бившият играч на
ЦСКА не пропусна да
захапе и президента
на Славия Венцеслав
Стефанов, който само
се чудел каква глу-
пост да изрече по ад-
рес на Литекс. “Венци
Стефанов е опитен
човек, видял е много
неща във футбола и
може да говори какво-
то си иска. Но ние
бихме Славия с 2:0”,
припомни халфът на
шампионите.

Втори фенклуб на Пирин
Георги АРГИРОВ

Нов фенклуб на
Пирин основаха
част от привър-
жениците на ор-

летата. Над 60 зелено-
бели ултраси ще въз-
раждат стария фенклуб
“Пирин реален”, регист-
риран през 2005 г.
Спряганият за предсе-
дател Димитър Сукалин-
ски - Мите Банскалията
и неговите съратници
вече са предприели
стъпки за пререгистра-
ция на най-новото фен-
ско обединение в  Бла-

гоевград. Целта им не е
конфронтация с другия
фенклуб “Пирин СС”,
чийто ръководители са

в новото ръководство
на отбора, а да се
върне славата на зеле-
но-бялата агитка.

Учредителите на новия фенклуб на Пирин

Снимка АВТОРЪТ
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Юнайтед
продава Бербо
заради
2�ма испанци?

кратки

Стр. 23

ървата ракета на България
при мъжете Григор Димитров
се изкачи с 2 места в светов-
ната ранглиста и отново е
112-и с 491 т., събрани от 19

Гришо пак е 112-и

Българска федера-
ция волейбол се е съгла-
сила с всички условия,
които Радостин Стойчев
е поставил, за да стане
селекционер на мъжкия
национален тим на мяс-
тото на Силвано Пран-
ди, чийто договор няма
да бъде продължен от
Нова година. Най-ус-
пешният български во-
лейболен треньор, спе-
челил световната и ев-
ропейска клубна купа с
италианския Тренто, е
поискал малко време за
размисъл, преди да при-
еме окончателно пока-
ната. Трима пратеници

БФВ приема условията на Стойчев

Гросмайстор Веселин Топалов загуби
финала на турнира в Мексико Сити, в
който участваха четирима шахматис-
ти. В мача за трофея, който се игра
в 4 партии, бившият световен шампи-
он бе разбит от унгарката Юдит
Полгар с 0,5:3,5 точки. Съревнование-
то по ускорен шах бe част от фести-
вала UNAM 2010 и се проведе паралел-
но с шампионата на Латинска Амери-
ка. Преди това на полуфинала Веско
победи представителя на домакините
Мануел Леон Ойос с 3,5:0,5. Полгар пък
отстрани един от най-силните грос-
майстори в света - Василий Иванчук
(Укр), в другия полуфинал. В шампиона-
та на Латинска Америка титлата
спечели Жилберто Милос (Бр).

на централата са пъту-
вали до Италия, за да
се срещнат с него и да
преговарят. Прези-
дентът на федерацията
инж. Данчо Лазаров
също e разговарял със
специалиста няколко
пъти. Днес в Казанлък
ще се проведе заседа-
ние на Управителния
съвет на федерацията,
на което ще се обсъжда
и въпросътa за нацио-
налния селекционер.

“Чакаме отговора на
Радостин Стойчев. Гово-
рено е с него и има пред-
ложение да поеме Бълга-
рия. Ако той отговори по-

ложително, на заседани-
ето в Казанлък Управи-
телният съвет ще  обсъди
и гласува неговото назна-
чаване. Ако той обаче
откаже и не приеме пред-
ложението ни, то тогава
Силвано Пранди остава.
Не сме преговаряли с
други треньори. Катего-
рично Драган Нешич
няма да остане треньор
на жените. Неговият до-
говор приключи след ква-
лификацията за Гран при.
В момента още нямаме
негов заместник. Приема-
ме всякакви идеи, но с ни-
кой не сме говорили”,
обясни инж. Лазаров.

Юрген Мелцер,
Фернандо
Вердаско,
Рафаел Надал
и Роджер
Федерер (от
ляво на дясно)
приветстват
бившия
тенисист №1
в света Карлос
Моя в Лондон,
където се
провежда
шампионатът
на АТП за 2010
г. Испанецът
получи рамка
с кадри от
забележителната
си кариера
в тениса

Moя се сбогува с
тениса в Лондон

света -  Карлос Моя, направи емоционал-
но и официално сбогуване с тениса в
Лондон, изпратен от състезаващите се
на финалния “Мастърс” топ 8 играчи. Ми-
налата седмица 34-годишният испанец
обяви, че слага край на кариерата си, в
която спечели 20 титли, включително и
“Ролан Гарос” през 1998 г. Моя е измъчван
от контузия в крака от дълго време, която
не му позволява да играе.

“За мен е чест да бъда тук. Въпреки
че не се представях толкова добре на
“Уимбълдън”, винаги съм получавал топ-
ло посрещане. Хората винаги са знаели,
че съм играч от Tоп 10. Искам да благо-
даря на ATP за признанието. Чувството е
невероятно”. каза Моя на церемонията в

зала “О2”. “Това е тъжен ден за мен, за-
щото казвам сбогом на един приятел, а
тенисът - на велик свой посланик. Той бе
първият испанец, който достигна №1 в
ранглистата и ми помогна много, когато
бях млад. Признавам си, липсваше ми
през последната година, когато не бе на
корта”, каза сегашният №1  и също испа-
нец Рафаел Надал.

В първия си мач от група В Федерер
разби Давид Ферер (Ис) с 6:1, 6:4, а в
другата среща Анди Мъри (Вбр) надиг-
ра категорично Робин Сьодерлинг (Шв)
с 6:2, 6:4. Късно снощи завършиха ма-
човете в група А между Новак Джоко-
вич (Сър) - Томаш Бердих (Чех) и Рафа-
ел Надал - Анди Родик (САЩ).

П

Малайзийката Пунита Субраманиам
(в жълто) е вдигната от две

тайландки по време на срещата между
двете страни в турнира по кабади от

програмата на 16-ите Азиатски игри в
Гуанчжоу, Китай. Кабади е вид отборна

борба и е особено популярна в Азия. В
международната федерация по кабади

вече членуват 31 държави, включително
САЩ и 7 европейски страни. Жените за

първи път официално са включени на
Игрите в Гуанчжоу

турнира. 19-годишният хасковлия израв-
ни най-доброто си класиране до момен-
та, а при добро представяне тази сед-
мица на силния “Чалънджър” в Хелзин-
ки (106 500 евро), ще има възможност-
та дори да го подобри. Днес обаче Гри-
шо стартира срещу водача в основната
схема Тобиас Камке (Гер). Немецът е
на 24 години и е 67-и в световната ран-
глиста, което е и негов личен рекорд.

Втора ракета на България е Тихомир
Грозданов, който се изкачи с 1 място до
№564 с 44 т. Димитър Кутровски се при-
движи с 4 позиции до №579 с 40 т. Тодор
Енев запази 771-о място с 16 т. Лидер е
Рафаел Надал (Исп) с 11 450 т., пред
Роджер Федерер (Швейц) 7645, Новак
Джокович (Сър) 5635, и др.

При дамите Цветана Пиронкова за-
пази 35-ата си позиция с 1722 т. 2-ра
ракета на България отново е Диа Евти-
мова, която се изкачи с 3 места до №255
c 210 т., а Елица Костова отстъпи с 4 до
№258 с 208 т. Следващата седмица оба-
че на Ели ще й се добавят точките от
турнира в Нова Зеландия, където игра
финал срещу Ерика Сема (Яп), и се
очаква да се изкачи с 20 места. Лидер
е Каролине Вознячки (Дан) с 8035 т.,
пред Вера Звонарьова (Рус) 6785 т.,
Ким Клайстерс (Бел) 6635, и др.

Първият испанец, достигнал до №1 в

Пекин ще бъде домакин на Све-
товното първенство по лека атлетика
през 2015 г. Състезанията ще се про-
ведат на “Птичето гнездо” - стади-
онът, построен за Олимпийските игри
през 2008 г. Китайската столица ос-
тана единственият кандидат за дома-
кин на световното, след като Лондон
оттегли заявката си. Столицата на
Великобритания приема Олимпиада
2012, но англичаните не били сигур-
ни какво ще се случи с техния олим-
пийски стадион след игрите.

Заместник-кметът на Пекин и
ръководител на кандидатурата Лиу
Жинмин заяви, че организирането на
световното по лека атлетика ще бъде
най-голямото спортно събитие в Ки-
тай след Олимпиада 2008.

Хърватката Бланка Влашич и ке-
ниецът Дейвид Рудиша бяха избрани
за атлети на 2010 г. Влашич спечели
18 от 20 състезания на скок височина
през сезона. 21-годишният Рудиша 2
пъти подобри световния рекорд в
бягането на 800 м (1:41,01 мин.) и
постигна 11 поредни победи.

Филипинският боксьор и конгресмен
Мани Пакиао (в средата) получава

възпоменателен медал от говорителя
(председателя) на Конгреса Фелисиано

Белмонте в Камарата на
представителите в Манила. Миналата

неделя Пакиао спечели световната
титла по бокс в суперсредна

категория и стана единственият
боксьор в историята с 8 пояси в

различни категории

Пекин приема
световното по
лека атлетика
през 2015 г.

Швейцария иска
Зимните игри
през 2022 г.

Швейцария ще кандидатства
за домакинството на Зимните
олимпийски игри през 2022 г. при
провал на европейските кандида-
ти Анси, Франция, и Мюнхен,
Германия, за Игрите през 2018 г.
Представители на основните
зимни спортове подкрепиха иде-
ята на заседание на Швейцар-
ския олимпийски комитет в Ини-
ген край столицата Берн, обяви
шефът на централата Йорг Шилд.
Швейцария е била домакин на
зимни олимпиади през 1928 и 1948
г. в Сен Мориц, е кандидат и за
Игрите през 1976, 2002 и 2006 г.
Възможните кандидати са Сен
Мориц/Давос, Женева. Игрите
през 2014 г. също са в Европа -
в Сочи, Русия, и е изключено МОК
да даде домакинство 3 пъти
поред на Стария континент.

6-а победа
за Котоошу

Калоян Махлянов-Котоошу за-
писа шеста победа на големия
турнир по сумо във Фукуока. В
схватка от IХ кръг левентът от
Джулюница тръшна японеца Таке-
кадзе с хватката “уватенаге” и с
6 успеха и 3 поражения дели 7-о
място с още 6-има сумисти. Днес
първият европейски “одзеки” и
пръв шампион в традиционните
турнири в Япония среща японеца
Йошикадзе, който вчера загуби
от “Великия шампион” Хакухо.

Снимки БГНЕС

Жена разби
Топалов в Мексико
Жена разби
Топалов в Мексико
Жена разби
Топалов в Мексико
Жена разби
Топалов в Мексико
Жена разби
Топалов в Мексико
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